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Nga auditimi “Mbi Pérputhshmériné dhe Rregullshmériné Financiare”, i ushtruar né Ministring e
Drejtésisé, sipas programit t€ auditimit nr. 813/1 prot, daté 18.10.2019, pér veprimtariné nga data
01.01.2019 deri mé datén 31.10.2019, u konstatuan mangési dhe parregullsi né veprimtaring
institucionale, né kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, té cilat jané trajtuar mé hollésisht
né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit té Larté t€ Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 182, daté 31/12/2019,
té Kryetarit té¢ KLSH-*, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

-Nga auditimi mbi pérputhshmériné e veprimtaris€¢ s€ Ministrisé s€ Drejtésisé, sa i takon shkallés sé
zbatueshméris€ sé€ regullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve t& vendosura apo termave
dhe kushteve, mbi té cilat ky institucion realizon misionin e tij, (kriteret e auditimit té
pérputhshmeéris€), jan€ konstatuar disa mangési dhe parregullsi. Gjaté auditimit né terren jané t€ marré
t€ dhéna t€ mjaftueshme té cilat mundésojné dhénien e opinionit.

Opinion i kualifikuar mbi pérputhshmériné

Sipas opinionit t¢ KLSH-s&, nga auditimi i pérputhshmérisé’, i mbéshtetur né ligjit nr. 154/2014
miratuar n€ datén 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté té Shtetit”,
standardet INTOSAI dhe né Manualin e Auditimit t€ Pérputhshmérisé sé KLSH-sé, i kryer né subjektin
Ministria e Drejtésisé, rezultuan devijime nga kuadri ligjor dhe rregullator né fugi (kriteret), té cilat né

! Mbéshtetur mbi ligjin nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e KLSH-sé”



gjykimin profesional té audituesit shtetéror t& pavarur jan€ materiale por jo té pérhapura, efektet e té
cilave justifikojné dhénien e njé opinioni té kualifikuar té pérputhshmérisé’.

Baza pér opinionin e kualifikuar (ISSAI 4000°)

Ne e kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit t& Sektorit Publik
(ISSAIs), ISSAI-n 4000 "Standardi i Auditimit t& Pérputhshmérisé€”. Ne jemi t& pavarur kundrejt
subjektit t& audituar, mbéshtetur né ISSAl-n 10- Deklarata e Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t, si dhe
ISSAI 30- Kodi Etik. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e
sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés s¢ KLSH-sé. Auditimi yng pérfshin kryerjen e
procedurave me géllim marrjen e evidencave té auditimit, mbi ligjshmérin€ dhe rregullshmérié e
veprimtarisé t& ushtruar nga subjekti i audituar. Procedurat jan€ pérzgjedhur mbéshtetur mbi gjykimin
profesional té audituesit, duke marré né konsideraté vlerésimin e riskut dhe materialitetit pér subjektin
e audituar.

Nga evidencat e marra pér veprimtariné e Ministrisé sé Drejtésisé rezultoi se:

Struktura e auditimit té brendshém paraqitet thuajse inekzistente dhe me mangési personeli té
tejzgjatura . Mungon baza ligjore e rregullative pér shérbimin e pérkthimit dhe prej njé kohe t& gjaté ka
vijuar pagesa e pérkthyesve té njohur, t& paregjistruar né organet tatimore, ¢ cila krijuar njé situaté té
disfavorshme dhe jokonkurruese pér operatorét ekonomiké té€ licensuar. Mungon argumentimi, mbi
caktimin e numrit té personelit pér udhétimet jasht€ vendit si dhe né procedurat e blerjes sé biletave né
njé afat t€ ngushté kohor nga dita e nisjes. Transferimi i sistemeve IT, mbetet i pérfunduar megjithése
institucioni vazhdon t& paguaj nga buxheti i veté, vlera financiare pér mirémbajtjen e tyre. Nuk arrijné
té zgjidhen né kohé problematikat e shfaqura né institucionet e varésisé. Institucioni vijon funksionimin
né mungesé té njé rregullore t& pérshtatur me strukturén e tij organizative. Mungon zbatimi i ploté 1
dispozitave ligjore gé rregullojné proceset e punés né fushén e MFK-s€ etj. Manggsité dhe t&€ metat e
mésipérme evidentojné dobési né funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit
financiar t€ institucionit.

Ne arritém né konkluzionin se, problematikat e konstatuara kané ekspozuar institucionin drejt risqeve
pér pérmbushjen e detyrimeve, né zbatim té ligjshmérisé dhe rregullshmérisé sé veprimtarisé sé tij .

Pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé martjen e masave si mé poshté:

B. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE
LEGJISLACIONIN NE FUQI

1- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, shérbimi i pérkthimit zyrtar nuk disponente ende njé
bazé ligjore té€ ploté e cila té megullonte kété shérbim, kjo sa i pérket procedurave té njohjes si
pérkthyes, licensimin e tyre, si dhe gjithé aspekteve té nevojshme pér njé profesion i cili nuk mund té
kryhet nga ¢dokush qé njeh njé gjuhé té huaj. Ky shérbim né dispozitat ligjore aktuale nuk €éshté
klasifikuar ende si njé profesion i rregulluar dhe ai nuk pérfshihet n€, profesionet e parashikuara né
ligjin nr. 10171, daté 22.10.2009 “Pér Profesionet e Rregulluara né Republikén e Shqipérisé”, apo né
profesionet e pércaktuara me ligje t€ veganta e si i tillé ai nuk gézon ende bazén e tij rregullative,
pavarésisht se “de facto” shérbimi i pérkthimit zyrtar mbetet administrativisht i kufizuar, vetém pér
personat emrat e té ciléve publikohen nga Ministria e Drejtésisé ¢do vit né faqen e saj zyrtare. Né
vijimési, Ministria e Drejtésis€ ka thirrur konkurrime pér njohje/kontraktim referuar udhézimeve té

2 Njé opinion i kualifikuar shprehet kur efekti ose efektet e mundshme té njé géshtjeje, nuk jané
aq materiale sa té justifikojné dhénien e opinionit té kundért ose nj€ refuzim té opinionit
* ISSAI 4000 — Udhérréfyesi i Auditimit t& Pérputhshmérisé




pérbashkéta té hartuara midis Ministrisé s€ Drejtésis€ dhe ish Ministrisé s€ Financave t€ cilét
pércaktonin kriteret e pérzgjedhjes pér pérkthyes té jashtém dhe tarifat e shérbimit pér ata q€ do té
kontraktoheshin nga Ministria e Drejtésis€. Pér kété proceduré institucioni i éshté referuar Udhézimit té
pérbashkét nr. 3165 daté 12.05.2004, i ndryshuar, pér njohjen e pérkthyesve dhe kontraktimin e tyre,
udhézim i cili né pjesén hyrése ku trajtohet mbéshtetja e tij ligjore, i referohet nenit 12 t& ligjit nr. 8678,
daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, dispozité kjo e
shfuqgizuar rreth 12 (dymbédhjeté) vite mé paré, ¢ megjithaté ai éshté pérdorur né vijimési si bazé pér
njohjen e pérkthyesve té rinj si dhe kontraktimin e ploté t& trupés pérkthyese ¢do vit. Pra edhe pa njé
bazé ligjore té dedikuar pér pérfitimin e titullit “pérkthyes zyrtar” institucioni ka vijuar konkurrimet
dhe kontraktimet.

Problematiké shfaget edhe né aspektin e ndarjes sé drejté t& punés tek pérkthyesit e listés me té cilét
gshté lidhur kontrata vjetore, si dhe risqet e mundshme pér pérkthimin ¢ materialeve me réndési té
veganté, apo té€ dokumenteve t€ klasifikuar. Pavarésisht detyrimit ligjor t& Ministrisé s€ Drejtésisé pér
pérkthimin e akteve né afate ligjore t€ pércaktuara, kryerja né ményré dinamike e kétij shérbimi brenda
kornizave ligjore dhe administrative éshté gjithashtu njé detyrim ligjor dhe pérzgjedhja subjektive e
pérkthyesve nuk legjitimohet nga kérkesat ¢ ngutshme pér pérkthime nga ana e saj. Problematikat e
pérmendura mé sipér evidentojné nevojén pér njé rregullim té€ ri ligjor mbi profesionin e “Pérkthyesit
zyrtar” duke 1u referuar ligjit organik t& MD, ligjit nr. 10081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet
dhe lejet né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar neni 5 pika 3, neni 52 pika 3, etj. Nevojé pér
rregullim paraqet edhe procesi 1 pérzgjedhjes sé€ pérkthyesve t€ jashtém pér shérbimet e kérkuara nga
ana ¢ ministrisé, duke u orientuar drejt trajtimit té barabarté dhe jodiskriminues né pérzgjedhje, si dhe
reduktimin e riskut né€ nxjerrjen e informacionit té klasifikuar gjaté procesit té pérkthimit. Trajtuar mé

g hollésisht né faget nr 63-70 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

‘l&}} }:“ 1.1 Rekomandimi: Ministria e Drejtésis€, t€ ndérmarré nismat e nevojshme administrative e ligjore
V}k , Dér plotésimin e kuadrit ligjor pér “Pérkthyesin zyrtar”, pér t€ garantuar profesionisté mbi bazén e
* meritokracisé, shérbime pérkthimi sa mé cilésore dhe njé veprimtari t& rregulluar nga akte ligjore té
'] "(' r’\yb‘l*ﬁirépércak'n.lara.
ol Brenda datés 29.02.2020
[ &

' 1.2 Rekomandimi: Ministria e Drejtésisé, t&€ plotésoj gjithashtu bazén ligjore mbi procedurat e
pérzgjedhjes dhe kontraktimit té pérkthyesve & jashtém, duke u orientuar drejt trajtimit té barabartg
dhe jodiskriminues t& operatoréve ekonomikeé si dhe duke treguar vémendje t& vecanté né reduktimin e
riskut t€ mundshém pér rrjedhjen e informacionit té klasifikuar gjaté procesit té pérkthimit.

. Brenda datés 29,02.2020
C. MASA ORGANIZATIVE

1- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi veprimtariné e Drejtorisé s€ Auditimit té Brendshém né
Ministriné e Drejtésisé rezultoi se,

a. Kjo njési auditimi referuar strukturés organizative t& miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 238
daté 13.12.2017 éshté e organizuar né nivel drejtorie dhe ka t& parashikuar njé staf prej pesé
punonjésish (1+4), Drejtorin dhe 4 specialisté. Prej muajit Dhjetor 2017 pozicioni i drejtuesit té késaj
njésie rezulton vakant duke krijuar njé boshllék né drejtimin e saj. Me Urdhrin nr. 2969 daté
12.03.2018 té Ministrit t€ Drejtésisé, njé specialist 1 késaj drejtorie éshté caktuar pér kryerjen e
detyrave t€ Drejtorit né DAB deri né emérimin e drejtuesit t& pérhershém. Drejtuesi i komanduar e ka
ushtruar funksionin deri né martjen e masés sé pezullimit ndaj tij né muajin Tetor 2019. Aktualisht kjo
drejtori megjithése ka si objekt auditimi aparatin e MD-sé dhe rreth 34 institucione varésie, funksionon
vetém me dy auditues , nga t€ cilét njé auditues éshté eméruar né kété funksion mé daté 23.08.2019 dhe



ndodhet né periudhé prove. Kjo pérbérje, krijon risk té larté pér drejtimin, sai pérket funksionimit té
sistemit té kontrollit t& brendshém né njésité e varésisé, por dhe veté Mministriné e Drejtésisé.

b. Sipas t€ dhénave rezultoi se, DAB ka hartuar planin vjetor té auditimit pér vitin 2019 dérguar
Drejtorisé s€ Harmonizimit Financiar né té cilin parashikohet té realizohen 12 auditime nga 17 té tillé
t€ parashikuar né planin strategjik 2018-2020, pra me 5 (pesé) auditime mé pak. Pér periudhén nén
auditim Janar-Tetor 2019 jané€ zhvilluar 7 (shtaté) angazhime auditimi nga té cilat, 3 (tre auditime) jané
auditime t€ paplanifikuar né& planin vjetor dhe vetém 4 (katér) jané pjesé e planit. Nga angazhimet e
zhvilluara gjithsej, n€ 3 (tre) auditime ka pérfunduar angazhimi, né 2 (dy) auditime éshté hartuar
raporti paraprak dhe né 2 (dy) raste auditimi ndodhet né proces. Né materialet e paragitura nuk gjenden
shpjegime lidhur me devijimet né planin vjetor dhe shtimin e tre auditimeve té reja. Gjithashtu
ndryshimet e planit nuk rezulton té jené miratuar prej Komitetit t€¢ Auditimit t€ Brendshém referuar
VKM nr. 114 daté , Kreu III. pikés 1/b té tij.

¢. Né planin vjetor té auditimeve pér vitin 2020 nuk rezultojné t& jené pérfshiré auditimet té cilat nuk
mund t& realizohen gjaté vitit 2019 té cilat aktualisht jan€ 8 (tet€) té tille. Nga té gjitha hallkat
pérgjegjése, pér hartimin, monitorimin si dhe miratimin e planit vjetor mungojné shpjegimet lidhur me
spostimin/anashkalimin e subjekteve té parashikuara pér auditim gjaté vitit 2019 por té parealizueshém
né kushtet aktuale. Mospérfshirja e tyre né planin e ardhshém si auditime t€ parealizuara, shképut
vijueshmériné dhe ul besueshméring pér hartimin e njé plani bazuar né njé vlerésim objektiv t& riskut
pér vitin né vijim.

Pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019, nése do té shohim veprimtariné audituese né harkun
kohor do té shohim se, ajo zé vetém njé pjesé t& shkurtér kohore pérgjaté periudhés dhe mbulimi me
auditim nuk ka qené i ploté duke sjellé mosezaurim té planit vjetor té parashikuar,

d, Né angazhimet e kryera gjaté periudhés nén auditim rezultoi se, thuajse né t€ gjitha rastet njésia qé&
do té auditohej nuk éshté njoftuar 10 dit€ pérpara si dhe né dosje nuk gjendet argumentim lidhur me
kété mungesé si pércaktohet né pikén 4.1.4 t€ Manualit t€ Auditimit t& Brendshém/2016.
Né planin e auditimit pér vitin 2019 por dhe planet strategjiké 2018-2020 dhe 2019-2021 nuk
parashikohen auditime tematiké pér verifikimin e zbatimit t€ rekomandimeve té léna drejt subjekteve té
audituar. .
Mungesa e veprimeve aktive pér zbatimin e rekomandimeve né njé kohé& té shpejté nuk i lejon
manaxhimit t€ lart€ mundési t€ informohet mbi masat e marra nga subjekti i audituar, ¢ka mund t&
ndikojé né ngadalésimin e zbatimit apo mosszbatim té tyre.
Né programet e auditimet pérfshihet si drejtim i veganté auditimi dhe Teknologjia e Informacionit,
megjithése specialistét né grupet e auditimit nuk jané t€ diplomuar apo té kené formim profesional t&
nevojshém pér kété fushé auditimi referuar pikés 2.4.4 t€ Manualit t¢ Auditimit/2016. Auditimi pér
kété fushé mjaftohet me verifikime sipérfagésore dhe nuk jep siguri mbi sistemet e audituara.
Stafi i paplotésuar gjaté periudhés nén auditim, tkurrja e numrit t€ auditimeve gjithsej, pérzgjedhja
tematike, shpérndarja disproporcionale sipas periudhave, té programeve t& auditimit, si dhe afatet e
shkurtra pér pérmbushjen e tyre, nuk krijojné siguri t€ arsyeshme pér pérmbushjen e ploté dhe me
cilésisé t& objektivit t& késaj strukture pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém né njésiné e sektorit publik. Trajtuar mé hollésisht né faget nr 46-62 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit,
o
/&(ﬁﬂ 1.1 Rekomandimi: Nga ana ¢ Ministrisé sé€ Drejtésisé, t& merren masa, pér plotésimin e vendeve
vakanté né strukturén e miratuar né nivel specialisti dhe Drejtuesi si dhe té ndérmerren hapat e

L“- \élevojshém administrativé dhe ligjoré pér zgjerimin e késaj strukture, me qéllim garantimin e
funksionimit t€ sistemit té menaxhimit financiar dhe kontrollit si dhe evidentimin e rasteve té

- keqpérdorimit t& pasurisé shtetérore dhe fondeve publike.
Menjéheré
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1.2 Rekomandimi: Drejtoria € Auditimit t€ Brendshé€m té rishikoj planin vjetor pér vitin 2020 duke
pérfshiré né té edhe subjektet t€ cilat nuk jané audituar prej saj gjaté vitit 2019. Plani i rishikuar, pas
mendimit t€ Komitetit t& Auditimit dhe miratimit nga Titullari i Institucionit, t& paraqitet rregullisht
prané Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té€ Harmonizimit né€ MFE me shpjegimet pérkatése.

Menjéheré dhe né vijimési

1.3 Rekomandimi: Drejtoria ¢ Auditimit t&€ Brendshém t€ programoj auditime t€ plota, brenda afate t&
arsyeshme, dhe té shtriré n€ gjithé periudhén vjetore, duke respektuar rigorozisht periudhén e njoftimit
si dhe té gjitha hapat e tjeré t€ hartimit, miratimit dhe dérgimit té raporteve pérkatés drejt subjektit té
audituar, duke mos krijuar tejkalime afatesh procedural té cilét krijojné risk t& larté né veprimtaring e
késaj njésie.

Né vijimési

2- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, né raportin Pérfundimtar t6 Auditimit t€ mbajtur nga
DAB té€ Ministrisé sé Drejtésisé pran€ Drejtorisé s€ Pé€rmbarimit Tirané, jang evidentuar té ardhura t&€
realizuara té pa derdhura ne buxhetin e shtetit konkretisht, té ardhurat e krijuara pér vitin 2017 dhe
10/mujorin e vitit 2018 e cila pérbéhet nga gjoba gjyqésore, t€ ardhura nga interesi, tarifé ekzekutimi né
shumén 45,431,414 Ieké, nuk jané administruar konform Ligjit nr, 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat
kombétare®, nenit 6 “Transferimi i t&€ ardhurave nga taksat kombétare né Buxhetin e Shtetit*, neni 11
Tarifa shérbimi®, 11/2 “Deklarata pér pagesén e tarifave kombétare” dhe kéto té ardhura té krijuara né
vite nuk jané derdhur né Buxhetin e Shtetit brenda 15 ditéve nga pérfundimi i muajit né té cilin éshté
kryer arkétimi, si parashikohet né legjislacionin pérkatés, por jané 1éné né llogarin€ pérmbarimore
prané bankave t€ niveleve té dyta, megjithése kuadri ligjor ka qené i ploté pér transferimin e tyre né
Buxhetin e Shtetit. Po késhtn zéri “T€ tjera” né kété€ llogari, n€ shumén 32,511,553 leké, nuk éshté
sistemuar sipas dosjeve né ekzekutim (debitoréve) né ményré analitike. Nga ana e DAB jané
rekomanduar masat pérkatése drejtuar késaj njésie pér pérmirésimin e gjendjes por nuk jané marré
masa pér shtrirjen e rekomandimit né sistem, pasi fenomeni mund té paraqitet i shtriré edhe né subjekte
té tjeré t€ késaj natyre. Trajtuar mé hollésisht né faget nr 46-62 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

2.1 Rekomandimi: Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém t€ dérgoj njé kopje té raportit té Auditimit t&
mbajtur prané Drejtorisé s& P€rmbarimit Tirané né Drejtoriné e Pérgjithshme té Pérmbarimit dhe té
kérkoj, ndjekjen nga ana e saj t& problematikés sé& degéve népérmjet nxjerrjes sé shkresave
njoftuese/qarkoreve lidhur me “Llogaring€ Pérmbarimore”, me theks té veganté derdhjen né buxhet té té
ardhurave pérmbarimore (tarifé/gjobé/interesa) si dhe sistemimin e zérit “Té tjera” né kété llogari.
Brenda datés 31.01.2020

3- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i KLLSH i cili u krye paralelisht edhe né Institutin e Mjekésisé
Ligjore, institucion né varési t€ Ministrisé sé Drejtésisé, mbi bazé té dokumentacionit t& véné né
dispozicion té grupit t€ auditimit mbi realizmin e procedurave té prokurimit publik, né zbatim t& Ligjit
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-sé nr. 914, daté 29,12,2014 “Pér
miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” neni 56 (titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i
autorizuar), rezultoi se;

-Drejtuesi i institucionit z. Bledar Xhemali nuk gjendet né cilésiné e Népunésit Autorizues (NA) té
institucionit, por n€ kété cilési €shté caktuar zj. Valbona Sulejmanllari me detyré “Pérgjegiés sektori
né sektorin e menaxhimit té akteve dhe laboratorit”. Kjo sipas shkresave t& Ministrisé sé Drejtésisé nr.
5083 prot, daté 22.09.2017 dhe nr. 12396/1 prot, daté 19.09.2017 nga Ministria ¢ Financave me 1éndé
“Mbi caktimin e Népunésit Autorizues té Pérkohshém pér IML” sipas rrethanave faktike dhe juridike,
si mé poshté vijon:




-Evidentohet se, B.Xhemali g€zon statusin e népunésit civil, pasi ka filluar marrédhénien e punés né
kété institucion, me aktin administrativ nr. 5762/1 prot, dat€ 26.11.2013, t€ Ministrit, né pozicionin
“Drejtor i Institutit té Mjeksisé ligiore” té cilin e ka mbajtur deri mé daté 20.06.2017, deri né daljen e
aktit administrativ nga ish-Ministri i Drejtésisé me shkresé nr. 4052/3 daté 20.06.2017 “Njoftim mbi
fillimin e ecurisé disiplinore”, shogé€ruar me vendimin pérfundimtar nr. 4052/8 prot, daté 28.06.2017
“Pér marrjen e masés disiplinore “largim nga shérbimi civil” pér z. Bledar Xhemali.”

Pér sa mé sipér, Z. Xhemali e ka ankimuar kété vendim, duke rifituar vendin e punés dhe rikthimi né
detyré né bazé té vendimit té Givkatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané nr. 3462 daté
13.09.2017, me ekzekutim té€ pérkohshé&m, deri né daljen e vendimit t€ Gjykatés s€ Apelit
Administrativ (vendimi &shté né proces ankimimi nga MD).

Evidentohet vonesé né lidhje me miratimin e népunésit autorizues (NA) nga Ministria e Drejtésisé né
koordinim me Ministriné e Financave, pasi referuar situatés sé trajtuar mé sipér ky vendim éshté marré
i miréqené dhe si rrjedhojé me ardhjen né detyré t€ z. Bledar Xhemali (Drejtor IML) duhet qé t’i
kalonin dhe detyrat e NA & jané t&é pércaktuara né bazé té ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé€” i ndryshuar neni 19, ligji nr.10296 daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar neni 12, pér rrjedhojé dhe ushtrimin
¢ kompetencave né€ fushén e prokurimeve publike né zbatim té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-sé nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik” neni 56 (titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar).

Gjithashtu, rezultoi se, nga Ministria e Drejtésisé, nuk éshté béré ende kérkesé prané Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé pér ndryshimin e Népunésit Autorizues té Pérkohshém, ndonésé nga IML
me shkresat nr. 1616 prot, daté 21.09.2018 dhe nr. 1855 prot, daté 09.03.2019, &shté kérkuar ndryshimi
respektiv pér caktimin e titullarit t€ institucionit n€ pozicionin e népunésit autorizues. Trajtuar mé
hollésisht né faget nr 63-70 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

qe 3.1 Rekomandimi: Nga Ministria e Drejtésis€, né bashképunim me Departamentin ¢ Administratés

/ Publike dhe Ministriné e Financave dhe Ekonomisé t& merren masa pér emérimin dhe realizimin e

ndryshimit t& Népunésit Autorizues t€ Pérkohshém, referuar shkresés sé IML me nr. 1616 prot, daté

cﬂf\ 21.09.2018 dhe nr. 1855 prot daté 09.03.2019, me t& cilat &shté kérkuar ndryshimi respektiv, pér
M caktimin e titullarit t& institucionit z. Bledar Xhemali né pozicionin e népunésit autorizues.

v Menjéheré

4- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, pér periildhén Janar -Shtator 2019 u evidentuan
mospérputhje midis vlerés totale t€ Fondit t&€ Pagave Bruto dhe Listépagesave mujore. Sipas librit té
pagave Fondi Bruto paragitej né shumén 98,107,476 leké, ndérsa pasqyrimi né listépagesén mujore t&
deklaruar prané organeve tatimore ishte paraqitur né shumén 98,582,444 leké me njé ndryshim né
(+474,968 leke).
Po késhtu vlera e pagave neto t& punonjésve pér kété periudhé sipas librit té€ pagave paragitej né
shumeén 76,392,807 leké, ndérsa llogaritja e pagés neto pas ndalesave té punémarrésit sipas listépagesés
mujore t&€ deklaruar prané organeve tatimore llogaritej né shumén 76,861,999 leké, me njé ndryshim né
(+469,192 leké). Diferencat e evidentuara midis dy dokumenteve nuk jané té argumentuara dhe
pérb&né njé pasqyrim jo t& sakté té€ treguesve, librit t&€ pagés dhe listépagesés mujore té deklaruar.
Trajtuar mé hollésisht né faget nr 32-37 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.
< ¢’ 4.1 Rekomandimi: Ministria e Drejtésisé, té marri masat e nevojshme pér kontabilizimin e sakté té
% \\ pagave dhe kontributeve né sistemin informatik pér periudhén Janar-Shtator 2019 dhe kuadrimin e
GF“, vlerave midis librit t€ pagave dhe listépagesave mujore.

A\ . o
c‘{ %,i" Menjéheré dhe né vijimési
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D. MASA PER ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA
NE_ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE

1- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi pagesat e kryera nga Ministria e Drejtésisé gjaté periudhés
Janar-Shtator 2019, rezultoi se, gjaté késaj periudhe jané kryer pagesa pér pérkthyesit e njohur nga kjo
ministri né listat zyrtare t€ publikura t€ cilét sipas t€ dhénave t€ institucionit ishin t€ pa regjistruar né
organet tatimore dhe ndaj tyre &sht€ mbajtur tatim né burim né masén prej 15 pérqind t& vlerés sé
shérbimit, i cili mé pas éshté paguar nga MD né buxhetin e shtetit né shumén 8,812,236 leké. Me kété
ményré veprimi institucion vijonte prej vitesh.
Vlera totale e shérbimit t& kryer nga kjo kategori pérkthyesish éshté 58,748,240 leké (8,812,236/15%)
ose rreth % e shpenzimeve 9 mujore. Vlerat e pérkthimit té paguara prej saj jané bazuar né Udhézimin e
pérbashkét MD dhe MF nr. 3165 daté 12.05.2004 “Pér kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes, dhe
tarifat e shpérblimit t€ pérkthyesve t€ jashtém, si dhe tarifat e pérkthimit zyrtar qé duhet t& paguajné t€
tretét” ndryshuar me udhézimin e pérbashkét botuar né fletoren zyrtare nr. 63/2005,
Né Ministring e Drejtésisé pérkthimi i materialeve té cilat dérgohen drejt institucioneve homologe apo
anasjelitas kryhen aktualisht népérmjet:

v' pérkthyesve t& punésuar prané institucionit

v' pérkthyesve té njohur té listés té regjistruar prané organeve tatimore

v" pérkthyesve té njohur té listés té pa regjistruar prané organeve tatimore

a. Evidentohet se, institucioni nuk disponon njé mekanizém té€ ploté dhe transparent pér shpémdarjen e
materialeve té pérkthimit drejt pérkthyesve té njohur prej saj duke béré gé njé numér i kufizuar
pérkthyesish t€ kryejn€ shérbimin né favor té késaj ministrie por edhe prej tyre té keté diferenca
domethénése né€ vlerat e pérfituara, ¢ka né situatén e njé ¢mimi fiks t€ rregulluar “pérkthehet” né mé
shumé puné e marré. Kjo ményré ka krijuar pabarazi né kété kategori profesioni ende “té parregulluar”.

b. Kontraktimi individual i pérkthyesve té cilét megjithése ushtrojné veprimtari fitimprurése nuk jané té
regjistruar né organet fiskale siguron njé trajtim té pabarabarté dhe diskriminues si dhe krijon njé
standard jo té pérshtatshém institucional. Nga pérkthyesit e kontraktuar kategoria “Té regjistruar” jané
pagues t€ kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, tatimeve, TVSH apo Tatim i
Thjeshtuar mbi Fitimin/ Tatim mbi Fitimin si dhe Taksa vendore ndérsa kategoria “Té paregjistruar”
taksohet né ményré lineare me nivelin 15% Tatimit né Burim. Edhe nése té licensuarit do t&
kontribuonin/paguanin né buxhetin e shtetit njélloj né vleré absolute, pérséri orientimi tek kategoria e
té paregjistruarve, do té ishte e padrejté, pasi né kété ményré kjo vleré shérbimi nuk do t& ndihmonte
zhvillimin dhe forcimin e profesionistéve té licensuar té cilét jané té lidhur drejtpérdrejté me kété
veprimtari né t€ ardhurat e tyre, ndryshe nga kategoria tjetér té ardhurat e té cilés u referohemi si té
ardhura plotésuese. Aktualisht ményra e veprimit nga ana e institucionit 1€ pjesén e konsiderueshme té
shérbimit/té ardhurave tek kategoria e dyt€ e pérkthyesve, pra atyre té paregjistruar.

Né dispozitat ligjore aktuale pér kryerjen e pagesave nga insitucionet publike ndeshemi vetém me
termin “operator ekonomik” referuar ligjit nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 52 “Kryerja e shpenzimeve”, ku sqarchet
qarté ményra si kryhet pagesa ndaj “operatorit ekonomik™ dhe dokumenti pérkatés pér tu paragitur pér
pages€. Pra dokumenti bazg i cili rregullon, strukturén, parimet dhe bazat e procesit buxhetor,
marrédhéniet financiare mbi t& cilat kryhet pagesa, jep né ményré shteruesec ményrén e pagesés dhe
definicionin e “pérfituesit”. Gjithashtu ményra e dakordésuar nga MD bie né kundérshtim edhe me
parashikimet ligjit nr. 9920 “Pér Procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar, neni 41 “Identifikimi i
personave, q€ ushtrojné veprimtari tregtare pa u regjistruar”, pika 1 dhe 2 e tij. Nése organet tatimore
do t& evidentonin raste pagesash pér pérkthyes té paregjistruar, ato menjéheré duhet t& merrnin masat e
parashikuara né legjislacionin tatimor, bllokim deri né hegje t& licencés pér njé periudhé gjashtémujore
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pér kéta pérkthyes referuar dispozitave t€ mésipérme. Né& kété rast organet tatimore hipotetikisht duhet
ti drejtoheshin vet MD pér zbatimin e kétyre masave. Pra shihet qarté se pagesa e drejtpérdrejté ndaj
individéve referuar dispozitave té€ mésipérme, por jo vetém, paraqesin mospérputhje t€ ploté me
legjislacionin né térési.

¢. Moment tjetér me réndési nga ana jon€ lidhur me pérkthimet e akteve &shté siguria mbi
dokumentacionet e pérkthyera nga operatorét e regjistruar dhe individét t€ cilét ndryshe nga subjektet e
regjistruar jané mé pak té shfaqur né€ aspekt té transparencés dhe veprimtarisé publike. Pavarésisht
késaj, mungesa e njé sistemi rregullator lidhur me marrjen né dorézim té dokumentacionit, né
vlerésimin toné e ka ekspozuar njésiné drejt risqeve t€ vazhdueshém né kété drejtim pér té dy
kategorité e pérkthyesve t€ kontraktuar.

Sa mé larté arrijmé né konkluzionin se, vlera prej 58,748,240 leké e shpenzuar nga ana e institucionit
pér shérbime pérkthimi né pérkthyes t€ paregjistruar nuk rezulton té keté patur efektivitetin dhe
eficencén e pritshme. Trajtuar mé hollésisht né faget nr 63-70 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

fﬂ/ 1.1 Rekomandimi: Nga Ministria e Drejtésisé, t& merren masat e nevojshme pér ndérprerjen e
shérbimeve té marra nga pérkthyes té paregjistruar né organet fiskale, kjo né zbatim té dispozitave
ligiore qé rregullojné, funksionimin e sistemit buxhetor, taksat dhe tatimet, si dhe pér té shmangur

lf’ diskriminimin e operatoréve ekonomiké kundrejt konkurrencés sé pandershme.

(.r/; » \«r ﬂ'g‘f V‘y’ :J:, Menjéheré

1.2 Rekomandimi: Nga Ministria e Drejtésisé, né bashképunim me organet pérkatése, t€ merren
{masat e nevojshme hartimin e njé baze rregullative mbi pérkthimin e dokumentacioneve té klasifikuara,
me qéllim eleminimin e risqeve té mundshém gjaté késaj veprimtarie.
r}_@( Menjéheré

2- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, Ministria e Drejtésisé vijon t€ paguajé pa t& drejté
nga buxheti 1 veté kostot e mirémbajtjes pér katér nga pesé sistemet té cilat jané né funksionim. Vetém
gjaté perindhés Janar-Tetor 2019 shpenzimet e mirémbajtjes sé tyre arrijné shumén prej 5,862,400 leké
ndérkohé g€ kéto shpenzime duhet té ishin pérballuar nga AKSHI. Né& kontratén e mirémbajtjes té
lidhura midis MD dhe operatorit ekonomik fitues nuk jané reflektuar ende ndryshimet e parashikuara
né pikén 18 dhe 19, dhe 24 & VKM nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér Organizimin e Agjencisé
Kombétare t&€ Shoqérisé sé Informacionit, e ndryshuar,
Mospérfundimi i procesit t€ transferimit t& sistemeve prané AKSHI-t referuar pércaktimeve ligjore né
fuqi e kané ekspozuar institucionin drejt shpenzimeve té panevojshme nga buxheti i vet lidhur me
shpenzimet ¢ mirémbajtjes pér kéto sisteme por jo vetém. Megjithése dy nga pesé sistemet funksionalg
TI jané alokuar fizikisht tek AKSHI, ato vijojné té reflektohen né regjistrin e aktiveve t& Ministrisé sé
Drejtésisé, cka tregon mangési dhe veprime t€ ngadalta nga ana e grupeve té punés té institucioneve
respektive. Vlera e shpenzuar nga ana e institucionit pér mirémbajtjen e sistemeve TI, prej 5,862,400
leké, pérbén njé shpenzim t& kryer, jo né pérputhje me parimet e efektivitetit dhe eficencés. Trajtuar
w mé hollésisht né faget nr 46-62 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.
M ;2.1 Rekomandimi: Institucioni t€ marri masat e nevojshme, pér hostimin e sistemeve IT prané
o AKSHI-t referuar pércaktimeve t¢ VKM nr. 673 daté 22.11.2017, e ndryshuar, duke dokumentuar
h i plotésisht transferimin e tyre fizik dhe kontabél si dhe eliminimin e kostove té panevojshme nga
oj buxheti i institucionit pér shérbimet e mirémbajtjes sé tyre.

(\f’ c,«l'\‘yb‘/ Menjéheré

3- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, pjesén mé t€ madhe né zérin “shpenzime” ose rreth
33% e tyre, e zéné blerjet népérmjet sistemit dinamik té biletave té& transportit ajror ndérkombétar. Pér



vitin 2019, ky z€ éshté parashikuar né vlerén 7,000,000 leké dhe deri né periudhén 30.10.2019
(periudha objekt i auditimit) éshté realizuar né vlerén 5,634,090 leke.

Né 07 (shtaté) procedura té audituara nga 32 gjithsej, me njé vleré shérbimi t€ paguar qé shkon
2,464,643 leké, dokumentacioni bashkélidhur praktikés nuk arrin t€ argumentoj numrin e nevojshém
pér pjesémarrje né kéto takime/evente.

NE€ té gjitha rastet procedura realizohet né njé€ afat shumé t€ shkurtér nga data e udhétimit, duke sjellé si
pasojé, mungesé t€ studimit t€ tregut rrjedhojé e afateve t€ limituara dhe rrit riskun e pérzgjedhjes sé
cmimit mé té larté, pasi biletat e avionit bliheshin ditén e nisjes apo dité t€ afért me nisjen, kur edhe
¢mimet kapin nivelet e tyre t€ larta.

Mbi mungesén e argumentimit t€ numrit t€ pjes€marrésve n€ procedurat e sistemit dinamik t€ blerjeve
pér bileta t&€ transportit ndérkombeétar, Ministria e Financave dhe Ekonomisé me shkresén nr. 20468
prot, dat€¢ 11.11.2019, ka sjellé gjithashtu né vémendje t¢ Ministrisé s& Drejtésisé shpenzimet pér
udhétime dhe dieta, si dhe marrjen e masave t€ menjéhershme pér kufizimin e numrit t& pjes€émarrésve,
pasi nga analiza e kryer nga kjo ministri mbi pérdorimin e fondeve buxhetore vérehen rritje té
konsiderueshme té nivelit t€ shpenzimeve né zérin udhétime dhe dieta pér periudhén Janar-Tetor 2019.
Lidhur sa mé€ sipér, evidenton nevojén pér njé qasje mé té€ kujdesshme nga ana e hallkave pérkatése pér
pérdorimin me ekonomicitet t€ fondeve shtetérore né kété drejtim. Trajtuar mé hollésisht né faget nr
37-43 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

3.1 Rekomandimi: Nga Titullari i Institucionit, t¢ merren masa q€ pas ardhjes s€ ftesés nga
organizatorét pér takime/evente jasht€ vendit, t€ nxirret menjéheré autorizimi i pjes€marrjes né to, né
ményré q€ t€ minimizohet risku i blerjes s& biletave me ¢mim mé t€ larté si rezultat i kryerjes sé
procedurés s€ prokurimit né data t€ aférta me datén e nisjes s& udhétimit.
3.2 Rekomandimi: Té& argumentohet numri i pjesémarrésve né takime/vente té organizuara jashté
vendit né ményré qé té optimizohet numri i tyre dhe pér rrjedhojé dhe shpenzimet qé kryhen pér kété
qéllim.

Né vijimési

E. MASA DISIPLINORE

Mbéshtetur né né nenet 58 dhe 59, t€ ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” si dhe aktet nénligjore né
zbatim té€ tij, i rekomandohet Titullarit t€ institucionit, g€ népérmjet njé grupi pune, té b&jé vlerésimin
dhe shqyrtimin e shkeljeve té trajtuara né Raportin Pérfundimtar té Auditimit sipas pérgjegj€sisé
individuale dhe té nisé menjéheré procedurat pér dhénien e masave disiplinore pérkatése.

F. SHENIM I KRYETARIT

Pér Shkak se:

a. Procedura e prokurimit ” Rehabilitimi emergjent i arkivés dhe rrjeti kompjuterik i zyrés sé arkiv-
protokollit t&€ Ministrisé sé Drejtésis€” me fond limit né vierén prej 60,208,742 leké pa tvsh, nuk u
auditua sepse grupi i auditimit nuk dispononte ¢ertifikaté sigurie pér auditimin e késaj procedure sipas
kérkesave t€ ligjit nr. 8457, daté 11.02.1999 “Pér informacionin e klasifikuar “Sekret shtetéror” i
ndryshuar, dhe akteve nénligjore pérkatése;

b. Koha e auditimit n€ dispozicion t€ grupit t€ auditimit ishte e kufizuar;

¢. Ankesa e z, Drita nuk u trajtua né kété auditim pér shkak t€ afateve té€ auditimit dhe shtrirjes né kohé
té ¢éshtjeve té ngritura.

Kontrolli i Larté i Shtetit (Departamenti i Auditimit té Institucioneve Qendrore), né tremujorin e dyté té
vitit 2020 do t€ pérsérisé kété auditim pér t€ gjithé perindhén e vitit 2019, me géllim qé rezultatet ¢
kéttj auditimi té pasqyrohen né Raportin ¢ Zbatimit t& Buxhetit Faktik 2019, i cili do t& paraqitet nga
KLSH né Kuvendin e Shqipérisé n€ fund té muajit Shtator 2020.




Gjithashtu, Kontrolli i Lart€ i Shtetit do t€ ndjek me vémendje té vecanté dhe do vlerésojé marrjen e
masave, nga Ministria e Drejtésisé pér zbatimin e rekomandimeve t&€ 1éna ku midis t& tjerash do t&
vegonim, plotésimin e boshll€kut ligjor lidhur me profesionin e pérkthyesit ligjor si dhe rregullimin e
procesit t€ kontraktimit t€ shérbimit t€ pérkthimit nga institucioni, riformatimin e strukturés sé
auditimit té brendshém dhe pérmirésimin cilésor té saj, reflektimin e dobésive né shpenzimet e kryera
pér pjesémarrjet né evente, etj.

Pérmbushja ¢ ploté ¢ kétyre rekomandimeve por edhe masave té rekomanduara né auditimin e
méparshém té KLSH™, por t& gjendura né proces zbatimi, do t& jené né fokusin e auditimeve vijuese
né kété institucion.

Né zbatim t€ nenit 15, shkronja “4§”, t€ ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit té Larté té Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe me afate dhe
persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve té njoftohet Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20
ditéve nga marrja e késaj kérkese,

Né vijim e né zbatim té nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit té tyre né vazhdimési
duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore e administrative
apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e démit dhe mbi ecuring e zbatimit t€ rekomandimeve
té dhéna, nga ana Juaj té raportohet (me shkrim) prané Kontrollit t€ Lart€ t€ Shtetit brenda 6 muajve
nga marrja € njoftimit t&€ Raportit Pérfundimtar t& auditimit dhe rekomandimeve.
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I- PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

a. Njé pérshkrim i shkurtér i anditimit

Mbéshtetur né Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit t& Larté t¢ Shtetit”, Kontrolli i Larté i Shtetit auditoi “Ministring e Drejtésisé”, mé
poshté e emértuar “MD”, pér periudhén 01.01.2018 deri mé& 30.10.2019 me objekt “Auditim
pérputhshmérie dhe rregullshmérie financiare” Auditimi u orentua né pesé drejtime kryesore
t& pércaktuara né programin e auditimit. N& kété auditim u angazhuan 5 (pesé) auditues t&
Kontrollit t& Lartg t& Shtetit. Konkluzionet pérkatése paragiten né ményré mé té hollésishme
né pjesén e IV dhe V, t& kétij Raporti Pérfundimtar dhe konsistojné kryesisht ng;

-Institucioni ka funksionuar p&r njé kohé t& gjaté né mungesé té njé rregullore e cila té
pérshtatet me strukturén e tij organizative. Pavarésisht deklarimeve prané DAP, institucioni
vijon me njé numér té larté vendesh pune vakant€, mes t& ciléve evidentohen edhe nivel
drejtues. Evidentohen mangési né€ procesin e blerjes s& biletave p#&r takime/vente
ndérkombétare dhe nuk arrin té€ argumentohet qarté nevoja e numrit t€ pjesémarrésve né to.
Drejtoria e Auditimit t& Brendsh&m paraqitet thuajse “amorfe” sa i pérket numrit t€ personelit
por edhe duke mos pérmbushur rolin e saj, si “garant” pér funksionimin e sistemeve t&
menaxhimit dhe kontrollit. Nuk arrin t& zgjidhen n& koh& problematikat ¢ shfaqura né
institucionet e varésisé si né rastin e Népunésit Autorizues t& Institutit t& Mjekésisé Ligjore.
Mungon njé bazé e konsoliduar rregulluese mbi profesionin e pérkthyesit zyrtar, si pér
procedurat konkurruese pér njohjen edhe kontraktimin e tyre prej MD-sgé. Pérkthimet
pavarésisht karakterit sekret ose jo, jan& kryer nga individé t& cilét jané€ njohur nga MD si
pérkthyes por qé& rezultojné té€ paregjistruar né organet tatimore, ¢ka ka stimuluar konkurrencé
t& padrejté drejt operatoréve ekonomiké dhe né mungesé té akteve rregullues, informacionet e
klasifikuara mbeten té ekspozuara drejt risqeve t& larta. Evidentohen procedura t& paplota pér
transferimin e sistemeve IT duke riskuar kryerjen transferimit sipas detyrimeve ligjore.
Megjithése dy prej tyre fizikisht jan€ hostuar tek AKSHI, vlerat kontabél t& tyre vijojné t€
reflektohen né regjistrin e aktiveve t& Ministrisé e cila vijon t& paguajé me pa t& drejté nga
buxheti i vet&, shpenzimet e mirémbajtjes pér to. Mungon zbatimi i ploté i dispozitave ligjore
qé rregullojné proceset ¢ punés né fushén e MFK-sé etj.

Né pérfundim t& procedurés audituese, akt-konstatimit, Projekt Raportit t&€ mbajtur,
observacioneve té paraqitura, u rekomanduan masat pérkatése pér pérmirésimin e situatés.

Lb. Njé pérmbledhje e gjetjeve kryesore dhe rekomandimet pérkatése paragitet sa mé poshté:

NR. | PERMBLEDHJE E GIETJES R REFERENCA ME | RENDE | REKOMANDIMIL
RAPORTIN SIA
PERFUNDIMTAR r
1. |Nga auditimi mbi pagesat e kryera nga MinistrialDrejtimi nr. 6 E larté |- Nga Ministria e Drejt8sisé, 1&
e Drejtésisé gjaté periudhés Janar-Shtator 2019, merren masat e nevojshme p#
rezultoi se, gjaté késaj periudhe jané kryer pagesa| “Probleme té ndérpretjen e shérbimeve t& mai ‘
pér pérkthyesit e njohur nga kjo ministri ng listatindryshme gé mund nga pérkthyes té paregjistruar ...
zyrtare t& publikura t& cilét sipas t& dhénave t&té dalin gjaté organet fiskale, kjo né zbatim t&
institucionit ishin t& pa regjistruar né organetlauditimit:"” dispozitave ligjore qé& rregullojr

tatimore dhe ndaj tyre ésht& mbajtur tatim né
burim né masén prej 15 pérqind t& vlerds sé
shérbimit, i cili mé pas &shté paguar nga MD né
buxhetin e shtetit né shumén 8,812,236 leké. Me

kétdé ményrd veprimi institucion vijonte prej

funksionimin e sistemit buxhet
taksat dhe tatimet, si dhe pér té
shmangur diskriminimin
operatoréve ekonomiké kundr

konkurrencés sé& pandershme. 1
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vitesh. Trajtuar mé - Nga Ministria e Drejtésisg, né
Vlera totale e shdrbimit t& kryer nga kjo kategorilholiésisht né faget bashképunim me organe
pérkthyesish &shté 58,748,240 lekélnr 63-70 1é pérkatése, t€ merren masat e
(8,812,236/15%) ose rreth Y4 e shpenzimeve 9|Raportit nevojshme hartimin e njé baze
mujore, Vlerat e pérkthimit t& paguara prej saj|Pérfundimiar rregullative mbi p&rkthimin ¢
jané bazuar né Udh&zimin e pérbashkét MD dhelté Auditimit. dokumentacioneve t& klasifikuara,
MF nr. 3165 daté 12,05.2004 “Pér kriteret dhe me qéllim eleminimin e risqeve t&
procedurat e pérzgjedhjes, dhe tarifat e mundshém gjaté késaj veprimtarie.

shpérblimit t& pérkthyesve t& jashtém, si dhe
tarifat e pérkthimit zyrtar q&€ duhet t& paguajné té
tretét” ndryshuar me udhézimin e pérbashkéf
botuar né fletoren zyrtare nr. 63/2005,
N& Ministring e Drejtésis€ pérkthimi i materialeve
t& cilat dérgohen drejt institucioneve homologe
apo anasjelltas kryhen aktualisht népérmjet:
v pérkthyesve  t&  punésuar  prané
institucionit
v pérkthyesve t€ njohur t& listés t&
regjistruar prané organeve tatimore
v’ pérkthyesve t& njohur t& listés t€ pal
regjistruar prang organeve tatimore
a. Evidentohet se, institucioni nuk disponon njé
mekanizém 8 plot€ dhe transparent pér
shpérndarjen e materialeve t& pérkthimit drejt
pérkthyesve 1& njohur prej saj duke béré qé njé
numér i kufizuar pérkthyesish & kryejné
sh&rbimin né favor t& k&saj ministrie por edhe
prej tyre té keté diferenca domethénése né vlerat ¢
parfituara, cka né situatén e nj€ ¢mimi fiks tg
rregulluar  “pérkthehet” né mé shumé puné e
marré. Kjo ményré ka krijuar pabarazi n& kété
kategori profesioni ende “t& parregulluar”.
b. Kontraktimi individual i pérkthyesve t& cilét
megjithése ushtrojné veprimtari fitimprurése nuk
jané té regjistruar né organet fiskale siguron njé
trajtim 1€ pabarabarté dhe diskriminues si dhe
krijon njé standard jo t& pérshtatshém
institucional. Nga pérkthyesit e kontraktuar
kategoria “T& regjistruar” jan& pagues (&
kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe
shéndetésore, tatimeve, TVSH apo Tatim i
Thjeshtuar mbi Fitimin/ Tatim mbi Fitimin si dhe
Taksa  vendore  ndérsa  kategoria  “Té€
paregjistruar” taksohet n& ményré lincare me
nivelin 15% Tatimit n& Burim. Edhe né&se té
licensuarit do t& kontribuonin/paguanin né
buxhetin e shtetit njélloj né& vleré absolute, p&rséri
orientimi tek kategoria e t€ paregjistruarve, do té
ishte e padrejté, pasi né ké&té ményré kjo vleré
shérbimi nuk do t& ndihmonte zhvillimin dhe
forcimin e profesionistéve t& licensuar t€ ciléy
jang t& lidhur drejtpérdrejté me kété veprimtari né
t& ardhurat e tyre, ndryshe nga kategoria tjetér té
ardhurat e té cilés u referohemi si t& ardhura
plotésuese. Aktualisht ményra e veprimit nga ana
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e institucionit 1& pjesén e konsiderueshme t&
shérbimit/té ardhurave tek kategoria e dyt€ e
pérkthyesve, pra atyre té paregjistruar.

[Né dispozitat ligjore aktuale pér kryerjen ¢
pagesave nga insitucionet publike ndeshemi
vetém me termin “operator ekonomik” referuan
ligjit nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor n& Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, neni 52 “Kryerja e shpenzimeve”, ku
sqarohet qarté ményra si kryhet pagesa ndaj
“operatorit ekonomik” dhe dokumenti pérkatés
pér tu paraqitur pér pages&. Pra dokumenti bazg i
cili rregullon, strukturgn, parimet dhe bazat e
procesit buxhetor, marrédhéniet financiare mbi t&
cilat kryhet pagesa, jep né ményré shteruese
ményrén e pagesés dhe definicionin e
“perfituesit”. Gjithashtu ményra e dakordésuar
nga MD bie né kundérshtim edhe me
parashikimet ligjit nr. 9920 “Pér Procedurat
tatimore né RSH”, i ndryshuar, neni 41
“Identifikimi i personave, g€ ushtrojn& veprimtari
tregtare pa u regjistruar”, pika 1 dhe 2 e tij. Nése
organet tatimore do t& evidentonin raste pagesash
pér pérkthyes t& paregjistruar, ato menjéheré
duhet t& merrnin masat e parashikuara né
legjislacionin tatimor, bllokim deri né hegje té
licencés pér njé periudhé gjashtémujore pér kéta
pérkthyes refervar dispozitave t€ mésipérme. Ng
kété rast organet tatimore hipotetikisht duhet ti
drejtoheshin vet MD pér zbatimin e kétyre
masave. Pra shihet qarté se pagesa e drejtpérdrejté
ndaj individéve referuar dispozitave t&
mésipérme, por jo vetém, paraqesin mospérputhje
té ploté me legjislacionin né térési.

c. Moment tjetér me réndési nga ana joné lidhur]
me pérkthimet e akteve &shté siguria mbi
dokumentacionet e pérkthyera nga operatorét e
regjistruar dhe individét t& cilét ndryshe ngal
subjektet e regjistruar jané mé pak té shfaqur né
aspekt t& transparencés dhe veprimtarisé publike.
Pavarésisht késaj, mungesa e njé& sistemi
rregullator lidhur me marrjen né dorézim t&
dokumentacionit, n& vlerésimin toné e kal
ekspozuar njésiné drejt risqeve té vazhdueshém
né kité drejtim pér té dy kategorité e pérkthyesve
té kontraktuar.

Sa mé larté arrijmé né konkluzionin se, vlera prej
58,748,240 leké e shpenzuar nga ana e
institucionit pér shérbime pérkthimi n& pérkthyes
té paregjistruar nuk rezulton t€ keté patun

efektivitetin dhe efigencén e pritshme.




DREJTESISE”

| KONTROLLITLARTE I SHTETIT _
Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar ng “MINISTRINE E

2. [Nga auditimi rezultoi se, Ministria e Drejtésisé|Drejtimi nr. 5 Elart¢ | Institucioni t€ marri masat ¢
vijon t& paguajé pa t& drejt¥ nga buxheti i vet&] “Adbi vierésimin e nevojshme, p&r  hostimin e
kostot e mirémbajtjes pér katér nga pes¢ sistemetlfunksionimit té sistemeve IT prané AKSHI-t
t& cilat jané& ng& funksionim. Vetém gjaté periudhgsisistemeve 1¢ referuar pércaktimeve t& VKM nr.
Janar-Tetor 2019 shpenzimet e mirémbajtjes s€menaxhimit 673 dat& 22.11.2017, e ndryshuar,
tyre arrijné shumén prej 5,862,400 leké ndérkohg|financiar dhe duke  dokumentuar  plotEsisht
qé kéto shpenzime duhet t& ishin pé&rballuar ngalkontrollit si dhe transferimin e tyre fizik dhe
AKSHI Né kontratén e mirémbajtjes t€ lidhuralveprimtarisé sé kontabél si dhe eliminimin ¢
midis MD dhe operatorit ekonomik fitues nuklstrukrurés sé kostove t€ panevojshme nga
jang reflektvar ende ndryshimet e parashikuara n&auditimit t¢ buxheti i institucionit  pér
pikén 18 dhe 19, dhe 24 t& VKM nr. 673, daté|brendshém " shérbimet e mirémbaijtjes s& tyre.
22.11.2017, “Pér Organizimin e Agjencisé
Kombétare t& Shogérisé s& Informacionit, e
ndryshuar,

Mospérfundimi i procesit té transferimit té

sistemeve prané AKSHI-t referuar pércaktimeve

ligjore né fuqi ¢ kan& ekspozuar institucionin}Trajruar mé

drejt shpenzimeve té panevojshme nga buxheti ilhollésisht né faget

vet lidhur me shpenzimet e mirémbajtjes pér kétojnr 46-62 té

sisteme por jo vetém. Megjithése dy nga pesé&Raportir

sistemet funksionalé IT jang alokuar fizikisht tek|Pérfundimtar

AKSHI, ato vijojng té reflektohen né& regjistrin ejté Auditimit.

aktiveve t& Ministrisé sé Drejtésisé, cka tregon

mangési dhe veprime t¢ ngadalta nga ana ¢

grupeve té punés té institucioneve respektive. ‘
3. [Nga auditimi rezultoi se, pjesén mé t& madhe néDrejtimi nr.3 Elarté |- Nga Tituliari i Institucionit, t&

zérin “shpenzime” ose rreth 33% e tyre, e zéné
blerjet népérmjet sistemit dinamik t& biletave t&
transportit ajror ndérkombétar. Pér vitin 2019, ky
z& &shté parashikuar ng vierén 7,000,000 leké dhe
deri né periudhén 30.10.2019 (periudha objekt i
auditimit) &shté realizuar ng vlerén 5.634.090
leké,

Né 07 (shtatd) procedura t& audituara nga 32
gjithsej, me nj& vleré shérbimi té paguar qé shkon
2,464,643 leké, dokumentacioni
praktikés nuk arrin t€ argumentoj numrin €
nevojshém pér pjesémarrje né kéto takime/evente.

shumé t& shkurtér nga data ‘e udhétimit, duke

rriedhojé e afateve t& limituara dhe rrit riskun e

bashkeélidhur

“Auditimi {
veprimeve
financiare té
institucionit; "

Trajtuar mé
hollésisht né faget

NE& t& gjitha rastet procedura realizohet né njé afatjnr 37-43 t¢

Raportil

sjelld si pasojé, munges€ t& studimit t€ treputlPérfindimiar

té Auditimit

pérzgjedhjes s& ¢mimit mé t& larté, pasi biletat e

avionit bliheshin ditén e nisjes apo dité t€ afért
me nisjen, kur edhe ¢gmimet kapin nivelet e tyre t&
larta.

Mbi mungesén e argumentimit t& numrit té
pjesémarrésve né procedurat e sistemit dinamik t&
blerjeve pér bileta t& transportit ndérkombétar,
Ministria e Financave dhe Ekonomisé me

sjellé gjithashtu n& vémendje t& Ministrisé sg
Drejtésisé shpenzimet pér udhétime dhe dieta, si
dhe marrjen e masave t€ menjéhershme pér

shkresén nr. 20468 prot, daté 11.11,2019, kaj

kufizimin e numrit t& pjesémarrésve, pasi ngg

merren masa q€ pas ardhjes sé
ftesés nga organizatorét pén
takime/evente jasht€ vendit, 1&
nxirret menjéheré autorizimi i
pjesémarrjes né to, n& ményré qé
t& minimizohet risku i blerjes s&
biletave me ¢mim mé t& larté si
rezultat i kryerjes s& procedurés s¢
prokurimit né data t& aférta me
datén e nisjes sé udhétimit,

- Té argumentohet numri i
pjesémarrésve né takime/vente t¢
organizuara jashté vendit ng
ményré qé té& optimizohet numri i
tyre dhe pér rrjedhojé dhe
shpenzimet q& kryhen pér kété
qéllim.
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analiza e kryer nga kjo ministri mbi pérderimin e
fondeve  buxhetore  vérehen  rritie &
konsiderueshme t& nivelit t¢ shpenzimeve nég
zérin udhétime dhe dieta pér periudhén Janar-
Tetor 2019, Lidhur sa m& sipér, evidenton
nevojén pér njé qasje mé té kujdesshme nga ana e
hallkave pérkatése pér pérdorimin  me
ekonomicitet t€ fondeve shtetérore ng& kété
drejtim,

[Nga auditimi mbi veprimtaring e Drejtorisé s&
Auditimit t& Brendsh&ém né Ministring e
Drejtésisé rezultoi se,

2. Kjo njési auditimi referuar strukturés
organizative t¢ miratuar me Urdhrin e
Kryeministrit nr. 238 dat¢ 13.12.2017 &shté e
organizuar né nivel drejtorie dhe ka té&
parashikuar njé staf prej pesé punonjésish .,

2017 pozicioni i drejtuesit té késaj njésie rezulton
vakant duke krijuar njé boshllék né drejtimin e
saj. Aktualisht kjo drejtori megjithése ka si objekt
auditimi aparatin e MD-s&¢ dhe rreth 34
institucione varésie, funksionon vet€ém me dy
auditues. Kjo pérbérje, krijon risk t€ larté pén
drejtimin, sai pérket funksionimit t€ sistemit t&
kontrollit t& brendsh&m né njésité e varésisé, por
dhe veté Mministring e Drejtésisg.

b. Sipas té dhénave rezultoi se, DAB ka hartuar
planin vjetor t& auditimit p&r vitin 2019 dérguan
Drejtorisé sé Harmonizimit Financiar né t& cilin|
parashikohet t& realizohen 12 auditime nga 17 t&
tillé t& parashikuar né planin strategjik 2018-
2020, pra me 5 (pesé) auditime mé pak. Ng
materialet e paragitura nuk gjenden shpjegime
lidhur me devijimet n& planin vjetor dhe shtimin e
tre auditimeve té reja

¢. Né planin vjetor t& auditimeve pér vitin 2020
nuk rezultojné t& jen& pérfshiré auditimet t& cilat
nuk mund té realizohen gjaté vitit 2019 t€ cilaf]
aktualisht jang 8 (teté) té tillg.

d, N& angazhimet e kryera gjaté periudhés nén
auditim rezultoi se, thuajse né té gjitha rastet
njésia qé do & auditohej nuk &sht€ njoftuar 10
dité pérpara si dhe né dosje nuk gjendet
argumentim  lidhur me két€ mungesg si
pércaktohet né pikén 4.1.4 & Manuvalit &
Auditimit t& Brendsh&ém/2016. )
Stafi i paplotésuar, tkurrja e numrit té€ auditimeve
gjithsej, pérzgjedhja tematike, shp&rndarjaj
disproporcionale sipas periudhave, t& programeve
t&¢ auditimit, si dhe afatet e shkurtra pén
pérmbushjen e tyre, nuk krijojné siguri t&
arsyeshme pér p&mmbushjen e ploté dhe me
cilésisé té objektivit t& késaj strukture.

Drejtimi nr. 5

funksionimit té
Isistemeve (&
menaxhimit
financiar dhe

veprimiarisé sé

Drejtorin dhe 4 specialisté. Prej muajit Dhjetoristrukiurés sé

auditimit té
brendshém:”

Trajtuar mé

nr 46-62 té
Raportit
Pérfundimiar
té Auditimit

"“Mbi vierésimin e

kontrollit si dhe

hollésisht né faget

E larté

- Nga ana e Ministrisé
Drejtésisé, t& merren masa, pén
plotésimin e vendeve vakanté »=
strukturén e miratuar né ni
specialistt dhe Drejtuesi si dhe .4
ndérmerren hapat e nevojshém
administrativé dhe ligjoré |
zgjerimin e késaj strukture, 1
qéllim garantimin e funksionimit
té sistemit t&¢ menaxhimit financ’
dhe kontrollit si dhe evidentimi
rasteve té  kegpérdorimit e
pasurisé shtetérore dhe fondeve
publike.

- Drejtoria e Auditimit t&
Brendshém t& rishikoj plar
vietor pér vitin 2020 du
pérfshiré né t& edhe subjektet té
cilat nuk jané audituar prej @ -
gjaté vitit 2019. Plani i rishiku
pas mendimit t& Komitetit "w
Auditimit dhe miratimit no=
Titullari i Institucionit, t& paragi
rregullisht prang Drejtorisé ' -
Pérgjithshme t& Harmonizimit né
MFE me shpjegimet pérkatése.

- Drejtoria e Auditimit 1§
Brendshém t& programoj auditir -
té plota, brenda afateve
arsyeshme, dhe (& shtriré né gjituc
periudhén vjetore, duke respektuarl
rigorozisht periudhén e njoftimit
dhe t€ gjitha hapat e tjerg
hartimit, miratimit dhe dérgimit t&
raporteve pérkatés drejt subjek
t¢ audituar, duke mos krijt
tejkalime afatesh procedural té
cilét krijojné risk t€ lartg -*
veprimtaring e késaj njésie.
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II- HYRJA

Mbéshtetur né Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Mbi Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit t€¢ Lartg t& Shtetit”, Kontrolli i Larté i Shtetit auditoi “Ministrin& e Drejtésis€”, mé
poshté e emértuar “MD?”, né bazé t& programit t& auditimit tematik t& miratuar nga Kryetari i
Kontrollit t& Larté t&é Shtetit me nr. 813/1 prot, daté 18.10.2019, pér periudhén e auditimit nga
data 01.01.2019 deri mé 30.10.2019, me afat auditimi nga data 18.10.2019 deri mé
25.11.2019, dhe lloj auditimi “Auditim Pérputhshmérie dhe Rregullshmérie Financiare” i cili
u krye nga grupi i auditimit me pérbérje:

1. Klarenc Xhaferaj (Pérgjegjés grupi)
2. Valentina Golemi

3. Miranda Haxhia

4.Ervina  Basha

3. Aldo Kume

Qéllimi i auditimit:

Qéllimi i auditimit &shté, dhénia e njé vler&simi objektiv, profesional, e té pavarur, mbi
shkallén e ndjekjes nga subjekti i audituar té ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve té
vendosura apo termave dhe kushteve mbi t& cilat éshté réné dakord, mbi bazén e te cilave
ushtron veprimtaring “Ministria e Drejtésisé”. Vlerésimin e pé&rputhshmérisé€ s¢ veprimeve
procedurale e administrative, té kryera me kriteret dhe kérkesat e legjislacionit, Evidentimi i
shkeljeve té& parimeve té ligjshmérisé dhe menaxhimit t& shéndoshé financiar, shfrytézimin me
eficencé, efektivitet dhe ekonomicitet té pasurisé shtetérore dhe fondeve publike, si dhe
dhénia e rekomandimeve pérkatése pér pérmirésimin e gjendjes né€ vijim. Raportimin e té&
gjitha ¢éshtjeve t& tjera & dalin apo lidhen me auditimin, té& cilat Kontrolli i Larté i Shtetit i
konsideron t& réndé&sishme pér t’u béré publike.

Objektivat e auditimit:

Objektivi i auditimit &shté vlerésimi, mbi besueshméring e sistemeve t&€ ngritura, procedurave
t¢ ndjekura nga “Ministria e Drejtésisé”, gjaté realizimit t€ objektivave né€ pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi. Pérgjegjésia e drejtuesve t& njésive né mirémenaxhimin e fondeve
publike, duke garantuar parimet e transparencés, profesionalizmit, pérgjegjshméris€é dhe
sjelljes s& zyrtaréve t€ sektorit publik.

Identifikimi i céshtjes:

Fushéveprimi i kétij auditimi &sht® vler8simi me siguri t& arsyeshme i veprimtarisé s&
“Ministrisé s& Drejtésisé”, pér periudhén objekt auditimi nga 01.01.2019 deri mé 30.10.2019,
né pérputhje me aktet ligjore t& cilat rregullojné veprimtaring e ketij institucioni dhe
konkretisht:

Masat e marra nga ana e Institucionit pér zbatimin e rekomandimeve t& léna n€ auditimin e
méparshém, veprimeve financiare t& kryera gjaté késaj periudhe, marrédhéniet e punés dhe
realizimin e shpenzimeve lidhur me to, zbatimin e legjislacionit mbi realizimin e procedurave
té prokurimit publik dhe marrjen né dorézim té mallrave dhe shérbimeve, funksionaliteti i
sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe njésis€ s& auditimit t& brendshém, si dhe
¢éshtje t& tjera t& cilat lidhen me aktivitetin né& t&rési.
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Pérgjegjisia ¢ Drejtimit pér Pérputhshmériné me legjislacionin né fuqi:

Eshté detyrimi i menaxheréve té njésive, q&, né kryerjen e veprimtarive, t&€ respektojné
parimet e menaxhimit t& shéndosh& financiar, t&€ ligjshméris€¢ ¢ t€ transparencés né
administrim, si dhe t& pérgjigjen pér veprimet e tyre dhe rezultatet q& burojné prej tyre pérpara
organit q& i ka eméruar ata ose t& ciléve u ka deleguar pérgjegjésing sipas pércaktimeve né
Ligjin Nr. 10296, daté 08.07.2010 “P&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.
-Neépunési autorizues éshté pérgjegjés pér veprimet dhe vendimet e nxjerra gjaté veprimtarisé
funksionale.

-Népunés zbatues, i caktuar si éshté personi pérgjegjés sipas kuadrit normativ t€ zbatueshém
t& raportimit financiar né sektorin publik dhe p&r miréfunksionimin e sistemit t&€ kontrollit t&
brendshém, i cili garanton pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté t€ treguesve financiaré.

Pérgjegjésia e Audituesit té¢ KLSH pér auditimin e Pérputhshmérisé dhe rregullshmérisé
Pérgjegjésia joné (Audituesit e KLSH-s¢é) &shté qé népérmjet auditimit t¢ realizuar:

-Té vlerésojé nése, informacionet mbi ¢éshtjet né& & gjitha aspektet materiale jang& né pérputhje
me kriteret e pércaktuara sipas legjislacionit n¢ fuqi, masa e ndjekjes nga subjekti i audituar i
rregullave, legjislacionit dhe akteve normative, politikave, kodeve t& miratuara apo kushtet ¢
pércaktuara (ISSA7 4000), nuk paraqesin devijime materiale nga kriteret e vlerésimit, si
pasaktési apo gabime dhe jang n& pérputhje me kuadrin rregullator mbi bazén e t€ cilit e
ushtrohet.veprimtaria e subjektit t& audituar. Auditimi &sht& kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Auditimit (INTOSAI), bazuar ng kéto standarde ne aplikojmé gjykimin
dhe skepticizmin toné profesional n& punén audituese:

-T& kryejé n& ményré efektive auditimin. (ISSAT 1300)

-Té& vlerésojé nése &shté siguruar evidenca e mjaftueshme dhe e pérshtatshme e auditimit dhe
nése bazuar né keté evidence ai mund t&€ formojé& konkluzionet pérkatése.(ISSA 1500/I154 300)
-Té& kryeje procedura té pérshtatshme auditimi né funksion t& kétij objektivi.

Ne jemi t& pavarur kundrejt subjektit t& audituar, e theksuar kjo n& ISSAI-n 10 “Deklarata e
Meksikés mbi Pavarésiné e SAI-t”, si dhe ISSAI 30 “Kodi Etik”, apo edhe ¢éshtje t& tjera q&
lidhen me auditimin. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me
standardet e sipérpérmendura. Gjithashtu, ne besojmé se déshmité e mara gjaté punés soné
audituese jané t& mijaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t€ vlerésuar pérputhshméringé e
aktivitetit. Objektivat e punés soné lidhen me garantimin e sigurisé s&€ arsyeshme nése ¢éshtjet
subjekt auditimi, g€ mund t& ken& ekzistuar, si dhe pér t€ konkluduar me njé& raport auditimi.
Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i lart& sigurie, por nuk garanton q& auditimi i kryer né
pérputhje me standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie q¢ mund t&
ekzistojé né veprimtaring e subjektit t€ audituar.

Dokumentimi i rezultateve té auditimit:

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit, i mjaftueshém pér t& mundésuar dhe
kuptuar natyrén, kohén, dhe shtritjen e procedurave t& auditimit t& kryera né pé€rputhje me
standardet pérkatése dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatore. Né pérfundim té
auditimit, mbi bazén e evidencave t& marra, akt-verifikimit dhe akt-konstatimeve t€ mbajtur,
Projektraportit, u pérgatit Raporti Pérfundimtar i Auditimit.

Kriteret e vlerésimit:

-Ligji nr. 8678, daté 14.5.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministris& s&
Drejtésisé”, i ndryshuar,

-Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né€ Republikén e
Shqipéris&", i ndryshuar,
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-Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
-Ligji nr. 114/2015 daté& 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&ém né& sektorin publik”,

-Ligji nr. 10 325 daté 23.09.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”, i ndryshuar,

-Ligji nr. 9920 “Pér procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar,

-Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™, i ndryshuar

-VKM nr. 914 daté 29.12.2014 “Pé&r miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar,
-VKM nr. 673 daté 22.11.2017, “Pér riorganizimin e Agjencis¢ Kombétare t& Shoqérisé s¢
Informacionit”, i ndryshuar,

-VKM nr. 83 dat& 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve t& krijimit t& njésive t& Auditimin t&
Brendsh&m né sektorin publik™, 1 ndryshuar,

-VKM nr. 160, daté 02.03.2016 “Pér ményrén e funksionimit, kompetencat dhe pérbérjen e
komitetit t& auditimit t& brendshém né& njé&sité publike.

-Udhézimi i pérbashkét MD dhe MF nr. 3165 daté& 12.05.2004, i ndryshuar,

-Akte té tjera ligjore dhe nénligjore t& detyrueshém pér zbatim.

Standardet ¢ Auditimit

Auditimi u bazua né:

-Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t¢ Larté
t¢ Shtetit’, Manualin e Auditimit t& Pé&rputhshmérisg, Rregulloren “Pér Procedurat e
Auditimit” miratuar me Vendimin e Kryetarit t&¢ KLSH-s&¢ Nr. 107 daté 08.09.2017, i
ndryshuar, referenca t& tjera ligjore dhe né kérkesat e Standardeve Ndérkombétare té
Auditimit si:

-Manuali i Auditimit t& Pérputhshmérisé, Referencé né Standardet Ndérkombétare t€
Auditimit (ISSAI) t& INTOSAI-t dhe Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA) t€
Federatés Ndérkombétare t&€ Kontabilistéve IFAC.

Materialiteti dhe metodologjia e bazuar né risk

Kontrolli i Larté i Shtetit konsideron njé nivel sasior materialiteti deri né 2% né& nivel grupi
dhe llogarie. N& disa raste, gabimi edhe pse jo material nga ana sasiore, mund té shfaget
material nga ana cilésore “Njé ¢éshtje ose grup ¢éshtjesh mund 1é jené materiale ose pér
shkak té sasisé, natyrés (karakteristikave té brendshme) ose né varési té kontekstit té tyre”
pér vet impaktin real por dhe ndjeshméring publike qé ka veprimtaria e institucionit, C&shtjet
qé jané materiale nga natyra ose pérmbajtja duhet t& zbulohen; ato “do t&€ lidhen me
pérputhmériné e veprimtaris€ s& institucionit, duke u pérfshiré késhtu n& konkluzionet e
auditimit. Megjithat&, mbetet né gjykimin e KLSH-s&, q& ¢éshtje t& veganta ng varési té
réndésisé dhe impaktit t& tyre, t& merren né konsideraté né raportin e auditimit,

Praktikat e ndjekura né kryerjen e auditimit

Metodat dhe teknikat e kontrollit t& pérdorura nga audituesit gjaté auditimit u bazuan
kryesisht né metodologjing e aplikuar gjaté fazés s¢ planifikimit;

-Raporte dhe informacione nga shfrytézimi i raporteve/ informacioneve qé lidhen direkt me
objektivat e auditimit t& marra né formé elektronike dhe shkresore.

-Intervistimi i personelit qé ka patur role specifike.

Objektivi i audituesve ishte identifikimi dhe vlergsimi i risqeve e anomalive materiale n&
nivelin e pohimeve, népérmjet t& kuptuarit e njésis¢ dhe mjedisit t& saj, duke pérfshiré
kontrollin e brendshém té njésisé dhe duke krijuar késhtu bazén pé&r hartimin dhe
implementimin e pérgjigjeve kundrejt risgeve t& vierésuara drejt anomalive materiale.
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I1I. PERSHKRIMI I AUDITIMIT

Ministria e Drejtésisé organizohet dhe funksionon né pérputhje me:

a) Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé;

b) ligjin pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t€ Ministrave;

c) ligjin pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore;

¢) ligjin pér népunésin civil;

d) ligjet e tjera t& posagme qé parashikojné rregulla lidhur me Ministrin€ e Drejtésisé; dhe

dh) ligjin nr. 8678, daté 14.5.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministris& s&
Drejtésisé”, i ndryshuar.

Ministria e Drejtésisé, ushtron funksione dhe ka né kompetencé hartimin dhe ndjekjen e
politikave, pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore, si dhe ushtrimin e shé&rbimeve t&
nevojshme lidhur me sistemin gjyqésor, sistemin e ekzekutimit t& vendimeve penale a civile,
sistemin e shérbimeve té lira juridiko-profesionale, bashképunimin ndérkombétar né fushén
civile dhe penale, fushat ¢ tjera t& drejtésis€ dhe t& kompetencés s& saj sipas ligjit, si dhe pér
bashkérendimin, harmonizimin dhe reformimin e legjislacionit shqiptar n& térési.

Institucioni ushtron kompetenca, mbéshtet, bashképunon dhe koordinon veprimtaring e saj,
sipas kétij ligji, lidhur me organet e geverisjes s& sistemit t& drejtésisé, me institucionet e
sistemit t& burgjeve, té shérbimit t& provés, t& profesioneve t& lira, me pérjashtim t& rasteve
kur né ligje 18 posagme parashikohet ndryshe. Pas rikonceptimit t& ministrive gjaté muajit
Shtator , me vendimin nr. 506, daté 13.09.2017 “Pér pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé
shtetérore té Ministrisé s& Drejtésisé”, Késhilli i Ministrave ka pércaktuar fushén e
pérgjegjésisé shtetérore té saj. té cilés veg t& tjerash i &sht& ngarkuar edhe roli i Koordinatorit
Kombétar kundér Korrupsionit, bashkérendimi i punés pér hartimin e politikave si dhe
pérgatitja e akteve ligjore e nénligjore pér parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit.

Né pérputhje me ligjin e vet organik dhe VKM, té sip&€rpérmendur objekti i veprimtarisé sé&
“MD” shtrihet né 26 fusha t& pércaktuara.

Né pérputhje me fushat e veprimtarisé, shérbimet civile t& Ministris€ s& Drejtésisé ushtrohen
nga:

1. Sekretari i Pérgjithshém

2. Drejtorité e Pérgjithshme

3. Drejtorité

4. Sektorét

Struktura e aparatit t& MD-s& pér periudhén objekt auditimi i referohet ndryshimit t& fundit
miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 238 daté 13.12.2017 né t& cilén parashikohen;

-149 punonjés t& strukturuar né Kabinet, katér Drejtori t€ Pérgjithshme dhe Drejtoring e
Auditimit t&¢ Brendshém. Gjithashtu referuar akteve ligjore jang bé&ré pjesé e stafit:

-05 (pesé) punonjés me kontraté t& pérkohshme pércaktuar MD-s€ pér vitin 2019 me VKM
ar. 16 daté 16.01.2019;

-08 (tet&) punonjés me kontraté 1(nj&) vjegare t& lidhur pér student# t& ekselencés si dhe;

-17 punonjés té rinj t& punésuar mbi bazén e VKM nr. 277 daté 16.05.2018 né kuadér t&
programit kombétar té praktikave t& punés prang institucioneve publike.
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IV. GJETJET DHE REKOMANDIMET
& Drejtimi 1: “Ndjekja e zbatimit té rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém”

Né bazé t& programit t& auditimit nr.1437/1 prot, daté 04.01.2019 KI.SH ka ushtruar auditim
prané Ministrisé s& Drejtésisé. Me shkresén nr.1437/9 daté 31.07.2019 subjektit t& audituar i
gshté dérguar Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe masat e rekomanduara.

Ministria e Drejtésisé, me shkresé nr.5844/5 prot daté 21.10.2019, ka informuar prané
Kontrollit t& Larté t& Shtetit, né lidhje mbi hartimin e programit t& pun&s dhe t& plan veprimit,
pér té realizuar maksimalisht, zbatimin e rekomandimeve t& l&na né raportin pérfundimtar té
auditimit nga KLSH-ja, duke mosrespektuar afatin 20 ditor, n& zbatim t& nenit 15, shkronja
97, té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t&
Larté t& Shtetit”.

Nga ana e KLSH me shkresat pércjellése jané 1én& 20 (njézeté ) rekomandime gjithsej, nga
kéto:

-Masa Organizative 16 (gjashtémbédhjet€);

-Masa Shpérblim Démi 1 (nj€);

-Masa pér eliminimin e efekteve negative t€ konstatuara né administrimin dhe menaxhimin
me ekonomicitet eficencé dhe efektivitet t& fondeve publike 1(nj&);

-Masa Administrative 1(njé);

-Masa Disiplinore ¢ administrative 1 (nj&)

Niveli i zbatimit t& rekomandimeve:

e Zbatuar plotésisht: 4 (katér) rekomandime
e N& proces ndjekje: 16 (gjashtémbédhjeté)rekomandime
e Parealizuar: 0 rekomandime

ME hollésisht, auditimi i zbatimit t& rekomandimeve:

A. MASA ORGANIZATIVE

Gjetja 1:

Nga auditimi i procedurés me objekt “Sistemi Elektronik pér Dixhitalizimin e Arkivés
Gjygésore”, realizuar né MD né vitin 2017, u konstatua se:

- Né bazé té Urdhér Prokurimi nr, 527/6, daté 14.04.2017, &shté prokuruar kontrata me fond
limit né vlerén prej 26,666,667 leké pa tvsh, ku &shté marré miratimi nga Agjencia Kombétare
e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI), si pér fondin e parashikuar, hartimin ¢ kritereve pér
kualifikim, si dhe pér vendodhjen e instalimit t& softit. Rezultoi se, AK ka paraqitur
vendndodhje t&€ ndryshme t& instalimit t& softit, ndryshe n& projektin e miratuar nga AKSHI,
ndryshe né DT dhe ndryshe né kontratén e lidhur me operatorin fitues. Kéto veprime tregojné
mos seriozitet nga AK, duke vepruar né kundérshtim me bazén ligjore t& prokurimit publik.
-Njésia e prokurimit, ka hartuar ¢ miratuar DT, duke mos argumentuar vendosjen e kritereve
pér kualifikim dhe kritereve t& vecanta né rubrikén e DST nga 3.3.1 deri n€ 3.3.24, né
kundérshtim me ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”,i ndryshuar, VKM
nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, neni 61, pika 2,
veprim ky qé& ka zvogéluar konkurrencén, pasi né tender jané paraqitur vetém 2 operatoré
ekonomike.
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-Me shpalljen e operatorit ekonomik fitues “Soft Solution”shpk éshté lidhur Kontraté
Shérbimi nr. 527/9 daté& 26.05.2017, e cila nga piképamja formale, ka mangési né kéta
elementé: objekti, géllimi, vendndodhja e instalimit t& softit, afati i kontratés dhe kushtet e
vecanta, Kéto fakte tregojné manpgésité e AK, pérsa i pérket formulimit dhe miratimit t&
kontratés, né kundérshtim me DT.

- Sipas Urdhér t& titullarit AK me nr, 527/10 daté 29.05.2017, éshté miratuar ngritja e grupit t&
punés pér ndjekjen dhe zbatimin e kontratés, i cili duhet t& pasqyronte népérmjet
procesverbaleve, pér ¢do verifikim t&€ shérbimit t€ ofruar, né mbéshtetje t& kontratés. Nga
auditimi, rezultoi q&é grupi i mésipérm nuk ka paragitur asnjé procesverbal pér shérbimin e
ofruar, por &shté justifikuar, né proces-verbalin datés 09.02.2018 duke u shprehur se, “.....nuk
ka pasur dijeni si dhe nuk mbajné asnjé pérgjegjési ligjore dhe kontraktuale té shkaktuar nga
mosndjekja e kontratés”. Ky fakt tregon se, sistemi i kontrollit t& brendshém pér sektorin e
burimeve njerézore nuk ka funksionuar, para dhe pas ndryshimit t¢ organikés, né¢ bazg t&
Urdhrit nr. 166 t& Kryeministrit, daté 05.10.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe Organikés sé&
Ministrisé s& Drejtésisé”, pasi edhe ish-sekretari i pérgjithshém i periudhés respektive nuk ka
marré asnjé masé.

-Sipas shkresés nr. 3774 prot, daté 06.06.2017, nga operatori ekonomik fitues “Soft &
Solution”shpk &shté dorézuar fatura tatimore shitje nr. 224, daté 06.06.2017, me vleré totale t&
ofertés ftuese prej 31,224,000 leké me TVSh, e firmosur vetém nga pérfagésuesi i operatorit
ekonomik. Kjo faturé tatimore nuk &shté likuiduar nga Ministria e Drejtésisé.

Sipas Faturés tatimore &shté kérkuar t& paguhet, ¢do element pérb&rés i kontratés duke
pérfshiré dhe mirémbajtja t& pércaktuar sipas DT, e cila do t& realizohej me periudhé& kohore
prej 48 muaj. Pra léshimi 1 faturés tatimore, nga ana e operatorit ekonomik Soft &
Solution”shpk &shté né kundérshtim me, ligjin nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, té udh&zimit t& Ministrit t& Financave nr, 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” dhe me dokumentat e tenderit, duke
kérkuar pagesén e krijimit t& softit dhe implementimi menjéher&, ku sipas DT e kishte pér 45
dité pér krijimin e softit dhe shérbimin e mirémbajtjes pér 48 muaj. Kéto shérbime nuk jané
t& dokumentuar nga AK deri né momentin e kryerjes sé kétij auditimi, pasi ende kjo kontraté
nuk &shté realizuar né ményré té suksesshme. (Drejtuesit aktual té MD, si népunési autorizues
dhe népunést zbatues, i periudhés sé tanishme nuk marrin pérsipér té shpjegojné ményrén sesi
éshté paraqitur, kjo faturé tatimore shitje, pasi né kohén kur éshté dorézuar kjo faturé né
organikén e MD, figuronin punonjés té tjeré 1é administratés).

- Nga auditimi u konstatua se, ecuria pér zbatimin e kontratés, &shté vijuar me Urdhrin e
titullarit t&8 AK-s& nr. 8610/2 daté 08.08.2018 nga ish-népunési autorizues i kohés, duke
ngritur grup pune, ku qéllimi kryesor &shté pérshkrimi ecurisé dhe zgjidhjet e mundshme, pér
ekzekutimin pérfundimtar t& kontratés. N& bazé t&¢ MEMO-s nr. 23/1, daté 23.10.2018, grupi i
punés, éshté shprehur se, “..sistemi i instaluar né ambientin “test” té Ministriné e Drejtésise,
nuk mund t¢ vierésohet nga ana teknike, sepse aplikacioni “softéar’ nuk mund (¢ pérbéjé
sistem té ploté dhe funksional , kjo pér shkak 1é mungesés té sakté t¢ vendndodhjes, e cila
duhet té jeté prané Arkivit Qendror té Gjygésorit né Lundér, té mungesés sé infrastrukturés sé
nevojshme dhe té domosdoshme té pajisjeve si dhe né mungesé té burimeve njerézore nga ana
e AK-sé, pér implementimin e saj.”, pra grupi i punés ka argumentuar se ecuria ¢
implementimit t& kontratés nuk mund t& b&het, pér shkak t& problematikave, t& cilat jan& st
pasojé e veprimeve t€ méparshme t&€ AK.

Nisur sa m& sipér, nga ana e népunésit autorizues, (Elira Kokona né detyré nga shtatori 2017
deri né tetor 2018 dhe Aure] Lamge né& detyré né tetor 2018 deri né fillim shkurti 2019) né
cilésing e titullarit t8¢ AK, nuk jané analizvar arsyet dhe shkaget, e mos ekzekutimit t&
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kontratés né ményré t& suksesshme, veprime t& cilat mund té krijojné risqe ekonomike né
disfavor t& Buxhetit t& Shtetit, duke béré t¢ mundur g&, kontrata nr. 527/9 prot, daté
26.05.2017 t& mos jeté efektive, eficiente dhe me ekonomicitet n& vlerén prej 31,224,000
(tridhjeté e njé milion e dygind e njézeté e katér mijé) leké me tvsh, pasi gjith€ hallkat e
realizimit t& procedurés tenderuese, kané rezuituar me performacg t€ ulét.

Si dhe mé kryesorja nga institucioni 1 MD si AK nuk &shté marrg asnjé mas€ administrative/
masé disiplinore, pér shkeljet e konstatuara, t& rregullave té prokurimeve publike, t& ligjit nr.
152/2013 01.10.2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar,

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Ministria e Drejtésisé, t& ndjeké& 1€ gjitha hapat ligjore dhe administrative, pér t€ béré t&
mundur revokimin e Kontratés s¢ Shérbimit nr. 527/9 prot, dat& 26.05.2017 me objekt
“Sistemi Elektronik pér Dixhitalizimin e Arkivés Gjygésore”, me qéllim mos krijimin e
efekteve financiare negative, duke shmangur koston buxhetore né vlerén prej 31,224,000 leké
me tvsh.

Pérgjigjia e subjektit:

Grupi i punés i ngritur me urdhérin e Ministrit t& Drejtésisé nr.424, daté 04.09.2019 mbi
ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve t& raportit pérfundimtar t& auditimit t&¢ KLSH "Mbi
auditimin financiar dhe té pé&rputhshmérisé n& Ministriné e Drejtésisé€" do t¢ analizojé dhe
shqyrtojé  t€ gjithé dokumentacionin e Kontratés sé¢ Shérbimit Nr. 527/9 prot, daté
26.05.2017 me objekt "Sistemi Elektronik pér Dixhitalizimin e Arkivés Gjyqésore".

Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe &sht€ né proces
zbatimi,

Gjetja 2:

Nga auditimi i procedurés s& prokurimit, t& klasifikuara né nivelin “E kufizuar”, me objekt
“Rikonstruksioni i Kolegjit t& Apelit -VETTING-ut”, viti 2017, realizuar n¢ MD, u konstatua
se:

-Njésia e prokurimit, né DT pér kritereve specifike (teknike dhe profesionale), né pikén 2.4 ¢
ka kérkuar “Licencé restaurimi pér shogéri ndértimi té miratuara nga Ministria e Kulturés
ose nén kontraktimi me njé subjekt té licencuar né kategoriné si dhe Punime restaurimi né
monumentet e arkitekturés pér shogéri ndértimi né restaurimin e monumenteve (€
trashégimisé sé arkitekturés. Né rast bashkimi operatorésh secili duhet té disponojé licencén e
Restaurimit”, Kérkesa q& “Né rast bashkimi operatorésh secili duhet t¢ disponojé licencén e
Restaurimit”, bic né kundérshtim me ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin
publik”, i ndryshuar neni 45, VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, neni 74 pika 3, ku citohet se secili prej anétaréve té bashkimit duhet t&
pérmbushé, kérkesat ligjore, té parashikuara n& nenin 45 té LPP-s€ dhe t& pércaktuara né DT.
Kérkesat ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet t& p&rmbushen nga i
gjithé bashkimi, né pérputhje me % e pjesémarrjes né pun€, shérbim apo furnizim t€
pércaktuar né marréveshje. Rrjedhimisht, kérkesa e mésipérme sforcon kérkesat kualifikuese
dhe zvoggélon konkurrencén, ku njé operator, i ¢ili nuk disponon licensé restauruese nuk mund
t& kryhej bashkim operatorésh apo aktmarréveshje pér realizim punimesh. Pra pérjashtohen
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OE, duke i mohuar mundésing e bashkimit t&¢ OE, ku nuk mund t& realizohej ndarje e
punimeve.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimtar 1é Auditimit),

Gjetja 2.1:

Nga auditimi i procedurés me objekt "Pérshtatje emergjente e ambienteve té godinés sé
Ministrisé s& Drejtésisé" viti 2018, u konstatua se,

Njésia e prokurimit, né vendosjen e kritereve t& kapacitetit teknik (2.3.f,g) nuk ka
argumentuar numrin ¢ punonjésve, né pérputhje me volumin e objektit dhe kohé&n e realizimit,
kjo n& kundérshtim me ligjin nr. 9643, dat& 20.11.2006 “P&r prokurimin publik”, i ndryshuar,
VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, neni 61 pika
2.

Gjithashtu, sipas DT, pika (2.3 .e) ka kérkuar q& mjeku i ndérmarrjes t& ket& kontratén e punés
t& vlefshme dhe licenca profesionale t¢ marra nga Ministria e Shéndetésis€, sipas
pércaktimeve te VKM nr. 742, daté 06.11.2003 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr.
692, daté 13.12.2001 "Pér masat ¢ veganta t& sigurimit dhe t& mbrojtjes sé& shéndetit né puné"
ku citohet né pikén 12/1. Marrja né puné e mjekut &shté e detyrueshme pér t& gjitha subjektet,
veprimtaria e t& cilave klasifikohet sipas vendimeve nr. 459, datg 22.7.1998 "Pér substancat e
rrezikshme", nr. 419, daté 4.8.2000 "Pér objektet e rrezikshme" dhe nr. 207, daté 9.5.2002
"Pér pércaktimin e punéve t& véshtira ose t&€ rrezikshme" t&€ Késhillit t&¢ Ministrave,
pavarésisht nga numri i t& punésuarve.

Sipas VKM-sé nr. 632, daté 15.7.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n&¢ VKM nr. 108, dat&
9.2.2011, “Pér aftésité qé duhet t& plot€sojné punémarrésit, personat dhe sh&rbimet e
specializuara, q& merren me ¢éshtjet e sigurisé dhe t& shéndetit né puné”, pika 1, pika 3,
gérma “b” dhe pika 4 gérma “b” thuhet shprehimisht se “Vendimi nr. 692, daté 13.13.2001, i
Késhillit té Ministrave, “Pér masat e veganta té sigurimit dhe mbrojijes sé shéndetit né puné”,
shfuqizohet ™.

Pra.Njésia e prokurimit me miratim té titullarit t& AK, ka vendosur njé& kriter te panevojshém
dhe té kundraligjshme, me aktet nénligjore t& mésipérme, pér pasojé ka sjellé uljen e
konkurrencés s& operatoréve ekonomiké.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit),

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Neé ¢do procedure prokurimi, kérkesat e veganta kualifikuese t€ hartohen né& pérpjesétim dhe
18 lidhura ngusht® me objektin, natyrén dhe vlerén e kontratés me @éllim rritjen e
konkurrencés népérmjet pjesémarrjes t& sa mé shumé Operatoréve Ekonomik pér miré
pérdorimin e fondeve publike me, efektivitet, eficencé dhe ekonomicitet.

Pérgjigjia e subjektit:

Né lidhje me rekomandimin e KLSH-s& (Sektori i Prokurimeve), gjaté hartimit t€ kritereve
pér kualifikim t& procedurave t& prokurimit t& zhvilluara jané marré né konsideraté& vérejtjet e
KLSh-sé , kéto vérejtje do t& mbahen n& konsideraté edhe né€ vijimési. ' '

Komenti i grupit t& auditimit:
. Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderchet i pranuar nga subjekti dhe &shté& zbatuar.
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Gjetja 3:

Nga auditimi 1 procedurés s& prokurimit, t& klasifikuara n& nivelin “E kufizuar”, me objekt
“Blerje pajisje t& teknologjisé dhe informacionit dhe pajisjeve té tjera p&r mobilimin e zyrave
t& Kolegjit t& Apelit—Vetting-ut”, viti 2017, realizuar n& MD, u konstatua se:

- AK, ka miratuar Urdhér Prokurimi nr.3/2 daté 04.12.2017, me objekt kontrate pér mallra dhe
shérbim, duke i vendosur n& njé proceduré t& vetme, blerje pajisje teknologjie (FV), dhe
mobilim (FV).

- Komisioni i Hartimit t& Dokumenteve t& Tenderit ka pérllogaritur ,vlerén e fondit limit pér
mobilim prej 10,535,400 leké pa tvsh, e barasvlershme me 30% e vlerés totale s€ kontratés
prej 31,283,040 lek& pa TVSh, ku &shté konstatuar se, mungon plani mobilimit, specifikimet
teknike, preventivi me zérat dhe sasité pérkatése. Ndérsa, pérllogaritja e sistemeve dhe
pajisjeve elektronike né total, &shté béré sipas projekt zbatimit, duke u mbéshtetur né shkresén
nr. 3589/1, daté 24.11.2017, dhe ka marré miratimin nga institucioni i AKSHI-it.

- Komisioni i Hartimit t& Dokumenteve t& Tenderit, ka hartuar DT duke pércaktuar kriteret pér
kualifikim dhe mbéshtetur né Udh&zimin nr. 806 daté 30.01.2015, t& Ministrit t& Drejtésisé
pér “Zbatimin ¢ VKM nr. 701, daté 22.10.2015 “Pér miratimin e rregullores “pér sigurimin e
informacionit t& klasifikuar né fushén industriale” Kreu 11/2, germa 5(e), ka ftuar 3 operatoré
ekonomiké pér t& marré pjesé né prokurim.

Nga auditimi prané fages on-line t& Qendrés Kombétare t& Biznesit, né lidhje me objektin e
veprimtarisé s& operatoréve té ftuar, rezultoi se, OE “PC STORE” shpk, OE “KREATIX"shpk
dhe OE “IT PARTNERS”shpk, nuk kané objekt aktiviteti né fushén e mobilimit, por vetém né&
fushén e IT, ndonése ng DT né pikén 2.1 Kapaciteti ligjor i operatoréve ekonomikg, &shté
kérkuar q& “Operatori ekonomik duhet 1é paraqesé ekstraktin e regjistrimit né QKB ku t¢é keté
té pérfshiré né objektin e veprimtarisé sé saj edhe objektin e kontratés né flalé”.

-Komisioni i Negocimit t& Vlerésimit t& Ofertave, ng datén 12.12.2017, daté né t& cilén &shté
béré hapja e ofertave dhe vlerésimi i dokumentacionit vendosi t€ kualifikojé n& vend t€ pare
dhe té& shpallé fitues operatorin ekonomik “PC STORE” shpk me vleré oferte 31,280,000 leké
pa tvsh dhe ka lidhur Kontrata me nr.3/15, dat& 15.12.2017. OE fitues nuk e ka si objekt né
aktivitetin e_tij mobilimin, por vetém pajisjet elektronike, e vértetuar kjo nga té€ dhénat ¢
Ekstrakti & QKB daté 26.09.2017 dhe noterizuar me nr. 2354 Rep daté 10.12.2017.
-Gjithashtu, me miratimin ¢ VKM-sé nr. 46 daté 31.01.2018 “Pér disa ndryshime n& vendimet
¢ Késhillit t& Ministrave nr. 518, daté 20.09.2017, pér njé ndryshim n& Vendimin nr. 518 daté
20.09.2017 t& Keéshillit t¢ Ministrave, &shté shtuar sipérfagja e ambienteve duke krijuar
strukturén e re, t& Komisionerit Publik t& Vettingut, Pér kété arsye, AK ka marré& nga buxheti
i shtetit shtesén e vlerés s& pajisjeve elektronike dhe pajisjeve pér mobilim né shumén
3,065,700 leké pa tvsh, dhe ka lidhur me OE “PC STORE” shpk shtesén e kontratés me nr.
3/4, dat& 28.03.2018.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:
Né cdo rast, prokurimi i mallra q& kané natyre dhe specifika t¢ ndryshme (si né rastin e
mésipér), procedurat e prokurimit t& realizohen, t& ndara nga njéra tjetra.

Pérgjigjia e subjektit:

N& lidhje me rekomandimin e KLSH-s&, AK e Ministrisé s& Drejtésisé (Sek. i Prokurimeve),
gjaté argumentimit t& pércaktimit t& llojit t& procedurave t& prokurimit qé do té realizohen , do
t& mbahet né konsideraté vérejtjet ¢ KLSh-s¢ edhe né vijimeési.
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Komenti i grupit t& auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe &shté né proces
zbatimi.

Gjetja 4:

Nga auditimi i procedurés me objekt “Riparim-Shérbim i automjeteve té Aparatit té
Ministrisé sé Drejtésisé” viti 2017 dhe viti 2018, u konstatua:

-Pér pércaktimit e vler8s qé duhet t¢ financohej nga buxheti i shtetit pér riparimet dhe
shérbimet qé do i behen automjeteve (para llogaritjes sé fondit limit) nuk &sht& marré
parasysh vlera kontabél dhe norma e amortizimit t€ cdo mjeti motorik né pérputhje me ligjin
nr. 9228 datg 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, udh€zimin nr.30 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”. Po ké&shtu, nuk ka evdenca pér cdo mjet
(letér shérbimesh) se sa kilometra ka pérshkruar pérgjaté viteve t& méparshme. Pra nuk ka
dokumentacion dhe evidenca te mjaftueshme pér t€ argumentuar gjendjen reale t€ pérdorimit
dhe nivelin e amortizimit t& cdo automjeti, me qéllim identifikimi e sakté t& nevoj&s pér
riparime dhe shérbim, mbi baz&n e t& cilave do t& llogaritej dhe t& kérkohej financimi
buxhetor pér té vijuar me pas me llogaritjen e fondit limit sipas pércaktimeve te VKM nr.
914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik™.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Nga Ministria e Drejtésisé, t& merren masa, pér té analizuar dhe vlerésuar sakté¢ gjendjen
teknike mbéshtetur né vlerén kontabél, né¢ llogaritjen e amortizimit dhe n& dokumentacionit
teknik té ¢do automjeti. Kjo analizé€ dhe vlerésim t&€ b&het me qgllim marrjen n& konsideraté
t& raportit kosto-pérfitim (leverding ekonomike) pér shérbimet qé kérkohet t€ kryhet pér ¢do
mjet.

Pérgjigjia e subjektit:

N& vijim té rekomandimit nr.4 t& KLSH-s&, nga sektori i shérbimeve né Ministring e
Drejtésisé né bashkepunim me strukturat drejtuese &shté punuar ng drejtim:

1.T& pérmirésimit t& mbajtjes s& dokumentacionit teknik t& mjeteve.

2 Ndjekjes sé& konsumit t& karburantit dhe km té& pérshkuara nga mjetet.

3.Ndjekjes sé shpenzimeve t& Riparim - Sherbimeve t& mjeteve.

4 Marrjes né formé shkresore nga sektori i financés t& Vlerés kontabél dhe amortizimit t&
mjeteve.

5.Pérgatitjes sé tabelave dhe pasqyrimit n€ keto tabela, t€ t& gjitha shpenzimeve t€ transportit,
mujore dhe progresive si:

- Vlera e mbetur e mjetit

- Kim t& pershkuar nga mjetet

- Konsum karburanti

- Shpenzime Riparim-Sherbime

- Shpenzime & tjera t& transportit

- Shpenzime taksa fikse, siguracione

Zérat e transportit sa mé sipér ndiqgen né formé elektronike t€ programuar.

Kjo praktiké éshté realizuar pér vitin 2019 duke filluar nga 1 Janari i ketij viti, sipas materialit
t& muajit Shtator 2019 dhe t€ periudh&s 1 Janar 2019- 30 Shtator 2019.
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Komenti i grupit t€ auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe gshté zbafuar.

Gjetja 5:

Nga auditimi i pérputhshmérisé dhe rregullshmérisé financiare t&¢ procedurés me objekt
"Hartimi i projekt-zbatimit pér rehabilitimin e arkivés s& Ministris¢", realizuar n€ vitin 2018, u
konstatua se nga operatori ekonomik fitues “Atelier 4” shpk, n& pérllogaritjen e vlerés s&
kontratés té projektit-zbatimit, disa zéra punime jan& t& mbivendosura n& preventivin e
punimeve né vlerén 346,076 lek& me tvsh, e cila mund t& pérb&jé risk pér dém ekonomik nése
do té& publikohej né tender mbi zbatimin e punimeve, kjo né kundérshtim me VKM nr. 629,
daté 15.07.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t&€ ¢mimeve t€ punimeve t& ndértimit dhe
té analizave teknike t& tyre”.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimtar t€ Audifimif).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Nga Autoriteti Kontraktor, t¢ merren masa, pér t€ analizuar dhe rishikuar preventivin e
projekt-zbatimit dhe vlerén e pdrllogaritur t& kontratés, né momentin, kur nga AK do t&
parashikohen fonde buxhetore pér t& realizuar rikonstruksionin e ambienteve t€ arkivés sé
Ministrisé s& Drejtésisg,

Pérgjigjia e subjektit:

Né lidhje me rekomandimn nr.5 njésia e prokurimit, ka kryer veprimet pérpara zhvillimit t&
procedurés s& prokurimit t& klasifikuar duke kryer rishikimin e preventivéve nga projektuesi
sipas rekomandimeve té 1éna nga KLSH, duke zbritur vlerén e dhéné.

Komenti i grupit té audititimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe &shté zbatuar.

Gjetja 6:

Nga auditimi i procedurave tenderuese t& zhvilluara nga Ministria e Drejtésis€, n€ cilésing e
autoritetit kontraktor, pér vitet buxhetore 2017 dhe 2018, u konstatua se, plotésimi dhe
administrimi i dosjeve nuk paragitet né nivelin ¢ kérkuar, pasi nuk jané arkivuar, nuk jané
nénshkruar nga marrési dhe nga dorézuesi, veprim ky né kundérshtim me ligjin nr. 9156 daté
06.11.2003 “ Pér arkivat” i ndryshuar, me LPP, Kreu II, neni 12, pika 3.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimtar t¢ Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Sektori i prokurimit né Ministring e Drejtésisé t8 marré masat e menj&hershme, q& dosjet ¢
prokurimeve t& vitit 2017 dhe 2018, t& inventarizohen dhe t& arkivohen ne protokoll arkivén ¢
Ministriség.

Pérgjigjia e subjektit:
NE& zbatim t& rekomandit t& KLSH-s&, Sektori i prokurimeve ka marré masa dhe ka arkivuar
dosjet e prokurimit t& vitit 2017 dhe &sht& né proces arkivimi t& dosjeve t& vitit 2018.

Komenti i grupit té auditimit:

Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe &sht€ né progces
zhatimi.
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Gjetja 7:

Veprimtaria e Ministrisé sé Drejtésisé ka vijuar t& funksionojé me Rregulloren e Brendshme
t& miratuar nga Ministri i Drejtésisé me urdhér nr. 5745, daté 13.08.2008 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejt&sisé”, ku ndryshimi i fundit &shté béré me urdhrin nr.
371/1, daté 10.09.2013. Edhe pse ligji i organizimit dhe funksionimit t& MD ka pésuar
ndryshime né zbatim té urdhrit nr. 40, daté 30.03.2017, kjo nuk &shté shoqéruar me
ndryshimin korrespondues né rregulloren e brendshme. Gjaté periudhés objekt auditimi, MD
ka pasur ndryshime né& strukturé, krijime t& pozicioneve té reja, sektoréve t€ rinj apo shkrirje
t& drejtorive/ sektoréve t8 méparshém, té cilat nuk jang reflektuar né rregullore. Né kushtet e
ndryshimit ligjor, ndryshimeve e shumta né strukturén e Drejtorive t& Pérgjithshme/ drejtorité
dhe sektorét brenda tyre parashtrojné nevojén e njé rregulloreje té re t& funksionimit, duke
qené se reflektimi i tyre do t& sillte shumé modifikime dhe shfugizime, q¢ do t€ ¢onin né njé
produkt final t& véshtiré pér tu lexuar.

Né rregulloren né fuqi, si dhe draft rregulloren e re t& marré né konsideraté gjaté auditimit u
konstatua se, detyrat dhe pérgjegjésité e departamenteve / drejtorive / sektoréve nuk jané t&é
pércaktuara qarté. Né draft rregulloren e re e funksionimit t&€ MD, jané béré ndryshime, por
vazhdojné t€ konstatohen problematikat e rregullores ende né fuqi. Megjithése MD ka
aktualisht 11 drejtori dhe 28 sektoré, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre jané t€ pérshkruara né
Kreun III, “funksionimi i strukturave organizative” vetém n& 6 nene t& p&rgjithshme, pér 6
struktura pérgjegjése, duke shfaqur problematiké né ndarjen apo evidentimin e pérgjegjésive
pér ¢do njési organizative. N& draft rregullore mungon emértimi i drejtorive t€ pérgjithshme,
drejtorive dhe sektoréve; Neni 24 “Struktura pérgjegjése pér auditimin e brendshém”
mbéshtetet mbi njé ligj t& shfuqizuar dhe mungon pérshkrimi i punés pér pozicion. Veprimet
dhe mosveprimet ¢ mésipérme bien né kundérshtim me Ligjin nr. 8678, daté 14.05.2001 “Pér
organizimin dhe funksionimin e MD”, i ndryshuar, “Neni 9 “Pér pérmbushjen e
kompetencave t& veta, Ministri i Drejtésisé miraton rregulla t& hollésishme pér administrimin
e pérditshém t& veprimtarisé, funksionimin e brendshém, pérshkrimin e punés t€ punonjésve,
rregullin dhe disiplinén né institucion”; me ligjin nr. 10296 daté& 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe Kontrollin®, i ndryshuar Neni 9 “Pérgjegjshméria menaxheriale e népunésit
autorizues”, Pika 4a) propozimin te e sistemit t& rregullave dhe procedurave t€ brendshme té
njésisé, Pika 4f) Ndarjen e pérgjegjésive & lidhen me vendimmartjen, kontrollin, zbatimin
dhe vendosjen e linjave t& raportimit, né pérputhje me pérgjegjésité e deleguara.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 33-42 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér &shté rekomanduar: .

MD t& analizojé dhe reflektojé me hollési né draft Rregulloren ¢ Brendshme: t€ gjitha
ndryshimet e ndodhura né strukturg; t& detajohen qartésisht pérshkrimet e punés pér cdo
pozicion; té rifreskohet baza ligjore mbi t& cilén mbéshteten nene t& vecanta brenda draft
rregullores.

Pérgjigjia e subjektit:

Grupi 1 punés né& vijim, do t& qartésojé detyrat e drejtorive t& pérgjithshme, drejtorive dhe
sektoréve, né pérputhje me ndryshimet ligjore dhe strukturore me qé&llim ndarjen e detyrave
dhe pérgjegjésive sipas strukturés dhe organikés sé Ministrisé s&€ Drejtésisé né fuqi.

Komenti i gruplt té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe &shté né proges

zhatimi,
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Gjetja 8:

MD, nuk ka hartuar planin strategjik né ményré periodike pér té reflektuar objektivat
strategjiké, prioritetet e institucionit dhe planet e veprimit, té cilat jané n& zbatim t& strategjisé
ndérsektoriale. Mos hartimi i Planin Strategjik, né institucion ka shkaktuar mos rishikimin e
vazhdueshém t& objektivave t& programeve, aktiviteteve dhe projekteve, q€ duhet t&
realizohen pérmes proceseve t& punés. Sa mé sipér gjithashtu ndikon né mos pércaktimin e
qarté té proceseve té punés, Veprime né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”; neni 21, pika 2, si dhe Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, miratuar
nga Ministri i Financave.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 114-124 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

T& merren masa, pér t& hartuar Planin Strategjik, i cili duhet t& pérmbajé objektivat strategjike,
prioritetet e institucionit dhe planet e veprimit, pér arritjen e qéllimeve strategjike, me persona
konkreté pérgjegjés pér realizimin e tyre. Objektivat strategjike duhet t& jené t& lidhura me
planin financiar buxhetor pérmes objektivave té pércaktuara né ményré t€ qarté pér programet,
projektet dhe aktivitetet.

Pérgjigjia e subjektit:

Plani Strategjik &sht& hartuar dhe diskutuar me t& gjitha strukturat ¢ Ministrisé s€ Drejtésisé
dhe grupi i punés pér ndjekjen dhe zabtimin e rekomandimeve do t& marré masat pér
formalizimin e kétij dokumenti.

Komenti i grupit té auditimit:
Pé&r sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe n& proges zbatimi.

Gjetja 9:

Nga auditimi u konstatua se, edhe pse &shté ngritur GMS pér vitet objekt auditimi mungon
dokumentimi i takimeve periodike t& realizuara apo problematikat e trajtuara, duke mos ofruar
késhtu siguri t& arsyeshme mbi kryerjen ose jo t& mbledhjeve t& GMS-sé. Nga GMS nuk &shté
rishqyrtuar vlerésimi i riskut, t& cilat duhet t& ishin reflektuar n& raportin vjetor, i cili duhet t&
ishte pérgatitur nga GMS, pér t& evidentuar nése risget jang duke u rritur ose zvoggluar, me
géllim marrjen € vendimeve nga ana e menaxhimit pér reagimin e duhur ndaj riskut.

Veprime né kundérshtim me Ligjin nr, 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe Kontrollin”, i ndryshuar” neni 27, Manualin mbi zbatimin e MFK-s¢ pika 4.2.9 “Grupi
pér menaxhimin strategjik”. Udhézimit nr. 16 daté 16.07.2016 “Pér Pérgjegjésité dhe Detyrat
¢ Koordinatorit t&¢ Menaxhimit Financiar....”, pikén 2.2.4

(Trajtuar mé hollésisht né faget 114-124 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar: _

Népunési autorizues gjaté mbledhjeve t& GMS te marré masa pér dokumentimin e mbledhjeve
dhe ¢&shtjeve/problematikave té trajtuara nga anétarét e grupit t& GMS, me géllim gjurmimin
e vendimeve t& marra pérgjaté takimeve t& grupit dhe ndjekjen e zbatimin e tyre.
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Pérgjigjia e subjektit:
NE vijimési NA do t& marré t& gjitha masat p&r dokumentimin e takimeve periodike t&€ GMS-
sé, ndér t& jera edhe do t& analizojé vlerésimin i riskut né ¢do takim t&€ GMS-sé.

Komenti i grupit t& auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe n& proges zbatimi.

Gjetja 10:

Menaxherét dhe punonjésit né Ministriné e Drejtésisé kan& mungesé t& njohurive pér ligjin e
menaxhimin financiar dhe kontrollin, mungesé té theksuar t& njohurive n& menaxhimin e
riskut, si dhe monitorimi i tij. Nga institucioni konstatuam se jan& organizuar trajnime me
qéllim njohjen dhe shkémbimin e pérvojave mbi praktikat mé t& mira n& fusha t& ndryshme,
por nuk jané organizuar trajnime mbi njohurité e ligjit t& MFK-s&, pér rritjen e kapaciteteve
profesionale t& menaxheréve dhe punonjésve né lidhje me funksionimin e kontrollet e
brendshme., né pérputhje me Ligjit nr. 10296, daté& 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar neni 20, gérma d dhe Manualin e MFK, Kapitulli II, Mjedisi i
kontrollit t& brendshém “Profesionalizmi i stafit”.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 114-124 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Strukturat pérgjegjése (Sektorét /Drejtorité dhe késhtu me radhé sipas hierarkisé) t& marrin
masat € duhura pér parashikimin e nevojave pér zhvillimin e kompetencave profesionale t&
punonjésve, dhe né bazgé t& kétyre parashikimeve t¢ hartojné dhe kryejné trajnime specifike
pér punonjés t& administratés mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe manualin e
nxjerré né zbatim t& tij (n& veganti pér menaxhimin e riskut pasi u konstatua se, menaxherét e
njésisé nuk zotérojné informacion pér qéllimet dhe réndésiné e tij).

Pérgjigjia e subjektit:

Me urdhérin nr.467, daté 11.10.2019 "Pér miratimin e regjistrit t& riskut t& Ministris¢ sé
Drejtésise" &sht& miratuar regjistri i riskut pér t& gjitha strukturat e Ministrisé s¢ Drejtésisé.
Gjithashtu né vijim t& kétij rekomandimi, Drejtoria e Miréadministrimit € Burimeve
Njerézore, Ascteve dhe Shérbimeve, me shkres&n Nr.5844/3, daté¢ 13.09.2019, drejtuar
Shkollés Shgiptare t&¢ Administratés Publike, ka kérkuar planifikimin e trajnimeve pér
punonjésit e Ministrisé sé¢ Drejtésisé. ASPA me shkresén Nr.623/1, daté 14.10.2019, ka
caktuar datén 21 Tetor 2019, pér diskutim mé té detajuar dhe pér modalitetet e zhvillimit t&
aktivitetit. M& pas &shté dakortésuar me Shkollén e Administratés Publike pér zhvillimin e
trajnimit me temé “Menaxhimi Strategjik™ u zhvillua n& datat 21-22 nentor 2019.

Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe &shté zbatuar.

Gjetja 11:

NE Ministring e Drejtésis€ u konstatua se nuk jané marré masa pér hartimin e gjurmés s&
auditimit pér institucionin, e cila éshté njé instrument menaxhimi q& mundéson nga njéra ané
ndjekjen e ecurisé s& nj& procesi nga fillimi né fund dhe né& anén tjetér, ndjekjen e ecuris¢ sé
kétij procesi pérgjaté strukturave té njésisé, apo ndérmjet veté njésisé dhe institucioneve té
jashtme. Veprime n& kundérshtim me nenin 16 t& Ligjit nr. 10296 datg 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015 “Pér disa
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ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin™.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 114-124 té Raportit t& Auditimit).

Sa mé sipér &éshté rekomanduar:

Strukturat pérgjegjése t& marrin masat e duhura pér t&€ siguruar kontrolle efikase né
menaxhimin e parasé€ publike, népé&rmjet procedurave t€ shkruara, rregullave t& specifikuara
mbi ndarjen e detyrave. Pagesat t& realizohen vetém né rastet kur shpenzimi i realizuar &shté i
shogéruar me te gjithé dokumentacionin pérkatés

Pérgjigjia e subjektit:

Me urdhérin ¢ Ministrit t& Drejtésisé Nr.469, daté 11.10.2019 "Pér miratimin e hartés s&
proceseve t& punés t& Ministrisé s& Drejtésisgé" &shté miratuar harta e proceseve t€ punés pér
t& gjitha strukturat e Ministrisé s& Drejtésisé. Gjithashtu né kuadér t& MFK, me Urdhrin e
Ministrit t€ Drejtésisé Nr.447, daté 30.09.2019 &shté miratuar gjurma pér pérgatitie e
Programit Buxhetor Afatmesém.

Komenti i grupit t& auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe n& proges zbatimi.

Gjetja 12:

N& MD pér sa i pérket zbatimit t& veprimtarisé s€ auditimit t& brendshém, pérgjaté vitit 2018 u
konstatua se ka funksionuar pa drejtuesin e njésisé AB, pa 1 specialist, si dhe pa komitet
auditimi. Si drejtues ka shérbyer i ngarkuar né detyré njé prej specialistéve t€ njé€sis€, me t&
drejté ushtrimi t& késaj detyre deri né emérimin e drejtorit té ri dhe Komitetit t€ auditimit i ka
pérfunduar mandati mé daté 06.04.2018. Mungesa ¢ plotésimit t& organikés dhe mungesa e
njé Komiteti t& AB, si mbéshtetés i njésisé sé auditimit t& brendshém, gjaté pérmbushjes s€
pérgjegjésive t& saj, krijon véshtirési né miréfunksionimin e késaj drejtorie dhe pérmbushjes
sé rolit pérkatés. Veprime né kundérshtim me VKM nr. 160, dat¢ 2.3.2016 “Pér ményrén e
funksionimit, kompetencat dhe pérbérjen e komitetit t& auditimit t€ brendsh&ém né njé&sité
publike” dhe Urdhér t& Kryeministrit nr, 166 daté 05.10.2017 “Pér miratimin e struktur&s dhe
t& organikés s¢ MD.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 125-136 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Strukturat pérgjegjése t& MB té marrin masa t& menjéhershme pér plotésimin e organikés sé&
Drejtorisé s& Auditimit t&¢ Brendshém dhe krijimin e Komitetit t&¢ AB, pér t& siguruar
mbarévajtjen e funksionit auditues t& njésisé.

Pérgjigjia e subjektit:

Pér zbatimin e kétij rekomandimi, &shté krijuar Komitetit i Auditimit t€¢ Brendshém me
Urdhrin Nr.182, daté 06.03.2019 dhe me shkresén e Departamentit t& Administratés Publike
me Nr.4960, daté 23.08.2019, &shté zbatuar procedura e emérimit (n€punés civil né periudhé
prove), pér specialist ng Drejtoring e Auditimit né Ministring e Drejtésisé. N& lidhje me
plotésimin e vendeve vakant t& Drejtorisé sé Auditimit t&€ Brendshém né MD, jang kryer
shpalljet pér pozicionet,

1 Drejtor Audititmit

Referuar njoftimeve t& faqes zyrtare t& Departamentit t& Administratés Publike, procedura
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l8vizjes paralele dhe ngritjes né detyré ka p&rfunduar pa fitues pér keté pozicion.

2. Specialist né Drejtoring e Auditimit (2 pozicione)

Referuar njoftimeve té fages zyrtare t& Departamentit t& Administratés Publike, procedura e
1évizjes paralele ka pérfunduar pa fitues edhe pér keto pozicione. Gjithashtu, referuar njoftimit
t& fages zyrtare, &shté kryer testimi me shkrim, si dhe intervista e strukturuar me gojé dhe ka
rezultuar si fituese znj.Adriana Kalemaj dhe mé pas me aktin 4960, dat& 23.08.2019 t&
Departamentit t& Administratés Publike, znj.Adriana Kalemaj &sht& emé&ruar n€ pozicionin
Specialist né Drejtoring e Auditimit. Nj& pozicion specialisti aktualisht p&rséri éshté vakant.
Pozicionet e pa plotésuara, jan& né proces rishpallje.

Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe né proges zbatimi.

Gjetja 13:

Konstatohet se praktikat e auditimit té brendshém, rezultojné t& pa inventarizuar, sipas
kérkesave t& parashikuara né “Normat tekniko profesionale dhe metodologjike t& shérbimit
arkivor né Republikén e Shqipérisé” té ligjit nr. 9154, dat& 06.11.2003“Pér Arkivat”. Shkresat
dhe/ose dokumentet, gé lidhen me t&, nuk jané evidentuar me t€ njéjtin numér progresivisht
me fraksion, deri n& mbyllje t& praktikés, n& kundérshtim me kérkesat e ligjit nr. 9154, daté
06.11.2003 “Pér Arkivat”. Praktikat (dosjet) e auditimit mbahen né& zyrat e Drejtorisé¢ s&
auditimit t& Brendshém dhe nuk jané arkivuar né protokoll/ arkivin e Ministrisé. Gjaté
auditimit t& dosjeve t€ angazhimeve té realizuara u konstatua se, mungonin dokumentet
origjinalé mbi t& cilat ishin béré fotokopjet e pérfshira né€ dosje, si dhe mungonte dosja e
angazhimit pér auditimin e késhillimit, t& inicivar nga titullari me urdhér t&¢ MD nr, 413/2,
daté 06.02.2017, n& 22 zyrat vendore té provés. Auditimi pér kéto zyra &shté raportuar né
njésiné e harmonizimit né MFE si i pérfunduar, por pér t& nuk &shté krijuar njé¢ dosje me
dokumentet pérkatés, n& t& fund té t& cilés t& jeté raporti apo memo pérkatése, sipas
pércaktimeve t& Manualit t&€ AB.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 125-136 té Raportit t¢ Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Nga Drejtoria ¢ AB pasi t€ jené gjetur dokumentet origjinalé pér t€ gjitha angazhimet e vitit
2017 dhe 2018, t& kryhet arkivimi i dosjeve t& pérfunduara, si dhe t& krijohet dosja e
angazhimit pér auditimin n& zyrat vendore t€ provés.

Pérgjigjia e subjektit:

Referuar késaj gjetje sqarojmé se: né praktikat audituese t&€ gjendura n& zyrén e Drejtorisé sé&
Auditit, dosjet origjinale me dokumentat e auditimit jan& né protokollin e Ministrisé sé&
Drejtésisé, ndérsa letrat e punés sé audituesve jané né zyrat e DAB. Meqénése kéto letra jané
té audituesve t& méparshém, t& cilét jané larguar nga institucioni i Ministris& s€ Drejtésisg,
parashikohet t& ngrihet nj& grup puné pér evidentimin dhe arkivimin e tyre n& pérputhje me
ligiin nr.9154, daté 06.11.2003 "Pér Arkivat". Sa i pérket krijimit t€ dosjes s& angazhimit p&r
auditimin n& zyrat vendore té Shérbimit t& Provés, aktualisht struktura e Auditit t&
Brendshém e ka t& pamundur krijimin e dosjes, pér shkak t&€ mungesés s& personelit. Struktura
e Auditit t& Brendshém, p&rb&het nga nga 5 punonjés (1+4) por ka t& eméruar vetém 2
specialisté. Me plotésimin e strukturés s&€ AB do t& béhet krijimi i dosjes sé lartpérmendur.
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Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti, né€ proges zbatimi.

Gjetja 14: Gjaté auditimit t& planit vietor t& auditimit me raportimin pérkatés u konstatua
mospérputhja e angazhimeve t& auditimit, parashikuar ng planin fillestar/ t& ndryshuar vjetor
t¢ auditimeve, me realizimin e tyre. Gjaté fazés sé planifikimit u konstatua pérfshirja né&
planifikimin fillestar i angazhimeve n& njésité e varsisé, qé kang¢ brenda strukturave njési té
veta auditimi, si DPB, ZQRPP, ALUIZNI dhe gjaté raportimit &shté shpjeguar mosrealizimi i
kétyre auditimeve me ekzistencén e njésisé brenda kétyre institucioneve, si dhe pérfshirje t&
Institutit t& Integrimit t& t& Pérndjekurve Politiké né planin fillestar 2018, ndé&rkoh€& qé &shté
njé njési jo mé varésie e MD, qé prej vitit 2014. Pérfshirja e angazhimeve té tilla, t€ iniciuara
nga veté njésia e AB dhe jo nga titullari, flasin pér nj& mos planifikim t& mir& t&€ funksionit
auditues né¢ MD.

Gjaté auditimit té dy formave t€ bashkélidhura t& raportimit, até t€ shkruar dhe tabelor u
konstatua se ekzistojné diferenca midis pjesés narrative dhe tabelore t€ raportimit, t€ cilat
flasin pér mungesé koherence né raportim, ardhur si rezultat i heqjes sé auditimeve jo t€ miré
planifikuara, i pérfshirjes s& auditimeve té tjera rastésore apo t€ mbetura pa u kryer né
periudhén e méparshme dhe plotésimit t& pasqyrave pér auditimet ende t€ papérfunduara.
Mospérputhjet e mésipgérme bien né kundérshtim me Manualin e AB, sipas t€ cilit “T€ dhénat
e paragitura né¢ pasqyra duhet t€ gjejng argumentim t& detajuar né pjesén e shkruar t€
dokumentit. Pérgatitja e pasqyrave standard ka si géllim q& t& vendosé né t& njé&jtén linjé dhe
formé planifikimin dhe rezultatet e veprimtarisg s& auditimit t€ brendsh&ém”

(Trajtuar mé hollésisht né faget 125-136 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

DAB té marré masa dhe t& vlerésojé me pérkushtimin e duhur fazén e planifikimit t&€ punés sé€
saj vjetore; si dhe té raportoj& me pérgjegjési dhe saktési né dy format narrative dhe tabelore,
veprimtaring e kryer prej saj.

Pérgjigjia e subjektit:

Né lidhje me kété sqarojmé se Ligji Nr 114/2015 dt 22.10.2015 2015 “ Pér Auditimin e
Brendéshém né sektorin public “ dhe manuali i Auditit t& Brendshém , nuk kang parashikuar
ndonjé pércaktim konkret né lidhje me formén e kétij miratimi. Kéto dispozita kang
parashikuar dérgimin zyrtar nga titullari, t& planeve strategjike dhe vjetore ,tek ministria e
Financave Drejtorisé s& harmonizimit t& Auditimit t& Brendéshém ). Ky detyrim ligjor &shté
kryer pasi plani strategjik dhe ai vjetor &sht& dérguar zyrtarisht nga Ministria e Drejtésise,
Ministrisé s& Financave me shkresén me nr 3438 dt 23.03.2018 dhe plani i Rishikuar me
shkresén me nr 2906/2 prot dt 27.09.2018. N& kéto kushte kemi realizuar detyrimet ligjore
duke i dérguar zyrtarisht Ministris¢é s& Financave, planet Strategjiké dhe vjetor.
Né kushtet qé kéto akte kané shprehur p&r miratim dhe nuk kang shprehur ndonjé formé té
miratuar pér & shprehur miratim, realizimi i detyrimit pér t& dérguar kéto plane n€ Ministring
e Financave, duke pasur parasysh llojet e dokumentave t&€ miratuara nga Normat Tekniko
Profesionale t& shérbimit Arkivor, kéto dokumenta jané dérguar nga titullari dhe jané t&
miratuara.

Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe n€ proges zbatimi.
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Gjetja 15:

Gjaté raportimeve té veprimtarisé sé njésisé s€ AB, pér vitin 2017 dhe 2018 nuk u konstatua,
plotésimi dhe raportimi mbi nivelin e pranimit dhe zbatimit t€ rekomandimeve, si né pjesén e
shkruar ashtu dhe plotésimin e pasqyrés respektive nr. 5 t&€ Manualit t&¢ AB. Né dosjen e
auditimit té ushtruar né Agjencin€ e Trajtimit t€ Pron€s u konstatua moszbatim i
njépasnjéshém i rekomandimeve. Mosndjekja e zbatimit t& rekomandimeve dhe mos raportimi
né lidhje me pranimin dhe zbatimin e tyre bie n& kundérshtim me Ligjin nr. 114/2015 *“Pér
audituesin e brendshém ”Neni 14 Pérgjegjésité e drejtuesit t& njésisé s€ auditimit té
brendshém “Drejtuesi i njésisé sé auditimit t& brendsh&m &sht€ pérgjegjés pér:Pika iv)
veprimet e ndérmarra nga titullari i njésisé publike pér zbatimin e rekomandimeve, si dhe ¢do
rekomandim té pazbatuar. ” dhe Neni 6 “Roli i auditimit t€ brendsh&ém &sht& t'i japé
mbéshtetje titullarit t& njésisé publike né arritjen e objektivave té njésisé: Pika ¢) duke ndjekur
zbatimin e rekomandimeve t& dhéna”.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 125-136 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Titullari i MD té marré masa institucionale detyruese pér moszbatimin e konstatuar t&
rekomandimeve, si dhe DAB t& monitorojé dhe raportojé me pérgjegjési t& ploté masén e
pranimit, refuzimit dhe zbatimit té rekomandimeve t& béra, né funksion t& zbatimit té rolit t&
auditimit t& brendshém dhe shtimit t& vierés né njésiné audituese dhe t& audituar

Pérgjigjia e subjektit:

Né lidhje me ndjekjen e Rekomandimeve, Drejtoria e Auditimit, né zbatim t€ manualit t&
auditimit pér vitin 2018 , ka vepruar me prioritet, gjaté hartimit dhe zbatimit , t& programe té&
angazhimit t& auditimit duke e paraqitur si piké programi. Mungesa e paragitjes s& evidencés
vjetore té raportimit, t& nivelit t& pranimit t& rekomandimeve pér disa subjekte, ka arsyen se
deri né momentin e raportimit, nuk jané marré planet e veprimit, t& subjekteve t& audituara.
Rekomandimet e auditimit pér vitin 2018 , jané€ caktuara me efekte t&€ zgjatura dhe jané
dérguar né pjesén e fundit té vitit, si rrjedhim duke pasur parasysh kohén gé duhet pér tu
zbatuar, do t& veprohet né gjashtémujorin e dyté t& vitit 2019, sipas mundésive q&€ ka
péercaktuar Manuali i Auditimit t& Brendshém, me shkresa raportuese dhe me programin né
angazhimin pasardhés.

Neé Raport éshté konstatuar se pér vitin 2018 ka mospérputhje , midis pasqyrave t& raportimit,
" né raportimin e evidencave, Sqarojmé se, auditimet e pérmendura né proces, e kang kaluar
fazén e shqyrtimit t& observacioneve dhe grupi i auditimit né momentin e raportimit dt
31.12.2018 ka qéné né kushtet e vendimit pérfundimtar t& vlerésimeve t& proceseve té&
auditimit. N& kéto kushte lind e drejta dhe detyrimi pér té raportuar saktésisht realitetin .Ké&té
fakt e kané pranuar: Manuali i Auditimit dhe udh&zimet e Drejtorisé s€ Harmonizimit pér
plotésimin e pasqyrave raportuese.

Komenti i grupit t€ auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe né proges zbatimi.

Gjetje 16:

Gjaté auditimit t& dosjes sé angazhimit né Drejtoring e Pérgjithshme té& Pérmbarimit u
konstatua se, bashkglidhur projekt raportit t&¢ dérguar nga subjekti, ishte nj& shkresé e
paprotokolluar “Mbi dérgimin e t&€ dhénave pér p&€rmbaruesit gjyqésoré”, sipas t€ cilés
Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit ka dérguar pas njohjes me projekt raportin e auditimit,
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t& dhénat mbi p&rmbaruesit gjyqésoré pér ndérprerjen e marrédhénieve t& punés, s¢ bashku me
urdhrat e ndérprerjes s€ marrédhénieve té punés, pér tu firmosur nga ministri, sipas
konstatimeve t&¢ AB (shkresat bashkélidhur nuk ishin t& firmosura nga ministri). Nga shkresa
nr. 2340, daté 21.02.2018 “Mbi dérgimin e projekt raportit t&€ AB” u konstatua se né€ fund té&
pérmbajtjes s€ saj i ésht& kérkuar subjektit t€ audituar, dérgimi i planit t€ veprimit t& firmosur
nga njésia e audituar brenda 10 ditéve, q& nénkupton marrje t& masave nga subjekti i audituar
pér zbatim t&€ rekomandimeve, q& né& fazén paraprake t&€ projektit t& auditimit. Sipas Manualit
t& AB, subjektit i dérgohet bashké me projekt raportin e auditimit vetém plani i veprimit i
sugjeruar dhe i kérkohen kundérshtité e mundshme t& tij brenda 10 ditéve, por plani i veprimit
i plotésuar dhe firmosur duhet t& kérkohet vetém pas raportit pérfundimtar. Kérkimi 1 planit té
veprimit n& fazén e projekt raportit ka krijuar konfuzion né njésing e audituar, e cila bie né
kundérshtim me Manualin e AB, Pika 4.1.12. “Raportet e auditimit dhe plot€simi i plan
veprimit nga njésia e audituar”... “Ky plan veprimi do t&€ formoj& bazat e punés pér ndjekjen e
procedurave né t& ardhmen dhe i dérgohet njésisé sé auditimit t& brendshém jo mé voné se 20
dité pune pas dérgimit t& raportit final”, si dhe Pika 4.1.13.1 “Procedurat e ndjekjes sé&
rekomandimeve té auditimit”... Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& l&na ng
pérfundim t& angazhimit t& auditimit, plotésohet nga njésia publike e audituar sipas formatit t&
rekomanduar dhe pasi miratohet nga titullari i njésisé s& audituar i dérgohet zyrtarisht NjJAB
qé& ka kryer angazhimin e auditimit jo m& voné se 20 dit& pune nga njohja me raportin
pérfundimtar t&€ auditimit.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 125-136 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Nga DAB t& merren masa, g& né shkresat e propozuara pér dérgim t& projekt raportit t&
auditimit, t& dérgohet plani i veprimit i sugjeruar, por té cilésohet dérgimi dhe firmosja e tij
vetém pas raportit pérfundimtar, duke shfaqur rolin e duhur ké&shillues pér veprimtaring e
njésive té& audituara.

Pérgjigjia e subjektit:

Ne& lidhje me konstatimin né raport, pér ké&rkesén e auditimit né fazén e projekt raportit, pér
plan veprimin e zbatimit t& rekomandimeve. Sqarojmé se kjo kérkes& &shté né funksion té
pikes 4.1.11 Hapi 10; Pérgatitja e projekt raportit t& auditimit t& brendéshém dhe raportimi I
gietjeve t€ auditimit te menaxheri i njésisé , ku parashikohet q& pala e audituar t&€ reagojé né
lidhje me rekomandimet qé& né kété faz& .Pra nénshkrimi i plan veprimit né& k&t fazé , do t&
kete réndésingé e nivelit t€ pranimit t& rekomandimeve né fazén e projekt raportit.
N& raport jan& konstatuar gjetje n& lidhje me dosjet ¢ auditimit. Sqgarojmé se né lidhje me
Autorizimin e subjektit Komiteti Shqiptar i Birésimeve q& ka rezultuar pa nr protokolli , €shté
nj& rast i vecuar, g& ka ndodhur né& sektorin e protokollit .Afati i nénshkrimit t€ autorizimit
verifikohet nga dt q& korensponduesi ka né&nshkruar n& hartimin e shkresés ( dt 03.07.2018)
dhe brenda 24 orésh &shté hartuar dhe dérguar i cili &shté nénshkruar me nr 7673 prot dt
06/07/2018. Me po kété dosje éshté konstatuar se dérgimi i raportit p&rfundimtar i auditimit
gshté béré me njé nr protokolli q& nuk i pérkiste kétij programi auditimi. Sqarojmé se raporti
pérfundimtar me shkresén me nr, 256 dt 14.01.2018 &sht& lapsus qé ndodh shpesh né fillimit e
vitit ushtrimor sepse viti duhej t& ishte shkruar 2019 dhe si rrjedhojé ky raport i pérket
auditimit t€ realizuar me programin nr 7673 prot dt 06.07.2018.

Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé& sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe né proges zbatimi.
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B.I. MASA SHPERBLIM DiEMI
Gjetja 1:

Nga auditimi i pérputhshmérisé dhe rregullshmérisé financiare t€ procedurés me objekt
"Pérshtatje emergjente € ambienteve t& godinés s& Ministrisé sé Drejtésisé€" u konstatua se né
kontratén "Pérshtatje emergjente e ambienteve té godinés s€¢ Ministris€é sg& Drejtésisé",
kapitulli i punimeve t€ prishjeve, z&ri nr. 2, nr. anal 2.426/1 "Prishje muri tulle me pastrim né
EC", zérat e prishje shtresave té tarracés (Analiz€), ¢montim dyer/dritare, metalike, ¢gmontim
kangjella metalike, prishje suvatimi, shtresa pllaka etj, né pérllogaritjen e fondit limit e
miratuar nga AK, zérat ¢ punimeve jané llogaritur né pérputhje me VKM nr. 629, daté
15.07.2015. Nga verifikimi i analizave sipas manualeve pér zérat nr. anal 2.426/1 "Prishje
muri tulle me pastrim", dhe zérave t& tjeré me analiza ¢mimesh, konstatohen se né strukturén
e cmimit pérfshihet edhe transporti i prishjeve. Gjithashtu sipas VKM nr. 629, daté
15.07.2015, pér prishje t& zérave t& tjers (té cilét nuk jané né manual), merret norma e kohés
sé punés me 60 % e ndértimit t& ri, n& t& cilén pérfshihet edhe transporti i tyre. Ndérkohg, po
né kapitullin e punimeve t& prishjeve &shté pérllogaritur edhe z&ri nr. 11 "Transport me krahg"
me ¢mimin prej 637 lek/m3 (né pérllogaritjen e fondit limit) dhe ¢mimi i ofertuar nga OE
"Eurondértim 2000" shpk me 590 leké/ m3, i cili éshté z& pune i mbivendosur proceseve té&
prishjeve, pasi pérfshihet né transport (brenda objektit) bashk& me ngarkimin né automjet, té
cilat jané pjesé e shpenzimeve plotésuese prej 8% t€ ¢mimit.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit té Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Nga Ministria e Drejtésisé, té marrin masa, t& analizojé me grup pune t€ veganté, shkaqet,
arsyet dhe pérgjegjésité pér démin ekonomik t& konstatuar dhe t& ndigen té& gjitha procedurat e
nevojshme administrative e ligjore pér shpérblimin e kétij démi n& vlerén prej 92,040 leké me
TVSH, nga sipérmarrési i punimeve.

Pérgjigjia e subjektit:

Né& zbatim t& rekomandimit té 1én&, nga KLSH, nga Neépunési autorizues (Sekretari i
Pérgjithém) ka dérguar shkresén nr.7537prot dat&¢ 07.11.2019 me objekt “Pér arkétim
detyrimi, sipas rekomandimit t& KLSH-s&”, operatorit ekonomik “Erondértimi 2000”’shpk, s&
bashku me faturén pér arkétim nr.14 daté 06.11.2019, nép&rmjet sé cilés, operatori duhet t&
derdhi pér llogari t& Ministrisé s& Drejtésisé, né llogaring e Degés s& Thesarit Tirané, shumén
92,040 leké.

Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe éshté né proces
zbatimi.

B.IL. MASA PiER ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN DHE MENAXHIMIN ME EKONOMICITET, EFICENCE DHE
EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE

Gjetja 1:

Nga auditimi i procedurés me objekt “Sistemi Elektronik pér Dixhitalizimin e Arkivés
Gjygésore”, realizuar né MD né vitin 2017, u konstatua se:

- N& bazé t& Urdhér Prokurimi nr, 527/6, daté 14.04.2017, &shté prokuruar kontrata me fond
limit né vlerén prej 26,666,667 leké pa tvsh, ku &shté marré€ miratimi nga Agjencia Kombétare
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e Shogéris€ s& Informacionit (AKSHI), si pér fondin e parashikuar, hartimin e kritereve pér
kualifikim, si dhe pé&r vendodhjen e instalimit t& softit. Rezultoi se, AK ka paraqitur
vendndodhje t&€ ndryshme t€ instalimit t€ softit, ndryshe né projektin e miratuar nga AKSHI,
ndryshe n& DT dhe ndryshe né kontratén e lidhur me operatorin fitues. Kéto veprime tregojné
mos seriozitet nga Titullari i AK zj. Juliana Hoxha, duke vepruar né kundérshtim me bazén
ligjore t& prokurimit publik.

-Njésia e prokurimit me pérbérje (Marsuela Aliaj, Eris Adhami dhe Omela Bleta), ka hartuar e
miratuar DT, duke mos argumentuar vendosjen e kritereve pér kualifikim dhe kritereve té&
veganta né rubrikén e DST nga 3.3.1 deri n€ 3.3.24, né kundérshtim me ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik”,] ndryshuar, VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, neni 61, pika 2, veprim ky q& ka zvogéluar
konkurrencén, pasi n& tender jang paraqitur vetém 2 operatoré ekonomike.

-Me shpalljen e operatorit ekonomik fitues “Soft Solution”shpk é&shté lidhur Kontraté
Shérbimi nr. 527/9 daté 26.05.2017, e cila nga piképamja formale, ka mangési né kéta
elementé: objekti, qéllimi, vendndodhja e instalimit t& softit, afati i kontratés dhe kushtet e
veganta. Kéto fakte tregojné mangésité e AK, pérsa i pérket formulimit dhe miratimit t&
kontratés, né kundérshtim me DT.

- Sipas Urdhér té titullarit AK me nr. 527/10 daté 29.05.2017, me pérbérje ( z.Eris Adhami,
ish-Drejtor i Drejtorisé sé Teknologjisé sé Informacionit, z.Eris Sheshi, ish- Drejtor 1
Drejtorisé s¢ Shérbimeve té Brendshme dhe zj.Gentjana Markokaj, ish-pérfagésusese e
Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqésor) éshté miratuar ngritja e grupit t€ punés pér ndjekjen
dhe zbatimin e kontratés, i cili duhet té pasqyronte n&pérmjet procesverbaleve, pér ¢do
verifikim t& shérbimit t& ofruar, n& mbéshtetje t& kontratés, Nga auditimi, rezultoi g€ grupi i
mésipérm nuk ka paraqitur asnjé procesverbal pér shérbimin e ofruar, por &shté justifikuar, né
proces-verbalin datés’09.02.2018 duke u shprehur se, “....nuk ka pasur dijeni si dhe nuk
mbajné asnjé pérgjegiési ligiore dhe kontraktuale té shkaktuar nga mosndjekja e kontratés”.
Ky fakt tregon se, sistemi i kontrollit t& brendsh&m pér sektorin e burimeve njerézore nuk ka
funksionuar, para dhe pas ndryshimit t& organikés, n& baz& t€ Urdhrit nr. 166 t&
Kryeministrit, daté 05.10.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe Organikés s& Ministrisg sé&
Drejtésisg”, pasi edhe ish-sekretari i pérgjithshém i periudhés respektove(zj.Elira Kokona)
nuk ka marrg asnj& masg, né& zbatim t& detyrés si titullar i AK-sé& né bazé t& urdhrit t& Ministrit
t& Drejtésisé nr.3826/3. Daté13.10.2017 “Pér delegimin e kompetencave t& titullarit t&
autoritetit kontraktor sekretarit t& pérgjithshdm.”, kjo n€ kundérshtim me neni 56 (titullari i
autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar) i VKM-s& nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,

-Sipas shkresés nr, 3774 prot, daté 06.06.2017, nga operatori ekonomik fitues “Soft &
Solution” shpk &shté dorézuar fatura tatimore shitje nr. 224, daté& 06.06.2017, me vler€ totale
t& ofertés fituese prej 31,224,000 leké me TVSh, e firmosur vetém nga pérfagésuesi i
operatoril ekonomik. Kjo faturé tatimore nuk &shté likuiduar nga Ministria e Drejtésisé.

Sipas Faturés tatimore &shté kérkuar t& paguhet, ¢do element pérbérés i kontratés duke
pérfshiré dhe mirémbajtja té pércaktuar sipas DT, e cila do t& realizohej me periudhé kohore
prej 48 muaj. Pra léshimi 1 faturés tatimore, nga ana e operatorit ekonomik Soft &
Solution”shpk &shté né kundérshtim me, ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, t& udh&zimit t& Ministrit t& Financave nr, 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” dhe me dokumentat e tenderit, duke
kérkuar pagesén e krijimit t& softit dhe implementimi menjéheré, ku sipas DT e kishte pér 45
dit& pér krijimin e softit dhe sh&rbimin e mirémbajtjes pér 48 muaj. Kéto shérbime nuk jané&
té dokumentuar nga AK deri né momentin e kryerjes s¢ kétij auditimi, pasi ende kjo kontraté
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nuk &shté realizuar né ményré té suksesshme. (Drejiuesit aktual t¢ MD, si népunési autorizues
dhe népunési zbatues, i periudhés sé tanishme nuk marrin pérsipér té€ shpjegojné ményrén sesi
éshté paraqitur, kjo faturé tatimore shitje, pasi né kohén kur éshté dorézuar kjo faturé né
organikén e MD, figuronin punonjés té tjeré té administratés).

- Nga auditimi u konstatua se, ecuria pér zbatimin e kontratés, ésht€¢ vijuar me Urdhrin e
titullarit t& AK-s¢ nr. 8610/2 daté 08.08.2018 nga ish-népunési autorizues i kohés (zj. Elira
Kokona), duke ngritur grup pune, ku qéllimi kryesor &shté pérshkrimi ecuris€ dhe zgjidhjet e
mundshme, pér ekzekutimin pérfundimtar t& kontratés. N& bazé t&€ MEMO-s nr. 23/1, daté
23.10.2018, grupi i punés, éshté shprehur se, “.sistemi i instaluar né ambientin “test” té
Ministriné e Drejtésisé, nuk mund té vlerésohet nga ana teknike, sepse aplikacioni “softéar’
nuk mund té pérbéjé sistem té ploté dhe funksional , kjo pér shkak té mungesés té sakté té
vendndodhjes, e cila duhet té jeté prané Arkivit Qendror té Gjyqésorit né Lundér, 1€ mungesés
sé infrastrukturés sé nevojshme dhe té domosdoshme 1€ pajisjeve si dhe né mungesé té
burimeve njerézore nga ana e AK-sé, pér implementimin e saj.”, pra grupi i punés ka
argumentuar se ecuria ¢ implementimit t& kontratés nuk mund té béhet, pér shkak t&
problematikave, t& cilat jan# si pasojé e veprimeve t& méparshme t€ AK.

Nisur sa mé sipér, nga ana e titullarit t& AK t& cilét jan€ né& cilésiné dhe t€ népunésit
autorizues, t& cilét kané ndryshuar kohé mbas kohe, nuk kané analizuar arsyet dhe shkaqet, e
mos ekzekutimit t& kontrat&s né ményré & suksesshme, veprime t& cilat mund t€ krijojné
risqe ekonomike né disfavor t& Buxhetit t& Shtetit, duke béré t& mundur q&, kontrata nr. 527/9
prot, daté 26.05.2017 t& mos jetd efektive, eficiente dhe me ekonomicitet né vlerén prej
31,224,000 (tridhjeté e njé milion e dyqind e njézeté e katér mijé) leké me tvsh, pasi gjithé
hallkat e realizimit t& procedurés tenderuese, kané rezultuar me performacé t& ulét.

Si dhe mé kryesorja nga institucioni i MD si AK nuk &shté marr€ asnjé masé administrative/
masé disiplinore, pér shkeljet e konstatuara, t& rregullave t& prokurimeve publike, t€ ligjit nr.
152/2013 01.10.2013 *“Pér népunésin civil” i ndryshuar,

(Trajtuar mé hollésisht né faget 52-103 té Raportit Pérfundimtar t& Auditimit).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Ministria e Drejtésisé, té marré masa, dhe té analizojné€ me grup pune té veganté shkaget,
arsyet dhe pérgjegjésité pér pérdorimin pa efektivitet, pa ekonomicitet dhe pa eficencé té
fondeve buxhetore né vlerén prej 31,224,000 leké me tvsh.

Pérgjigjia e subjektit:

Ministria e Drejtésisé do t'ju informojé& né vijim mbi analizén q& do t& kryej& grupi i punés i
ngritur me urdhrin nr. 424 daté 04.09.2019 dhe do t€ ndérmaré hapat e duhur bazuar n&
raportin e grupit t& punés.

Komenti i grupit té auditimit:

Ky rekomandim &shté pranuar nga subjekti i audituar dhe &sht& p&rfshiré né programin e
punés dhe planin e veprimit t&¢ dérguar n& KLSH. Mbi bazén e angazhimit t€ marré,
spjegimeve verbale t& NA t& institucionit si dhe duke qené brenda periudhés 6 (gjasht&)
mujore pér raportimin e ecurisé s& zbatimit rekomandimeve, konsiderohet né proges zbatimi.

C. MASA ADMINISTRATIVE

Gjetja 1: Nga auditimi i procedurés me objekt “Sistemi Elektronik pér Dixhitalizimin e
Arkivés Giygésore”, realizuar né MD né vitin 2017, u konstatua se:
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- N& bazé t& Urdhér Prokurimi nr. 527/6, daté 14.04.2017, &sht& prokuruar kontrata me fond
limit né vlerén prej 26,666,667 leké pa tvsh, ku &shté marré miratimi nga Agjencia Kombétare
e Shoqeérisé sé Informacionit (AKSHI), si pér fondin e parashikuar, hartimin e kritereve pér
kualifikim, si dhe pér vendodhjen e instalimit té softit. Rezultoi se, AK ka paraqgitur
vendndodhje t& ndryshme t& instalimit t& softit, ndryshe né projektin e miratuar nga AKSHI,
ndryshe né DT dhe ndryshe né# kontratén e lidhur me operatorin fitues. Kéto veprime

tregojné mos seriozitet nga Titullari i AK zj. Juliana Hoxha, duke vepruar n& kundérshtim me
bazén ligjore t& prokurimit publik.

-Njésia e prokurimit me pérbérje (Marsuela Aliaj, Eris Adhami dhe Omela Bleta), ka hartuar ¢
miratuar DT, duke mos argumentuar vendosjen e kritereve pér kualifikim dhe kritereve té
veganta né rubrikén e DST nga 3.3.1 deri né 3.3.24, né kundérshtim me ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik”,i ndryshuar, VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, neni 61, pika 2, veprim ky q& ka zvogéluar
konkurrencén, pasi né tender jang paraqitur vetém 2 operatoré ekonomike.

-Me shpalljen e operatorit ekonomik fitues “Soft Solution”shpk é&shté lidhur Kontraté
Shérbimi nr. 527/9 daté 26.05.2017, e cila nga piképamja formale, ka mangési né kéta
elementé: objekti, qéllimi, vendndodhja e instalimit t& softit, afati i kontraté€s dhe kushtet e
vecanta. Kéto fakte tregojné mangésité e AK, pérsa i pérket formulimit dhe miratimit t&
kontratés, né kundérshtim me DT.

- Sipas Urdhér t& titullarit AK me nr, 527/10 daté 29.05.2017, me pérbérje ( z.Eris Adhami,
ish-Drejtor i Drejtorisé s& Teknologjisé s& Informacionit, z.Eris Sheshi,ish- Drejtor i
Drejtorisé sé Shérbimeve té Brendshme dhe zj.Gentjana Markokaj, ish-pérfagésusese e
Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqésor) &shté miratuar ngritja e grupit t& punés pér ndjekjen
dhe zbatimin e kontratés, i cili duhet t& pasqyronte nép&rmjet procesverbaleve, pér ¢do
verifikim t& shérbimit t€ ofruar, né mbéshtetje té kontratés. Nga auditimi, rezultoi g€ grupi i
mésipérm nuk ka paraqitur asnjé procesverbal pér shérbimin e ofruar, por &shté justifikuar, né
proces-verbalin datés 09.02.2018 duke u shprehur se, “....nuk ka pasur dijeni si dhe nuk
mbajné asnjé pérgjegjési ligiore dhe kontraktuale té shkaktuar nga mosndjekja e kontratés”.
Ky fakt tregon se, sistemi i kontrollit t& brendshém pér sektorin e burimeve njerézore nuk ka
funksionuar, para dhe pas ndryshimit t¢ organikés, n& baz& t€ Urdhrit nr. 166 té
Kryeministrit, daté 05.10.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe Organikés s& Ministrisé s&
Drejtésisé”, pasi edhe ish-sekretari i pérgjithshém i periudhés respektove(zj.Elira Kokona)
nuk ka marré asnjé masé, né zbatim t& detyrés si titullar i AK-s& n& baz& t& urdhrit t& Ministrit
t& Drejtésisé nr.3826/3. Daté13.10.2017 “Pér delegimin e kompetencave t& titullarit t&
autoritetit kontraktor sekretarit t& pérgjithshém.”, kjo né kundérshtim me neni 56 (titullari i
autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar) i VKM-s& nr. 914, daté¢ 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,

-Sipas shkresés nr, 3774 prot, daté 06.06.2017, nga operatori ekonomik fitues “Soft &
Solution”shpk &shté dorézuar fatura tatimore shitje nr. 224, daté 06.06.2017, me vleré€ totale té
ofertés fituese prej 31,224,000 leké me TVSh, e firmosur vetém nga pérfaqésuesi i operatorit
ekonomik. Kjo faturé tatimore nuk &shté likuiduar nga Ministria e Drejtésisg.

Sipas Faturés tatimore &shté kérkuar t& paguhet, ¢do element pérbérés i kontratés duke
pérfshiré dhe mirémbajtja t& pércaktuar sipas DT, e cila do t& realizohej me periudh& kohore
prej 48 muaj. Pra léshimi 1 faturés tatimore, nga ana e operatorit ekonomik Soft &
Solution”shpk &shté né& kundérshtim me, ligjin nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, t& udh&zimit t& Ministrit t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” dhe me dokumentat e tenderit, duke
kérkuar pagesén e krijimit t& softit dhe implementimi menj&herg, ku sipas DT e kishte pér 45
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dité pér krijimin e softit dhe shérbimin e mirémbajtjes pér 48 muaj. Kéto shérbime nuk jané
té¢ dokumentuar nga AK deri né momentin e kryerjes s¢ kétij auditimi, pasi ende kjo kontraté&
nuk éshté realizuar né ményré t& suksesshme. (Drejtuesit aktual 1é MD, si népunési autorizues
dhe népunési zbatues, i periudhés sé tanishme nuk marrin pérsipér té shpjegojné ményrén sesi
éshté paragitur, kjo faturé tatimore shitje, pasi né kohén kur éshté dorézuar kjo faturé né
organikén e MD, figuronin punonjés té tjeré té administratés).

- Nga auditimi u konstatua se, ecuria pér zbatimin e kontratés, &shté vijuar me Urdhrin e
titullarit t& AK-s& nr. 8610/2 daté 08.08.2018 nga ish-népunési autorizues i kohés (zj. Elira
Kokona), duke ngritur grup pune, ku géllimi kryesor &shté pérshkrimi ecurisé dhe zgjidhjet e
mundshme, pér ckzekutimin pérfundimtar t& kontratés, N& bazé t¢ MEMO-s nr. 23/1, datg
23.10.2018, grupi i punés, éshté shprehur se, “..sistemi i instaluar né ambientin “lest” té
Ministriné e Drejtésisé, nuk mund té vierésohet nga ana teknike, sepse aplikacioni “softéar’
nuk mund té pérbéjé sistem té ploté dhe funksional , kjo pér shkak té mungesés té sakté té
vendndodhjes, e cila duhet té jeté prané Arkivit Qendror té Gjygésorit né Lundér, té mungesés
sé infrastrukturés sé nevojshme dhe té domosdoshme té pajisjeve si dhe né mungesé 1é
burimeve njerézore nga ana e AK-sé, pér implementimin e saj.”, pra grupi i punés ka
argumentuar se ecuria e implementimit t& kontratés nuk mund t& béhet, pér shkak t&
problematikave, t& cilat jané si pasojé e veprimeve t& méparshme t& AK.

Nisur sa mé sipér, nga ana e titullarit t& AK t& cilét jané n& cilgsing dhe t€ népunésit
autorizues, té cilét kané ndryshuar koh& mbas kohe, nuk kané analizuar arsyet dhe shkaqet, e
mos ekzekutimit t& kontratés né ményré té suksesshme, veprime t& cilat mund t& krijojné
risqe ekonomike né disfavor t& Buxhetit t& Shtetit, duke béré t& mundur q&, kontrata nr. 527/9
prot, daté¢ 26.05.2017 t& mos jeté efektive, eficiente dhe me ekonomicitet né vlerén prej
31,224,000 (tridhjeté e njé milion e dyqgind e njézeté e katér mijé) leké me tvsh, pasi gjithé
hallkat e realizimit t& procedurés tenderuese, kang rezultuar me performacé t€ ulét.

Si dhe mé kryesorja nga institucioni i MD si AK nuk &shté marré asnj& mas¢ administrative/
masé disiplinore, pér shkeljet e konstatuara, t& rregullave té prokurimeve publike, té ligjit nr.
152/2013 01.10.2013 “Pé&r népunésin civil” i ndryshuar,

(Trajtuar mé hollésisht né faget 52-103 té Raportit Pérfundimtar té Auditimiy).

Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Referuar shkeljeve té konstatuara né& fush#n e prokurimeve publike né& nenet 23,46, t& ligjit nr.
9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenet 1, 56, 61/2, 77 t&
VKM-sé nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” si dhe
pérgjegjésité individuale t& evidentuar dhe pasqyruar né aktkonstatimin nr.l vérejtjeve
komentet e subjektit t& audituar dhe pjesés sé Raportit pérfundimtar t& auditimit.

Mbéshtetur né nenet 13 dhe 72 t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar, té ligjit nr. 10279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative” dhe bazuar
né nenin 15 shkronja (¢ dhe ¢) dhe nenin 30 t& ligjit nr. 154/2014 miratuar n&€ datén
27.11.2014, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Lart¢ té Shtetit”, i
rekomandojmé Drejtorit té Pérgjithshém té Agjencisé sé Prokurimit Publik, t€ vlerésojé
shkeljet e konstatuara, duke vendosur marrjen e masave administrative (dénim me gjob€) né
raport me shkeljet e konstatuara, apo rekomandimin autoritetit kontraktor (pér marrjen e
masave disiplinore), pér punonjésit e sipércituar Gjetja 1 (Masa administrative).

Pérgjigjia e subjektit:
Ministria e Drejtésisé do t'ju informojé né vijim mbi analizén q& do t& kryejé& grupi i punés i
ngritur dhe do t& ndérmaré hapat e duhur bazuar n& raportin € grupit t€ punés.
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Komenti i grupit té auditimit:

Ky rekomandim &sht& pranuar nga subjekti i audituar dhe &shté€ pérfshiré né programin e
punés dhe planin e veprimit t& dérguar né KLSH. Mbi bazén e¢ angazhimit t€¢ marrég,
spjegimeve verbale t&¢ NA t€ institucionit si dhe duke gené brenda periudhés 6 (gjashté)
mujore pér raportimin e ecurisé sé& zbatimit rekomandimeve, konsiderohet né proces zbatimi.

D. MASA DISIPLINORE E ADMINSTRATIVE

Gijetja 1:

Nga auditimi i procedurgs sé& prokurimit, t€ klasifikuara né nivelin “E kufizuar”, me objekt
“Blerje pajisje t& teknologjisé dhe informacionit dhe pajisjeve t€ tjera pér mobilimin e zyrave
t& Kolegjit t€ Apelit—Vetting-ut”, viti 2017, realizuar né MD, u konstatua se:

- AK, ka miratuar Urdhér Prokurimi nr.3/2 daté 04.12.2017, me objekt kontrate pér mallra dhe
shé&rbim, duke i1 vendosur né nj& procedurg t& vetme, blerje pajisje teknologjie (FV), dhe
mobilim (FV).

- Komisioni i Hartimit t&€ Dokumenteve t€ Tenderit me pérbérje (Marsuela Aliaj, Entela Muha
dhe Eris Adhami) ka pérllogaritur ,vlerén e fondit limit p&r mobilim prej 10,535,400 leké pa
tvsh, e barasvlershme me 30% e vlerés totale s& kontratés prej 31,283,040 leké pa TVSh, ku
éshté konstatuar se, mungon plani mobilimit, specifikimet teknike, preventivi me zérat dhe
sasité pérkatése. Ndérsa, pérllogaritja e sistemeve dhe pajisjeve elektronike né total, &shté béré
sipas projekt zbatimit, duke u mbéshtetur né shkresén nr. 3589/1, daté 24.11.2017, dhe ka
marré miratimin nga institucioni i AKSHI-it,

- Komisioni i Hartimit t¢ Dokumenteve t&€ Tenderit, ka hartuar DT duke pércaktuar kriteret pér
kualifikim dhe mbéshtetur né Udhézimin nr. 806 daté 30.01.2015, t& Ministrit t& Drejtésisé
pér “Zbatimin ¢ VKM nr. 701, dat& 22.10.2015 “Pér miratimin e rregullores “pér sigurimin e
informacionit t& klasifikuar ng fushén industriale” Kreu I1/2, germa 5(e), ka ftuar 3 operatoré
ekonomiké pér t&€ marré pjesé né prokurim.

Nga auditimi prané fages on-line t& Qendrés Kombétare t& Biznesit, n& lidhje me objektin e
veprimtarisé sé operatoréve té ftuar, rezultoi se, OE “PC STORE” shpk, OE “KREATIX"shpk
dhe OE “IT PARTNERS”shpk, nuk kané¢ objekt aktiviteti né fushén e mobilimit, por vetém né
fushén e IT, ndonése né DT né pikén 2.1 Kapaciteti ligjor i operatoréve ekonomiké, €shté
kérkuar qé “Operatori ekonomik duhet 1é paragesé ekstraktin e regjistrimit né QKB ku té keté
té pérfshiré né objektin e veprimiarisé sé saj edhe objektin e kontratés né flalé”.

-Komisioni i Negocimit t&€ Vler&simit t& Ofertave me pérbérje (Risena Xhaja, Gojart Lagi dhe
Lysjen Ali), né datén 12.12.2017, daté né t& cilén &shté béré hapja e ofertave dhe vlerésimi i
dokumentacionit vendosi t& kualifikojé n& vend t& pare dhe t€ shpallé fitues operatorin
ekonomik “PC STORE” shpk me vleré oferte 31,280,000 leké pa tvsh dhe ka lidhur Kontrata
me nr.3/15, daté 15.12.2017. OE fitues nuk e ka si objekt né aktivitetin e tif mobilimin, por
vetém pajisjet elektronike, e vértetuar kjo nga t& dhénat e Ekstrakti t&¢ QKB daté 26.09.2017
dhe noterizuar me nr. 2354 Rep daté 10.12.2017.

-Gjithashtu, me miratimin e VKM-sé nr. 46 daté 31.01.2018 “Pér disa ndryshime n€ vendimet
e Késhillit t& Ministrave nr. 518, daté& 20.09.2017, pér njé ndryshim né¢ Vendimin nr. 518 daté
20.09.2017 t& Késhillit t& Ministrave, &shté shtuar sipérfagja e ambienteve duke krijuar
strukturén e re, t& Komisionerit Publik t& Vettingut. Pér kété arsye, AK ka marré nga buxheti i
shtetitshtesén e vler8s sé pajisjeve eclektronike dhe pajisjeve pér mobilim n& shumén
3,065,700 leké pa tvsh, dhe ka lidhur me OE “PC STORE” shpk shtesén e kontratés me nr.
3/4, dat& 28.03.2018.

(Trajtuar mé hollésisht né faget 62-113 té Raportit Pérfundimitar 1é Auditimit).
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Sa mé sipér éshté rekomanduar:

Mbéshtetur né nenin 58 “Llojet e masave disiplinore”, nenin 59 “Kompetencat dhe
procedurat pér masat disiplinore” t& ligjit nr. 152/2013, daté 30.05.2013 “Pér népunésin
civil” dhe VKM nr. 171, daté 26.03.2014 “Pér transferimin e pérhershém dhe té pérkohshém
té népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil” i ndryshuar, i rekomandojmé
Ministrit t& Drejtésisé:

Té vlerésojé, né varési té analizés sé pérgjegjésive, shkallén e pérgjegjésis€ pér secilin
punonjés pér mangésité dhe shkeljet e konstatuara t& procedurés sé prokurimit, té klasifikuara
né nivelin “E kufizuar” me objekt “Blerje pajisje té tekmologjisé dhe informacionit dhe
pajisjeve & tiera pér mobilimin e zyrave té Kolegjit té Apelit —Vetting-ut”, viti 2017 dhe &
trajtuara né Aktkonstatimin nr.3 dhe n& Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit, dhe t& kérkoj&
fillimin e procedurave pér dhénien e masave disiplinore nga “vérejtje” deri né “Largim nga
shérbimi civil” pér personat e sipércituar q& gjenden né Gjetjen | (Masa administrative dhe
disiplinore).

Pérgjigjia e subjektit:
Ministri i Drejtésisé, nuk &shté shprehur akoma né lidhje me kété rekomandim.

Komenti i grupit té auditimit:
Pér sa mé sipér ky rekomandim konsiderohet i pranuar nga subjekti dhe &shté proges zbatimi.

4 Drejtimi 2: “Pérputhshméria ligjore pér marrédhéniet e punés dhe té pagave, realizimi
i fondit té pagave, shpérblimeve, sigurimeve shoqérore e té tjera personeli”

a. Auditimi i Pérputhshmérisé sé Strukturés Organizative t€ miratuar.
- Nga auditimi i p&rputhshmérisé s& strukturés organizative t€ institucionit, pér periudhén 01
Janar 2018 — 30 Tetor 2019 u konstatua se, struktura dhe organika e MD-s€, &shté hartuar dhe
zbatuar né kérkesat e Ligjit nr. 8678 daté 14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Ministrisé sé Drejtésisg”, i ndryshuar, né Rregulloren ¢ Brendshme t& miratuar nga Ministri i
- Drejtésisé me urdh&r nr. 5745 daté 13.08.2008 “Pé&r organizimin dhe funksionimin e
" Ministrisé sé Drejtésisé” dhe ndryshimet e saj miratuar nga Ministri i Drejtésisé me urdhrat
nr. 5588 daté 06.07.2009, nr. 8705/1 daté 03.11.2009, nr. 6037 daté 02.09.2011, nr. 371/1
daté 10.09.2013. N& mbéshtetje t& Ligjit nr. 8678 daté 14.5.2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, ndryshuar me ligjin nr. 9112 daté 24.7.2003, nr.
9694 daté 19.3.2007, nr. 33 datg 21.3.2012, nr. 40 daté 30.3.2017, Ministri i Drejtésisé
miraton rregulloren e brendshme t& organizimit dhe funksionimit t& ministrisé, por ndryshimi

i fundit ligior pér funksionimin e MD, i datés 30.03.2017 nuk &shté i shogéruar ende me njé
ndryshimet né rregulloren e brendshme té funksionimit té institucionit. Kjo problematiké

gshté trajtuar edhe né auditimin ¢ méparshém t& KIL.SH prané MD-sé t& cilés i jané adresuar
rekomandimet pérkatése, 1& cilat vijojiné ende té pap&rmbushura. (Trajtuar mé& hollésisht né
drejtimin nr.1 t& kétij Projekraporti).

Kryeministri ka miratuar strukturén dhe organikén e Ministrisé s& Drejtésisé pér vitet 2017
dhe 2018 pérkatésisht me urdhrin nr. 76 daté 28.04.2016, i cili ka géndruar n& fuqi deri né
urdhrin nr. 166 daté 05.10.2017, t& ndryshuar, me urdhrin nr. 238 daté 13.12.2017.

Struktura organike e MD pér periudhén 1 Janar 2018 = 30 Tetor 2019 &shté pérmbledhur né
tabelén e poshtéshénuar:
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Nt/

Tabela nr.2.1: “Struktura organike ¢ MD 1Janar 2019— 30 Tetor 2019, Urdhri nr.238 dt.13.12.2017"

1lanar 2018 Drejtori Sektoré Nr.Puno 30 Tetor 2019 Drejtorl Sektoré Nr.Punon]és
njés
Kabineti - - 16+2 Kabineti 16+ 2
Drejtoria e P, né fushén e Drejtoria e P, né
drejtésisé 3 7 27 fushén e drejtésisé 3 7 27
D, P. e kodifikimit dhe D. P. e kodifikimit
harmonizimit té 2 8 19 dhe harmonizimit 2 5 19
legjislacionit té legjislacionit
Drejtori té . D. P. rregullatoré e
P D. P. rregullatoré e g s .
pérgjithshme céshtjeve té drejtésisé 3 9 41 ;eshFjEvF fe 3 9 41
drejtésisé
D. P, ekonomike
D. P. ekonomike dhe 2 7 39 dhe shérbimeve 2 7 39
shérbimeve mbéshtetése mbéshtetése
- . R Drejtoria e
Drejtori Drejtoria e Auditimit 1 - 5 Auditimit 1 - 5
Totali 11 28 149 11 28 149

Burimi: MD, Pérpunuar nga Grupi i auditimit

Nga auditimi i pérputhshmérisé sé strukturés organizative, konstatohet se MD funksionon me
11 Drejtori dhe 28 Sektor#, né zbatim t& urdhrit nr. 238 daté 13.12.2017 i cili ka hyré né€ fuqi
mé 1 Janar 2018 dhe citon:

pika 2/a: shtohen 2 pozicione né Kabinet;

pika 2/b: shtohet 1 pozicion né “ Sektorin e Administrimit té Aseteve dhe Shérbimeve
Mbéshtetése”, pjesé e “ Drejtorisé sé Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése”. pika 3: numri i punonjésve té MD té jeté, gjithsej 149 veta.

-Nga auditimi i pérputhshmérisé sé Rregullores s&¢ Brendshme “Pér Organizimin dhe
Funksionimin ¢ MD-s&”, me strukturén organizative t& saj, u konstatua se:

1. Né& rregulloren e brendshme strukturat pérbérése té ministris&¢ jané& kabineti, drejtoria,
scktori dhe zyra. Zyra sipas késaj rregulloreje konsiderohet si pjesé pérbérése e strukturés s€
sektoréve dhe drejtorive. Emértimi i saj si pjesé e strukturés bie n& kundérshtim me ligjin nr.
90/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore™, kreu III
“Organizimi i Brendshém i Institucioneve t& Administratés Shtetérore”, neni 11 “Struktura e
ministris&”, pika 1 “Ministria organizohet né kéto struktura organizative hierarkike:

a) sekretari i pérgjithshém,;

b) drejtorité e pérgjithshme;

¢) drejtorité;

¢) sektorét dhe

neni 12, pika 1 “Sektori &shté struktura administrative mé e ulét e organizimit t& brendshém té
aparatit t& ministrisé” si dhe ligji organik i institucionit nr.8678, dat¢ 14.5.2001 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i ndryshuar, neni 8 Strukturat
organizative né Ministriné e Drejtésisé, ku pércaktohet sérisht i njéjti nivel hierarkik si n&
ligjin nr. 90/2012.

Pra ng t& nj&jtin arsyetim sa trajtuar mé sipér, mungesa e saj ndikon negativisht né qartésiné e

veprimtarisé administrative e ligjore né vijueshmeéri dhe krijon risk t& larté operacional.

33




KONTROLLI I LARTE I SHTETIT )
e Raport Pérfundimtar pér Auditimin ¢ ushtruar né¢ “MINISTRINE E
t=o="! DREJTESISE”

b) Personeli dhe vendet e lira.
- Nga krahasimi i vendeve t& plotésuara me strukturén organike t€ muajit Tetor 2019, vihen re
24 vende pune tg lira té pérmbledhura né& tabelén e poshtéshénuar:

Tabela nr.2.2 “Kategorité ¢ lira sipas plotésimit té strukturés organike Tetor 2019"

Kategoria e pozicionit t& népunésit civil Pozicioni né MD ggtlogr
I-b - |
II-a drejtor i pérgjithshém 2
1I-b drejtor 7
I11-a pérgjegjés sektori 3
b specialist 9
IV-a shofer 1
1V-b specialist protokolli 1
Total 24

Burimi: MD, Pérpunuar nga grupi i auditimit

Nga auditimi i sturkturés konstatohet mungesé né pozicione drejtuese e specialistésh,
kryesisht né Drejtoringé e Hartimit t& Legjislacionit: 1 drejtor, 1 pérgjegjés sektori dhe 2
specialisté. N& Drejtoring e Auditimit 1 drejtor, 1 specialist, ( 1 punonjés i pezulluar ). N&
Sektorin e Burimeve Njerézore 2 specialistg.

- Pér periudhén Janar — Tetor 2019 rekrutimi i punonjésve &sht& bazuar né VKM nr. 766 daté
26.12.2018 “Pér pundsimin e studentéve t&€ ekselencés né institucionet e administratés
shtetérore, pjesé té shérbimit civil, pér vitin 2019”, né procedurat ¢ konkurimit prané
Departamentit t¢& Administratés Publike (DAP), referuar publikimeve té béra pér vende
vakante pune né portalin “Shérbimi Kombétar i Punésimit”. N& muajin Mars 2019 kané&
nénshkruar kontraté individuale 1 vjecare me MD, 8 té rinj sipas pozicioneve e secktoréve
pérkatés jané paraqitur né tabelén e poshtéshénuar:

Tabela nr. 2.3 “Emérimi i studentéve té ekselencés, VKM nr.766 daté 26.12.2018"

Nr. Emér Mbiemér Pozicioni Sektori
1 Roland Stafa Specialist Sektori i Projekteve IPA dhe Donatoréve
2 | Megi Gela Specialiste Sektori i Projektit Antikorrupsion
3 | Elsa Gjini Specialiste Sektori i Reformave Ligjore dhe Pérafrimit t& Legjislacionit
4 | Klobeta Zylyfi Specialiste Sektori i Vlerésimit t& Akteve Nénligjore dhe Marréveshjeve
5 | Artens Lazaj Specialist Sektori i Vler#simit t& Akteve Nénligjore dhe Marréveshjeve
6 | Kristina Puci Specialiste Sektori pér Drejtésiné Penale pér t& Miturit
7 | Enea Babameto Specialist Sektori i Monitorimit t& Institucioneve té tjera té Varésisé
8 | Izaura Collaku Sp/Redakt. Sektori i Arkiv - Protokollit

Burimi:MD, Pérpunuar nga grupi i auditimit

U audituan me pérzgjedhje t& rastésishme, diplomat e Elsa Gjinit, Artens Lazaj dhe Enea
Babameto, té cilat rezultuan né pérputhshméri me termin ‘“‘student ekselent” dhe kané

pérfunduar studimet universitare duke filluar nga viti 2017 e né vijim me mesatare 9.00 —
10.00.
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- Rekrutimet e tjera jang béré né bazé t¢ VKM nr.16 daté 16.01.2019 *“Pér pércaktimin e
numrit t& punonjésve me kontraté t& pérkohshme, pér vitin 2019, né njésité e qeverisjes
gendrore” pér MD, jané pércaktuar 5 punonjés me emérimet pérkatése: 1 operator, 2 punonjés
arkivi dhe 2 népunés informacioni. N& bazé t¢ VKM nr. 483 daté¢ 10.07.2019 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr.16 daté 16.01.2019” pér MD, jan€ pércaktuar 5
operatoré né Aparatin e Drejtésisé, N& bazé t&8 VKM nr. 277 daté 16.05.2018 pér disa
ndryshime né VKM nr. 395 daté 29.04.2015 “Pér miratimin e programit kombétar té&
praktikave t& punés né administratén shtetérore dhe institucionet e tjera publike”, t&
ndryshuar, né MD jané punésuar me thirrjen e [V, 17 t& rinj.

Pagat e punonjésve né Ministring e Drejtésisé jané pércaktuar sipas funksionit dhe kategorisé
referuar VKM nr, 187 daté 03.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe t& niveleve t& pagave
t¢ népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve t&€ kabineteve, né
kryeministri, aparatet e ministrive t& linjés, administratén e presidentit, kuvendit, komisionit
gendror t& zgjedhjeve, gjykatén e larté, prokuroring e pérgjithshme, disa institucione té
pavarura, institucionet né& varési 1€ kryeministrit, institucionet né varési t& ministrave t& linjés
dhe administratén e prefektit”, VKM nr. 717 dat& 23.06.2009, “Pér pagat e punonjésve
mbéshtetés té institucionit dhe t& népunésve té disa institucioneve buxhetore”, t& ndryshuar.

U audituan listépagesat pér periudhén Janar — Shtator 2019 si muaj t& deklaruar, numri i
punonjésve t& paguar me kohg t& ploté dhe kontraté t€ pérkohshme, duke filluar nga emértesa
sipas strukturés, paga bazg, dité€ pune, vjetdrsia, shtesat e ndalesat e veganta, llogaritja e
ndalesave té sigurimeve shoqérore, shéndetésore dhe tatimit mbi t& ardhrat personale, etj.

Tabela nr. 2.4 Treguesit sipas listépagesave mujore

Né leké
16] P: . 26] Tatimi
t n‘]lmiiajg:" [17] Kontribute | [18] Kontribute [21] (25) L n]‘m e
: pér sigurimet pér sigurimet Kontributet Kontribute
[15] paga Totale llogariten | b " , Ardhurat nga Paga neto e
. shoqgérore t& shogérore té Suplementar | pér sigurimet "
bruto n leké kontributet e " . N .. L. Punésiml llogaritur
’ detyrueshme té& | detyrueshme té e té shéndetésore ;
sigurimeve nédhénésit ungmarrésit ungémarrésit jithse] (TAP) gjithse]
Mua]l shogérore pu L P & né Tekd

1 10,773,563 10,406,363 1,560,960 988,608 329,349 266,299 874,124 8,398,332.5
2 10,813,138 10,421,918 1,564,796 991,040 328,176 367,703 874,965 8,435,105.5
3 10,675,351 10,400,779 1,560,129 928,083 323,457 363,125 833,067 8,349,181.5
4 11,021,547 10,723,783 1,608,580 1,018,766 339,187 374,748 893,773 8,582,447.0
5 11,020,565 10,741,582 1,610,871 1,020,420 339,721 374,757 898,329 8,574,716.5
6 10,527,459 10,261,864 1,539,290 974,884 337,962 357,950 864,959 8,170,679.0
7 10,684,096 10,390,771 1,558,626 987,132 335,954 363,277 863,524 8,315,847.5
B 11,491,124 11,186,746 1,678,027 1,062,747 337,621 390,728 914,328 8,981,064,0
9 11,575,601 11,254,336 1,688,159 1,069,170 338,381 393,588 916,630 9,054,626.0
98,582,444 ‘95,798,142 14,369,438 9,100,850 |- 3,009,808 3,352,175 7,933,699 76,861,999.5

Burimi: Hog. e MD né sistemin e-tax té DPT, pérpunuar nga grupi i anditimit

Bazuar né té dhénat ¢ mésipérme pér periudhén Janar -Shtator 2019 rezultoi se, Fondi i
Pagave Bruto sipas librit t& pagave paraqgitet né shumén 98,107,476.00 lek&, ndérsa pasqyrimi
né listépagesén mujore t& deklaruar prang organeve tatimore paragitet né shumén
08,582,444.00 leké ose 474,968,00 leké mé tepér.

Po késhtu vlera e pagave neto t& punonjésve pér kété periudhé sipas librit t& pagave paragitet
né shumén 76,392,807.00 leks, ndérsa pasqyrimi né listépagesén mujore t& deklaruar prané
organeve tatimore paragitet né shumén 76,861,999.50 leké ose 469,152.50 leké mé tepér.

Sa mé sipér njésia pérkatése duhet té kryejé sitemimet pérkatése pér unifikimin e kétyre
vierave.
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Nga auditimi i strukturés u konstatua se muajt mars dhe gusht 2019 jang shoqéruar me shumé
lirime e emérime né organikén e MD. N& mars jané liruar 7 punonjés dhe jan& eméruar 11 t&
tjeré. N& gusht jané& eméruar 17 punonjés.

NE total pér periudhén e auditimit, né MD jané pérfshiré 27 punonjés me kontraté pune, sipas
VKM nr. 766 daté 26.12.2018 “Pér punésimin e studentéve t€ ekselencés né institucionet e
administratés shtetérore, pjesé t& shérbimit civil, pér vitin 2019”, VKM nr.16 daté 16.01.2019
“Pér pércaktimin e numrit t& punonjésve me kontraté t€ pérkohshme, pér vitin 2019, ng njésité
e qeverisjes gendrore”, VKM nr. 395 daté 29.04.2015 “Pé&r miratimin e programit kombétar t&
praktikave t& punés né administratén shtetérore dhe institucionet e tjera publike”, e ndryshuar.
Efektet financiare té té ciléve jang mbuluar nga shpenzimet korrente, t€ miratuara né buxhetin
pérkatés t& vitit 2019.

-Né lidhje me respektimin e dispozitave ligiore pér dhénien e shpérblimeve.

Nga dhénia e shpérblimeve dhe e ndihmave né kryerjen e detyrave gjaté periudhés Janar -
Tetor 2019 nga fondi i veganté prej 600,000 leké, i cili u konstatua né tabelén detajuese té
Sfondit té veganté pér vitin 2019, t& véngé né dispozicion nga Drejtoria e Buxhetit dhe e
Menaxhimit Financiar, jangé p&rdorur 142,000 leké ose 23.67% t& totalit. Kéto ndihma jang
dhéné né rast fatkeqésie dhe dalje ng& pension, konform VKM nr. 929 daté 27.11.2010 “Pér
krijimin dhe pérdorimin e fondit té vegant&”, t& ndryshuar.

-Pagesa pér ndérpreje funksioni jané kryer n€ vlerén 483,894 leké, né bazé t¢ VKM nr. 548
daté 27.07.2016 “Pér miratimin e kritereve, rregullave dhe t& procedurave pér pérfitimin e
pensioneve shtetérore suplementare t& personave qé kryejn& funksione kushtetuese dhe t&
punonjésve té shtetit”, i ndryshuar, pas largimit nga funksioni.

Fondi i veganté &shté akorduar sipas ligjit 99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019” dhe né zbatim
té Udhézimit Plotésues nr. 1 daté 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2019”. Pas
miratimit t& kérkesés sé béré pér akordim fondi, né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisg,
Drejtoria e Buxhetit dhe e Menaxhimit Financiar né MD, ka bé&ré transferimin e shumés te
pérfituesi.

- Zbatimi i vendimeve té gjykatés

Nga auditimi mbi zbatimin e vendimeve t& gjykatés pér punonjésit e larguar konstatohet se:
Pér periudhén objekt auditimi jan& paguar pér vendime gjyqésore t& formés sé preré, pér
largimin nga puna 9 gjyqéfitues. N& zbatim té nenit 66/1 t& Ligjit nr. 152/2013 “Pé&r népunésin
civil” i ndryshuar dhe Urdhrit nr. 5151, daté 28.10.2015 t& Ministrit t& Shtetit pér Inovacionin
dhe Administratén Publike “Pér zbatimin e vendimeve gjyqésore té formés sé preré nga
institucionet ¢ administraté shtetérore, té pérfshira né fushén e zbatimit té ligjit pér shérbimin
civi’, MD ka krijuar bazén e t€ dhénave si dhe me urdhrat ¢ ministrit nr. 66/3, daté
17.07.2017 dhe nr. 961, daté 23.01.2018, t& ndryshuar ka ngritur Komisionin e Posacém “Pér
shqyrtimin e fakteve dhe rrethanave t€ reja té lindura pas marrjes sé vendimit gjygésor té
formés sé preré”.

" Ky komision me cilésiné e organit kolegjial ( i ngritur me vonesg, vonesa t& ardhura si pasojé
e 3 emérimeve né pozicionin e Sekretarit t& Pérgjithshém,) ka marré n& shqyrtim t& gjitha
faktet dhe rrethanat e lindura pér ekzekutimin e vendimeve p&r punonjésit e larguar
padrejtésisht nga puna si dhe i éshté drejtuar DAP pér t& regjistruar gjyqéfituesit né listépritje
deri né mundésiné e sistemimit té tyre. Nga 9 gjyqéfitues, 3 prej tyre:

" Njé gjyqsfitues nuk ka pranuar té sistemohet né MD, né njé pozicion me kategoring€ mé t& ulét
té ofruar nga komisioni i posag&m, pasi vendi i tij i punés &shté zéné (suprim);
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Njé& gjyqéfitues nuk ka pranuar pozicionet e ofruara me gjithé institimin € komisionit t&
posa¢ém,

Ndérsa njé gjyqéfituesi ka ndérruar jeté;

Pagesa e kétyre 3 gjyqéfituesve prej 4,501,553 leké &shté béré pas rakordimit t& Drejtorisé s&
Buxhetit me Drejtoring e Tatimeve.

Titulli i Gjetjes | Evidentohen diferenca midis librit t& pagave dhe listépagesave mujore
nr.1:

Situata: Nga auditimi rezultoi se, pér periudh&n Janar -Shtator 2019 u evidentuan
mospérputhje midis vlerés totale t& Fondit t& Pagave Bruto dhe Listépagesave
mujore. Sipas librit t& pagave Fondi Bruto paragitej né shumén 98,107,476 lekg,
ndérsa pasqyrimi né listépagesén mujore té deklaruar prané organeve tatimore
ishte paragitur né& shumen 98,582,444 leké me nj& ndryshim ng (+474,968 leké).
Po késhtu vlera ¢ pagave neto t& punonjésve pér k&tg periudhé sipas librit té
pagave paraqitej né shumén 76,392,807 leké, ndérsa llogaritja e pagés neto pas
ndalesave té punémarrésit sipas listépagesés mujore t€ deklaruar prané organeve
tatimore llogaritej n& shumén 76,861,999 leké, me njé ndryshim né (+469,192
lek&). Diferencat e evidentuara midis dy dokumentave kané té b&jné me pasqyrim
jo t& sakté t& treguesve financiaré mujoré né listépagesén mujore t€ deklaruar nga
ana e subjektit t& audituar.

Kriteri: Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”, i ndryshuar
Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”

Ndikimi/Efekti: | Pgrputhshméria dhe Rregullshmériné né mbajtien dhe plotésimin e
dokumentacionit mbi pagat. :

Shkaku: Mungesé mbikéqyrje nga hallkat p&rgjegjése.

Réndésia: E mesme

% Drejtimi 3: “Aduditimi i veprimeve financiare té institucionit”
-Ligjshméria dhe sakiésia e veprimeve kryer me bankén.

Nga auditimi i veprimeve t& kryera pérmes bankés pér periudhén 01.01.2019 deri me
30.10.2019, n& pagesat e kryera me urdhér shpenzime nuk u konstatuan mangési né hartimin
dhe mbajtjen ¢ dokumentacionit justifikues pér l&vrimin e tyre. Urdhér shpenzimet kishin té
bashkélidhur dokumentin justifikues si faturat, kontratat e lidhura pér blerjet e shérbimet,
proces verbalet dhe aktet e marrjes né dorézim t& mallrave apo shérbimeve.

-Jan& kryer pagesa pér shérbime me blerje t& vogla, t& ndara né disa kontrata me disa grup
mallrash apo shérbimesh t& ngjashme.

-Pér periudhén objekt auditimi 2019, Ministria e Drejtésisé (MD) né cilésiné e Autoritetit
Kontraktor (AK) ka kryer prokurime me proceduré “blerje me vler€ t& voggl” 26, n€ vlerén
prej 5,166,224 me TVSH dhe “sistem dinamik blerje t& biletave té transportit ajror
ndérkombétar” 32, né vlerén 5.634,090 leké konkretisht t& dhénat si mé& poshté:

Pasqyra nr.l
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Viti 2019 né leké

Shpenzime Lloji i procedures Procedura Realiznar (me TVSH)

Blerje me vlere te vogel 26 5.166.224
Blerje nen 100,000 leke 27 812.501
Sistem Dinamik Blerje 32 5.634,090
Kerkese per Propozim (riparim mirembajtje automjetesh) 1 1.033.800

Mini kentrata ne vijim marreveshjes kuader

(leter, kancelari, tonera) nga ABP 7 2.548.698
TOTAL 93 15,595,313
Investime __ _ Lloji i procedures Procedura Realizuar (me TYSH)
Blerje me vlere te vogel ' 2 498.840
Mini kontrata ne vijim marreveshjes kuader (kompjutera, 2 802.548
UPS) nga AKSHI ’
Total 4 1.301.388
TOTALI 97 16.896.701

Burimi MD, pérpunuar nga grupi i auditimit

Nga t& dhénat e tabelés vendin mé t&€ madh né zérin “shpenzime” e zéné blerjet népérmjet
sistemit dinamik t& biletave t& transportit ajror ndérkombétar. Pér vitin 2019, ky z& &shté

" parashikuar n& vlerén 7,000,000 lek& dhe deri n& periudhén 30.10.2019 (periudha objekt i

auditimit) &shté realizuar né& vlerén 5.634.090 leké.
Autoriteti Kontraktor bazuar né Udhézimin e Agjencisé s& Prokurimit Publik (APP) nr.4, daté
09.01.2018 “Mbi pérdorimin e sistemit dinamik pér blerjen e biletave té transportit ajror
ndérkombétar dhe zhvillimin me mjefe elektronike”, pika 3, né fillim t€ vitit buxhetor ka
ngritur Komisionin e Sistemit Dinamik (SD) pér blerjen e biletave i pérbéré prej 3 anétarésh.

"~ Komisioni né zbatim té pikés 4 t& udhézimit t& sipércituar, ka béré né ¢do rast llogaritjen e
fondit limit pas nxjerrjes s& autorizimit pér pjesémarrje nga titullari/ministri, duke ju referuar
treguesit t& ¢mimeve né internet dhe pérzgjedhur ¢mimin mé t€ ulét.

Mbi bazén e fondit limit t& llogaritur nga Komisioni, titullari i AK/personi i autorizuar prej tij,
referuar pikés 5 t& Udhézimit ka nxjerr urdhér prokurimet pérkatése dhe procedura e
prokurimit éshté kryer népérmjet sistemit t& prokurimit elektronik (SPE).

Né 07 (shtaté) Urdh&r Shpenzime t& audituara, pér pagesat e biletave pér udhétime jashté
vendit rezultoi si mé poshté:

Urdhér” Fondi OE -fitues Urdhér Situata

Prokurim Limit/leké Shpenzimi

Nr.32, datd | 192,120 Odisea Nr.65,daté 1.Ftesa pér pjesémarrje né konferencén me temg

01.02.2019 Travel&Tours | 26.02,2019, | Progresi dhe Regresioni....” zhvilluar né Londér ng&
likujduar datat 05.02-06.02.2019 &shté dérguar me daté

182,473 leké | 08.01.2019.

2.Autorizimi pér pjesmarrjen e 4 personave #shté
nxjerré daté 31.01.2019. Nuk argumentohet numti i
pjesmarrésve,

3. Procedura e prokurimit realizuar dat#
01.02.2019.

Procedura realizohet n& nj& afat shumé t& shkurtér
nga data e udhétimit,

Pasoja-studimi i tregut né kéto afate t& limituara
con né riskun e pérzgjedhjes s& ¢mimit mé t& larts,
pasi biletat e avionit bliheshin ditén e nisjes apo
dité t& afért me nisjén,

‘Nr.83,daté 456,630 Odisea Nr.97,daté |.Ftesa pér nénshkrimin e  marréveshjes
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25.02.2019

Travel&Tours

19.03.2019,
Likujduar
455,500 leks

sé...zhvilluar né Vien& né datat 27.02-02.03.2019
éshté dérguar me dat® 18.02.2019.

2.Autorizimi p&r pjesmartjen e 6 personave &shté
nxjerré daté 21.02.2019. Nuk argumentohet numri i
pjesmarrésve.

3. Procedura e
26.02.2019.
Procedura realizohet n8 njé afat shumé t& shkurtér
nga data e udhétimit.

Pasoja-studimi i tregut ng kéto afate t& limituara
gon né riskun e pérzgjedhjes s& ¢mimit mé t€ lartg,
pasi biletat e avionit bliheshin ditén e nisjes apo
dit# t& af¥rt me nisjen.

prokurimit realizuar  daté

Nr.238, daté
04.04.2019

529,950

Qdisea
Travel&Tours

Nr.183,daté
23.04.2019
Likujduar
428,880 leké

1.Ficsa pér pjesémarrje né& Berlin nuk gjendet
bashkangjitur praktikés dhe as praktikés sé
veprimeve me arkén.

2. Autorizimi pé&r pjesmarrjen e 5 personave né
Berlin daté 7.04.-09.04.2019 &shté n& daté
04.04.2019.Nuk argumentohet numri i
pjesmarrésve.

3. Procedura prokurimit realizuar daté 05.04.2019.
Procedura realizohet né njé afat shumé t& shkurtér
nga data e udh&timit. Pasoja-studimi i tregut né
kéto afate té limituara gon n& riskun e p&rzgjedhjes
sé ¢mimit mé t& larté, pasi biletat e avionit bliheshin
ditén e nisjes apo dité t& afért me nisjen.

Nr.337, dat& | 160,695 AmadeusTrav | Nr.373,daté 1.Ftesa pér pjesémarrje né konferencén “24
03.06.2019 el&Tours 25.6.2019 International Gathering”né Berlin n& daté 6-
Likujduar 8.06.2019 nuk ka datg.
116,560 lek# | 2.Autorizimi pér pjesmarrjen e | personi &shtg
nxjerr daté 03.06.2019,
3. Procedura prokurimit realizuar datg 03.06.2019.
Procedura realizohet né njé afat shumé té shkurtér
nga data e udhétimit.
Pasoja-studimi i tregut n& kéto afate t& limituara
con né riskun e pérzgjedhjes s& ¢mimit mé t& larté,
pasi biletat e avionit bliheshin ditén e nisjes apo
dité t€ afért me nisjen.
Nr.339, daté | 330,602 QOdisea Nr.375,daté 1.Ftesa pér vizité zyrtare zhvilluar né Bruksel ng
10.06.2019 Travel&Tours | 25.6.2019 dafé 11.06.2019 &shté dérguar me daté 29,05.2019.
Likujduar 2.Autorizimi pér pjesmarrjen e 2 personave &shté

321,360 leké

né daté 10.06.2019.

3. Procedura prokurimit realizuar daté 11.06,2019.
Procedura realizohet n& njé afat shumé t& shkurtér
nga data e udhétimit.

Pasoja-studimi i tregut n& kéto afate t& limituara
con né riskun e pérzgiedhjes s& ¢cmimit mé t& larté,
pasi biletat e avionit bliheshin ditén e nisjes apo
dité té afért me nisjen.
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Nr.342/1,
datg
14.06.2019

500,690

Odisea
Travel&Tours

Nr.376,daté
25.6.2019
Likujduar
490,200 leké

1.Ftesa pé#r vizité zyrtare zhvilluar né Strasburg n#
daté 17.06.2019 gshté dérguar me daté 07.06.2019.
2.Autorizimi pé&r pjesmarrjen e 2 personave &shté
né daté 13.06.2019.

3. Procedura prokurimit realizuar daté 14.06.2019.
Procedura realizohet né njé afat shumé té shkurtér
nga data e udhétimit.

Pasoja-studimi i tregut né kéto afate t& limituara
con né riskun e pérzgjedhjes s& ¢mimit mé t& lartg,
pasi biletat e avionit bliheshin ditén e nisjes apo
dit t& afért me nisjen.

Nr.310 datg
21.05.2019

675,212

Explorer
travel& Tours

Nr.326,datg
07.6.2019
Likujduar
469,670 leké

1.Ftesa pér vizité zyrtare zhvilluar né Otava né datg
29-31.05.2019 &shté dat 12.4.2019.

2.Autorizimi pér pjesmarrjen e 2 personave &shtg
né daté 21.05.2019.

Procedura prokurimit realizuar daté 22.05,2019.
Procedura realizohet né nj# afat shumé t& shkurtér
nga data e udhétimit. Pasoja-studimi i tregut né
kéto afate t& limituara ¢on n& riskun e p&rzgjedhjes
sé ¢mimit mé t8 larté, pasi biletat e avionit bliheshin

ditén e nisjes apo dité t€ afért me nisjen.

Referuar konstatimit té sipérm mbi mungesén e argumentimit t& numrit t& pjesmarrsve né ¢do
takim/event né procedurat e sistemit dinamik té bletjeve pér bileta t& transportit ndérkombétar,
Ministria e Financave dhe Ekonomisé me shkres&én nr.20468, daté 11.11.2019 ka sjell€ né
vémendje t& Ministrisé s& Drejtésisé né lidhje me shpenzimet pér udhétime dhe dieta marrjen
e masave t& menj&hershme pér kufizimin e numrit t& pjesémarrésve, pasi nga analiza e kryer
nga kjo ministri mbi pé&rdorimin e fondeve buxhetore vérehen rritje t€ konsiderueshme t&
nivelit t& shpenzimeve né zérin udhétime dhe dieta pér periudhén Janar-Tetor 2019,

-Nga auditimi me zgjedhje i shpenzimeve t& kryera me proceduré “blerje me vieré té vogél”
konstatohet se &shté ngritur Komisioni i blerjeve me vleré t& voggél n& zbatim t& Udh&zimit t&
APP nr.3, daté 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés s& prokurimit me vleré t& vogél dhe
zhvilllimin e saj me mjete elektronike”, pika 2. Pér ¢do rast nga titullari/personi i autorizuar
prej tij ka nxjerré urdhér prokurimin i cili shoqérohet me ftesén pér oferté q& pérgatitet nga
Komisioni.

Procedura &shté kryer né SPE.

U audituan me zgjedhje praktikat e prokurimit me blerje té vogel né té cilat nuk ka asgjé pér
t’u theksuar si mé poshtg:

1.Urdhér Shpenzimi nr.229, daté 08.05.2019, likujduar OE “S.L.M.” ng& vlerén 625,500 leké&
pér blerje materiale pastrimi. Komisioni me Procesverbalin daté 27.03.2019, ka béré
llogaritjen e fondit limit n& vlerén 613,476 leké pa tvsh.Me llogaritjen e fondit ka dalé Urdhér
prokurimi nr.230, daté 01.04.2019 nga titullai 1 AK.

Malli éshté marré né dorézim nga Komisioni marrjes né dorzim me procesverbalin daté
15.04.2019 i cili rezulton si nga verifikimi i treguesve sasior# ashtu dhe i treguesve cilésoré né
pérputje me kérkesat dhe specifikimet teknike t& kérkuara.

2. Urdhér Shpenzimi nr.250, daté 16.05.2019, likujduar OE “BT SOLUTIONS” ng& vlerén
445,320 leké& pér blerje tonera pér printera. Komisioni me Procesverbalin daté 24.04.2019 ka
béré llogaritjen ¢ fondit limit n& vlerén 400,000 lek& pa tvsh.Me llogaritjen e fondit ka dalé
Urdhér prokurimi nr.259, daté 25.04.2019 nga titullai i AK.
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Malli &shté marré n€ dorézim nga Komisioni marrjes né dorézim me procesverbalin daté
15.04.2019 i cili rezulton si nga verifikimi i treguesve sasioré ashtu dhe i treguesve cilésoré ng
pérputje me kérkesat dhe specifikimet teknike t& kérkuara.

3.Urdhér Shpenzimi nr.250, daté 16.05.2019, likuyjduar OE “HYMERI KLEEMANN” ng
vlerén 106,500 lek& pér shérbim mirambajtje ashensori. Nga AK &shté mbajtur procesverbali
daté 18.04.2019 pér konstatimin e defekteve pér mirémbajtjéen e 2 ashensoréve. Punimet jané
marré n€ dorézim nga Komisioni marrjes né dorézim me procesverbalin daté 30.04.2019.

-Inventarizimi i pasurisé sé institucionit.

Ministria e Drejtésisé ka kryer inventarizimin e aktiveve, rregullisht njé heré né vit, né zbatim
t€ Udh&zimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
kapitulli IIT “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i lévizjes sé tyre”. Bazuar n& kétg€ udhézim
¢do njési publike duhet t& kontrolloj€& t€ paktén njé€ he&e né vit ekzistencén dhe vlerésimin e
aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra, t€ detyrimeve dhe té&
drejtave, népérmjet inventarizimit t& kétyre elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés
(Kap.IV, pika 74).

Pér vitin 2018 inventarizimi i aktiveve (realizuar né fillim t& vitit 2019) &sht& kryer duke u
bazuar n& urdhrin e Ministrit nr. 52, daté 13.02.2019 ndryshuiar mé& urdhérin nr.52/1, daté
29.03.2019, sipas té& cilit &shté ngritur komisioni pér inventarizimin fizik t& aktiveve, né
zbatim té nenit 12, pika 2/b dhe nenit 15, pika 4 t& Ligjit nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®, pikat 73, 74 dhe pika 81 dhe 82 t& Udhézimit t&
Ministrisé sé Financave nr, 30, daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njé&sit€ e
sektorit publik™, si dhe nenit 7 (Inventari i aktiveve dhe detyrimeve), t& Ligjit nr. 9228, daté
29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me ndryshimet.

Komisioni me procesverbalin daté 27.02.2019 ka béré dorézimin e fletéve t& inventarit t&
aktiveve né€ zyrat e institucionit.

Inventarizimi i realizuar me daté 04.03.-14.03. 2019 filloi me mbajtjen e procesverbalit daté
04.03.2019 né t& cilin ishte fiksuar numri rendor i fleté hyrjes dhe fletg daljeve t€ fundit né
magazing.

Komisioni i ngritur ka béré verifikimin fizik dhe cilésor t&€ gjendjes sé aktiveve n€ magaziné
pér periudhén 01.01.2018-31.12.2018.

Né pérfundim t& inventarizimit nuk ka rezultuar diferenca té gjendjes sé€ tyre fizike me t&
dhénat e regjistruara né kontabilitet, t& mallrave n& magazing dhe n€ pérdorim.

Nga dokumentacioni i dorézuar komisioni ka béré verifikimin fizik dhe cilésor t€ gjendjes sé&
aktiveve né ngarkim/pérdorim t€ personelit t& njésisé publike dhe t& firmosura nga secili
népunés né pérputhje me pikén 85/a t& UMF nr. 30, daté 27.12.2011.

Komisioni ka béré verifikimin né vend t& t& gjithg aktiveve n& zyrat e institucion, né
pérdorim/ngarkim t& personeli, dhe pastaj nga sasia e verifikuar né vend &shté béré krahasimi
me vlerat kontabél té regjistruar né librat e magazinés me fleté hyrjet dhe fleté dalje, ku nuk
&shté konstatuar diferenca.

Nga komisioni i inventarizimit né relacionin drejtuar titullarit &sht€¢ b&r& njé pé€rmbledhje
totale t& aktiveve qé& ka institucioni né€ dispozicion, me list¢ t& bashkéngjitur, t€ ndara né
pajisje elektronike, pajisje zyre, Instalime teknike,makineri, paisje,vegla pune, mjete
transporti etj, si dhe krahasimit t& gjendjes konkrete t€ tyre me t€ dhénat pérkatése té librave té
sektorit t& financés e buxhetit, ku nuk ka rezultuar diferenca.

Komisioni i inventarizimit ka sugjeruar listén e materialeve q& ndodhen né gjendjen stok t&
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cilat pér shkak t& kohés shumé té gjaté t& géndrimit n& magazing nga momenti i blerjes jang
béré té papaérdorshme.Komisioni propozon qé kéto materiale duhet t& béhen dalje nga
magazina dhe t& asgjésohen.Gjithashtu né inventarin e magazinés, figurojné dhe aktivet e
blera gjaté viteve 2017-2018 pér institucionin e Kolegjit t& Posagém t& Apelit, pér t& cilat
&shté I pamundur inventarizimi pér shkak se jané né pérdorim nga ky institucion gé nga data e
hyrjes pa u zbatuar procedurat e parashikuara n& Udhé&zimin nr.30/2011 pér kalim kapital pa
pagesé pér dorézimin e tyre dhe dalje nga magazina e MD.N& kéto kushte Komisioni merr né
konsideraté gjendjen e aktiveve sipas kontabilitetit.

Né inventarin e magazinés figurojné dhe aktivet e propozuara pér nxjertje jashté pérdorimit
nga Komisioni i inventarizimit t¢ magazings pér vitin 2017, proces i cili ka pérfunduar dhe
Komisioni né Relacionin e tij pérgatitur pér miratim tek Ministri (n€ proces) ka arritur né
konkluzionin se:

“-Aktivet e listuara né numrin rendor 1-14, 37-40, 45, 59-70 (1€ relacionit) nxjerrjen jashté
pérdorimit népérmjet shitjes si material mbeturine.

-Aktivet e listuara né numrin rendor 15-36, 41-43,49-58, nxjerrjen jashté pérdorimit
népérmjet shitjes né gjéndjen qé jané.

-Aktivet e listuara né numrin rendor 44, 46-48 nxjerrjen jashté pérdorimit népérmjet
asgfesimit pérfundimtar.

-Aktivi i listuar né numrin rendor 71 nxjerrjen jashté pérdorimit duke e kaluar pa pagesé né
ndonjé institucion tjetér té varésisé”.

MD ka kryer dhe inventarizimin e aktiveve gjendje t& automjeteve dhe t& Bibliotekés nga ku
Komisioni me relacionin daté¢ 01.01.2019 ka filluar punén me marrjen né dorézim nga
Neépunési Zbatues té fletéve té inventarit t& Biblioteké&s dhe t& automjeteve me procesverbalin
daté 27.02.2019. Né pérfundim Komisioni ka sugjeruar nxjerrjen jashté pé€rdorimit t& dy
automjeteve q& gjenden tek Rezervat e shtetit né Lundér tip BENZ 200 me targé TR 2263 G
dhe tip Volkswagen Vento me targé TR 7801 A si dhe marrjen e masave pér ngritjen e
Bibliotek#s s& MD, krijimin e njé ambienti t& pérshtatshém pér funksionimin e saj.

Titulli i Gjetjes | Mbi ¢gmimet e biletave t& paguara nga institucioni pér udhgétime jasht€& vendit
nr. 1:

Situata: Nga auditimi rezultoi se, pjesén mé t€ madhe né zérin “shpenzime” e zén€ blerjet
népérmjet sistemit dinamik t& biletave t& transportit ajror ndérkombétar. Pér vitin
2019, ky z& #&shté parashikuar né vlerén 7,000,000 leké dhe deri né periudhén
30.10.2019 (periudha objekt i auditimit) &shté realizuar n& vlerén 5.634.090 leké.

‘| N& 07 procedura té audituara me njé vleré shérbimi t€ paguar qé shkon 2,464,643
lek#, dokumentacioni bashkélidhur praktikés nuk arrin t& argumentoj numrin e
nevojshém pér pjesémarrje né kéto takime/evente.

Né t& gjitha rastet procedura realizohet né njé afat shumé t& shkurtér nga data e
udhétimit, duke sjellé si pasojé mungesg t& studimit t& tregut rijedhojé e afate té
limituara, rrit riskun e pérzgjedhjes s& ¢mimit mé t& larté, pasi biletat e avionit
bliheshin ditén e nisjes apo dité t& afért me nisjen, kur edhe ¢mimet kapin nivelet
e tyre té larta.

Mbi mungesén e argumentimit t& numrit t& pjesmarrsve né€ procedurat e sistemit
dinamik t& blerjeve pér bileta t& transportit ndérkombétar, Ministria e Financave
dhe Ekonomisé me shkresén nr. 20468 prot, daté 11.11.2019, ka sjellg gjithashtu
né vémendje t& Ministrisé s& Drejtésisé shpenzimet p&r udhétime dhe dieta, si dhe
marrjen e masave té menjéhershme pér kufizimin e numrit t€ pjesémarrésve, pasi
nga analiza e kryer nga kjo ministri mbi p&rdorimin e fondeve buxhetore vérehen
rritje t& konsiderueshme t& nivelit t€ shpenzimeve né zérin udhétime dhe dieta pér
periudhén Janar-Tetor 2019. Lidhur sa mé sipér, evidenton nevojén pér njé gasje
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mé té kujdesshme nga ana e hallkave p&rkatése pér p&rdorimin me ekonomicitet t&
fondeve shtetérore né kété drejtim.

Kriteri: Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin e
Brendsh&m” neni 8, pika 1, neni 9, pika 1 dhe neni 12, pika 3, germa a,

Ligji nr.99, daté 03.12.2018 “Pér Buxhetin e vitit 20197, Udh&zimi

Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg” nr.9, daté 20.03.2018

“Pér procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit”, Kap.l, pika 1, 40 dhe
48, germa a.

Ndikimi/Efekti: | Risku i pérzgjedhjes s& ¢mimit mé t& larté n& rastet kur bileta blihet n& data t&
aférta me datén e nisjes s&€ udhétimit.

Shkaku: Nxjerrja me vonesg e autorizimit pér pjesmarrjen né kéto evente nga momenti |
ardhjes s& ftesés nga organizatorét

Réndésia: E larté

%+ Drejtimi 4: “Prokurimet e fondeve publike pér mallra, puné dhe shérbime”

Né bazé té auditimit prang intitucionit t& Ministrisé s& Drejtésisé né cilésiné e Autoritetit
Kontraktor, pér periudhén 01.01.2019 deri n€ 30.10.2019, jang prokuruar 3 (fre) procedura me
vleré t& fondit limit prej 43,156,082 leké pa tvsh, me burim financimi nga t&€ ardhurat e
Buxhetit t& Shtetit { t& cilat u audituan nga grupi i audituesve) dhe 1(nj&) procedur& me objekt
» Rehabilitimi emergjent i arkives dhe rrjeti kompjuterik 1 zyrés s& arkiv-protokollit t&
Ministrisg s& Drejtesis&”. Pér sa mé sipér, ju b&j me dije se;

1). Ministria e Drejtésisé né cilésing e Autoritetit Kontraktor, ka realizuar procedurén me
objekt ” Rehabilitimi emergjent i arkives dhe rrjeti kompjuterik i zyrés s¢ arkiv-protokollit t&
Ministrisé s& Drejtesisé”, e cila &shté zhvilluar ¢ klasifikuar né nivelin “Sekret"me fond limit
né vierén prej 60,208,742 leké pa tvsh, aktualisht ndodhet né fazén e zbatimit t& kontratés nga
kontraktuesi. Kjo proceduré nuk &shté auditituar nga grupi i audituesve t& KLSH-s&, pér shkak
se grupi 1 auditimit nuk ka Certifikaté Sigurie t& Nivelit t& Klasifikuar (DSIK).

Titullari i Ministrisé sé Drejtésisé, né zbatimin e bazés ligjore, ligjit nr. 8457, datg 11.02.1999
“Pér informacionin e klasifikuar “Sekret shtetéror” i ndryshuar, VKM nr. 701, daté
22.10.2014 “Pér miratimin e rregullave “Pér sigurimin e informacienit t& klasifikuar né fushén
industriale”, VKM-s& nr. 188, daté 04.03.2015 “Pér miratimin e rregullave pér sigurimin e
personeli”,VKM nr.189 daté 04.03.2015 “Pér sigurimin fizik t& informacionit t& klasifikuar
“sekret shtetéror”, t& NATO-s, BE-sé&, Shteteve dhe Organizatave té tjera Ndérkombétare”,
VKM nr. 312, daté 16.3.2011 “Pér miratimin e rregullores “pér punén me informacionin e
klasifikuar “sekret shtetéror”, Urdhrit té¢ Ministrit t&¢ Drejtésisé nr, 7092/5, daté 22.11.2017
“Pér ndarjen e zonave t& sigurisé né Ministring e Drejtésisé dhe strukturat n& varési dhe
godinat né administrim t€ saj”, Urdhrin e Ministrit nr. 7092/4, datg¢ 22.11.2017 “Pér listén e
dokumenteve t& klasifikuara “Sekret Shtetéror” né Ministring e Drejtésisg,né pérputhje me
bazén ligjore dhe nénligjore, ka miratuar procedurén e klasifikuar “sekret”.

Késhtu, kjo proceduré né bazé té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar,neni 4 (fusha e zbatimit) ku shprehet se “Ky lig/ zbatohet pér té gjitha procedurat
e prokurimit publik, me pérjashtim t¢ rasteve té parashikuara né nenet 3, 6, 7, 8 e 9 1é kétij
ligii” si dhe neni 6 (Kontrata sekrete, kontratat qé kérkojné masa t& veganta sigurie dhe
kontratat q& diktohen nga interesa thelb&sore t& shtetit) ku shprehet, “Ky ligj nuk zbatohet né
pérzgiedhjen e fituesve té kontratave publike, né rast se zbatimi i fyre kérkon masa té
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veganta sigurie, né pérputhje me aktet ligiore dhe nénligjore, né fuqi, ose né rast se njé gjé e
tillé diktohet nga interesat thelbésoré té shtetit.”, €shté 1 pérjashtuar dhe pér tu publikuar né
sistemin e app.gov.al (SPE).

2). Shérbim projektim me vleré 1,116,465 lek& pa tvsh, realizuar né bashképunim me
Universitetin Politeknik t& Tirands né mbéshtetje t& VKM-sé nr.188, daté13.03.2019 “Pér
ofrimin nga institucionet publike té Arsimit t& Larté t€ shérbimeve, né pérputhje me
veprimtaring e tyre, pér Institucionet e Qeverisjes Qendrore dhe institucionet n& varési t&
tyre”.

Nga ky shérbim, &shté ofruar realizimi i preventivit t& projekt-zbatimit dhe vlerén e
pérllogaritur té kontratés, pér objektin e rikonstruksionit t& Arkivés Shtetérore t€ Sistemit
Gjygésor, me vendndodhje Lundér/Tirané.

Nga auditimi, u konstatua se,me Urdhér nr.4304/1 prot daté 28.05.2019 pér ngritje Grupi I
Punés “Pér pérgatitjen e detyrés s& projektimit pér projektin me object “rikonstruksion I
Arkivés Shtetérore té Sistemit Gjyqésor, Lundér Tirané” si dhe mbéshtetur n& shkresat nr.321
daté 03.08.2018.

Ky investim, do té kryhet né godinén aktuale me nr.pasurie 867/18, me emertim “Depo nr.5”
Lundér- Tirané me sipérfaqe t& pérgjithshme 960 m? ka kaluar né pérgjegjési administrimi,
nga Ministria e Brendshme tek Ministria e Drejtésis€, népé&rmjet VKM-s¢ nr.37 daté
16.01.2013, pér sistemimin e arkivave t& gjykatave shqiptare.Né Memon e datés 29.05.2019
me shkresé nr.4304/2 prot , grupi i punés ka dhé&né informacion té detajuar mbi Detyrén e
Projektimit p#&r projektin me object “Rikonstruksion i Arkivés Shtetérore t& Sistemit
Gjyqésor”. Gjithashtu, grupi i punés ka sugjeruar qé ky shérbim t& realizohet me UPT, duke e
vlergsuar nga sektori i prokurimeve mbi procedurén e realizimit t& shérbimit.

Késhtu, me Memo nr.4304/3 prot daté 29.05.2019, nga sektori i prokurimeve publike, ¢shté
argumentuar se:

“Né VKM nr.188, daté 13.03.2019 “Pér ofrimin nga institucionet publike (& arsimit té larté 1é
shérbimeve, né pérputhje me veprimtaring e tyre, pér institucionet e geverisjes géndrore dhe
institucionet né varési t¢ tyre” dhe konkretisht né pikén 1, pércaktohet “Kryeministria,
ministrité e linjés, institucionet e geverisjes qéndrore apo institucionet né varésiné e tyre té
kérkojné fillimisht, sipas nevojave, shérbimeve me fonde buxhetore, si konsulenca, studime
apo ekspertiza nga institucionet publike té arsimit té larté, sipas fushave té veprimit.”

Né kétg kontekst, hartimi i projektzbatimit (specifikime tekmike, projekte/planimetri, grafik
punimesh, preventive me ¢mime e zéra punimesh,etj) nga ish-titullari zj. Katrin Treska me
detyré Sekretar i Pérgjithshmé, ka miratuar q€, n¢ zbatim t&€ VKM nr.188, daté 13.03.2019,
ky shé&rbim té& realizohej né bashképunim me UPT , duke e finalizuar hartimin dhe miratimin e
Kontraté Shérbimi nr.4728/Iprot, daté¢ 14.06.2019 “Hartimi i projektzbatimit pér
rikonstruksionin e godings s& Arkivés gjyqésore, Lundér”.

Neé pérfundim, me urdhér nr.4728/4 prot dat& 17.07.2019 “Pér ngritjen e grupit pér marrjen né
dorézimin t¢é Projekt-zbatimit me object “Rikonstruksioni i godinés sé arkivés shtetéore s¢
| sistemit t& gjygésorit Lundér” né€ vijim t€ kontratés sé€ shé&rbimit nr.4728/1 prot daté
14.06.2019 si dhe Urdhér-shpenzimi nr.602 daté 23.09.2019 ng vlerén prej 1,339,758 leké me
tvsh.

procedura dhe shérbimi jan& né pérputhshméri me aktet ligjore dhe nénligjore t& aplikuara.

"3). Proceduré ¢ hapur me objékt “Rikonstruksioni i Arkivés Shtetérore t€ Sistemit Gjyqé&sor”

me fond limit total, i shtriré né& 2 (dy) vite financim né& vlerén prej 40,934,000 leké pa tvsh,
nga ku:
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Vlera e financimit pér vitin 2019 prej 33,684,000 leké pa tvsh dhe

Viera e financimit pér vitin 2020 prej 7,250,000 leké pa tvsh

Nga auditimi u konstatua se, njésia e prokurimit né bazé t& Urdhér Prokurimi nr.428
(nr.6276/1 prot, daté 10.09.2019, referuar neneve 45 e 46 té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér prokurimin publik”, i ndryshuar dhe VKM-sg nr. 914, dat€ 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik” neni 26 (kontrata pér puné publike), ka hartuar dhe mé pas
jané miratuar nga titullari i AK, t& cilat jané publikuar né sistemin e prokurimeve eletronike
né APP.

Vendosja e kérkesave kualifikuese éshté béré né pérputhje me bazén ligjore dhe nénligjore.

Té dh#nat e pergjithshme t& tenderit:

Zhvillimi i Procedurds s& Prokurimit me objekt: Rikonstruksion i Arkives Shteterore te Sistemit Gjyqesor

L. Urdher Prokurimi 3. Hartuesit e Dokumenteve Tenderit: sipas 4. Komisioni i Vier#simit Ofertave
nr. 6276/1 prot, daté Urdherit te Prokurimit nr. 6276/1 prot, daté Urdh&ri nr. 6276/2 prot, date 10.09.2019, i ndryshuar,
10.09.2019 10.09.2019 |. Blerina Semanjaku Kryetar

2. Lloji i Procedurés s¥ 1. Fatbardh Vrioni 2. NezirHoxha Anetar
Prokurtmit 2, Marsuela Aliaj 3. EntelaMuha Anetar
“Procedure ¢ Hapur” 3. Gojart Laci (Ing. Ndertimi)

Hartuesi i fondit limit,
Sipas projekt-preventivit

S.Fondi Limit (pa tvsh)
40,934,000 leke pa tvsh

6. Ofcrta fituese (pa tvsh)

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)

8. Data e hapjes st

9.Burimi Financimit

10. Opcratoret Ekonomike (40 OE)

tenderit Buxheti i Shtetit a)
Date 16.10.2019, ora b)
10:00. - -

11. Ankimime

12, Pérgjigje Ankestis nga AK 13, Pérgjigje Ankeses nga KKP

ka

b, Zbatimi i Kontratés

14, Lidhja ¢ kontratés 15, Viera ¢ kontratis (me tvsh)

16.Mbik i punimeve me 17.Urdher-shpenzime
kontraté nr.

18- Situacioni 19. Afati i kontratés né dite
Pérfundimtar/Faturg 4 muaj
Malli;

Kjo proceduré, éshté né process vierésimi nga KVO pér shpalljen e operatoril ekonomik

fitues.

4). Procedura kérkesé me propozim me objekt “Riparim dhe mirémbajtje automjetesh pér
vitin 2019” me fond limit 1,077,082 leké pa tvsh, &shté konstatuar se p&rllogaritja e vlerés s¢
fondit limit, nga grupi i punés i ngritur me urdhér nr.35 dat¢ 01.02.2019 t& titullarit t& AK,
gshté realizuar né pérputhje me vlerén kontabél dhe norma e amortizimit t& cdo mjeti motorik
sipas ligjit nr. 9228 daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, udhézimin.
nr. 30 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™ si dhe &sht€ bazuar né
evidenca pér ¢do mjet (letér shérbimesh), totali i kilometra t& pérshkruara pérgjaté viteve té
méparshme, duke identifikuar sakté nevojén pér riparime dhe shé&rbim t& mjeteve motorike,
sipas pércaktimeve t& VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, neni 59 (pérllogaritja e fondit limit).
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Gjithashtu, hartimi i specifikimeve teknike, vlerésimi, shpallja e OE fitues si dhe ekzekutimi i
dertanish#m i kontratés nr.3849 prot dat& 07.05.2019, vlerésohet né pérputhshméri me bazén
ligjore dhe nénligjore t& prokurimeve publike.

T# dhénat e pérgjithshme ¢ tenderit:
Zhvillimi i Procedurds s& Prokurimit me objekt: Riparim dhe mirémbajtje automjetesh

1. Urdhér Prokurimi 3. Hartuesit ¢ Dokumenteve Tenderit: sipas 4. Komisioni i Vlerésimit Qfertave
nr. 98272 prot, daté Urdherit te Prokurimit nr. 982/2 prot, datg Urdheér. nr. 982/3 prot, date 11.03.2019
11.03.2019 11.03.2019 [. Edvin Morava Kryetar

2, Lloji i Procedurés sé 4. Fatbardh Vrioni 2. Marsuela Aliaj Anetar
Prokurimit 5. OrmelaBleta 3. Arjan Kogiaj Anetar

“Karkest pér Propozim” 6. Nezir Hoxha (Ing. Mekanik)

Hartuesi i fondit limit,

Urdheri nr. 982 prot, dat& 01.02.2019
1. Fatbardh Vrioni
2. Gojart laci
3. Nezir Hoxha (Ing. Mekanik)

5.Fondi Limit (pa tvsh) 6. Oferta fituese (pa tvsh) 7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)
1,077,082 leke pa TVSH 861,500 leke pa TVSH 215.582 leke pa TVSH
8. Data e hapjes st 9.Burimi Financimit 10. Operatoret Ekonomike (2 OE)
tenderit Buxheti i Shtetit a) “Auto Manoku Servis” sh.p.k.
Date 02.04.2019, ora Kualifikuar
10:00. b) “Kadiu” sh.a. Skualifikuar
11. Ankimime 12, Pérgjigje Ankesiés nga AK 13. Pérgjigje Ankests nga KKP
Nuk ka - -

b. Zbatimi i Kontratés Mallrave

14. Lidhja e kontratés 1. Viera e kontratis (me tvsh} 1,033,800 leke me tvsh
Nr. 3849 prot, date

07.05.2019

16.Mbiki kontraté nr. 17.Urdher-shpenzime

18- Situacioni 19, Afati i kontratits né dite
Pérfundimtar/Faturg Derime 31.12.2019

Malli;

Gjithashtu, nga auditimi u konstatua se, pérzgjedhja e operatorit ekonomik fitues Auto
Manoku Servis shpk, me vleré kontrate prej 1,033,800 lek&é me tvsh, &shtg realizuar né
pérputhshméri me bazén ligjore t€ pércaktimeve t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik” i ndryshuar dhe t&¢ VKM-s& nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik”.

“h Drejtimi 5: “Mbi vlerésimin e funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe
kontrollit si dhe veprimtarisé sé strukturés sé auditimit té brendshém”

-Planifikimi dhe miratimi i programeve strategjike dhe vietore té auditimeve, realizimi i
programit vietor té auditimit, si dhe ndjekja e zbatimit té masave té rekomanduara.

Ng zbatim t€ programit t€ auditimit, dhe drejtimit & mésipérm u auditua pérputhshméria e
veprimtarisé sé subjektit me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi dhe verikimin nése
aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e raportuara jané né pérputhje me bazén
e parimeve té profesionalizmit, té efigencés, 1€ pérgjegjésisé dhe korrektésisé n€ zbatimin e
legjislacionit né fuqi, né& bazé té t& cilit ushtron veprimtaring subjekti qé auditohet.
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Drejtoria e Auditimit té Brendshém

Pér veprimtaring e k#saj drejtorie pér periudhé&n nén auditim Janar-Tetor 2019, grupit i
auditimit trajtoi dokumentacionin e paraqitur nga kjo drejtori dhe pérkatésisht:
-Struktura dhe organika miratuar me urdhrin e Kryeministrit nr. 238 daté 31.12.2017.
-Plani strategjik 2018-2020 pér auditimin e brendsh&ém.

-Plani vjetor 2019 si dhe ai strategjik 2019-2021.

-Programet e auditimeve t& zhvilluara gjaté periudhés nén auditim.

-Té€ tjera lidhur me két€ drejtim auditimi.

Baza ligjore mbi té cilén bazohet veprimtaria administrative.

-Ligji Nr. 114/2015 dat& 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin publik”

-VKM nr. 83 daté€ 03.02.2016 “Pér miratimin € kritereve t€ krijimit t& njésive t& Auditimin t&
Brendshém né& sektorin publik”, i ndryshuar.

-VKM nr.160, daté 02.03.2016 “Pér ményrén e funksionimit, kompetencat dhe pérbérjen ¢
komitetit t& auditimit t& brendsh&m né nj&sité publike.

-Manuali i Auditimit t&8 Brendshém né sektorin publik miratuar me Urdhrin e Ministrit t&
Financave nr. 100 datg 25.10.2016.

-T& tjera akte ligjore, nénligjore e rrregullative.

Njésia e Auditimit t& Brendshém né Ministring e Drejtésisé referuar strukturés organizative té
miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 238 daté 13.12.2017 &shté e organizuar n& nivel
drejtorie dhe ka t& parashikuar njé staf prej pesé punonjésish (1+4), Drejtorin dhe 4
specialisté. Prej muajit Dhjetor 2017 pozicioni 1 drejtuesit t& késaj njésie rezulton vakant duke
krijuar nj& boshll&k né drejtimin e saj, Me Urdhrin nr. 2969 daté 12.03.2018 t& Ministrit t&
Drejtésisé. nj€ specialist i késaj drejtorie €shté caktuar pér kryerjen e detyrave t€ Drejtorit né
DAB deri né emérimin e drejtuesit t& pérhershém. Drejtuesi i komanduar e ka ushtruar
funksionin edhe gjaté vitit 2019 deri né marrjen e masés sé pezullimit ndaj tij.

Aktualisht kjo drejtori funksionon vetém me dy auditues nga té cilét nj& auditues i eméruar né
kété funksion mé daté 23.08.2019, ende né& periudhé prove.

Drejtoria e Auditimit t& Brendshém prané Ministrisé s& Drejtésisé si objekt auditimi ka rreth
35 institucione. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, pérfshihet si objekt auditimi por duke
qéné se kjo drejtori ka njési auditimi t& vetén, njésité n&€ varési té€ saj nuk jané evdientuar si
objekt auditimi por pavarésisht késaj ato mbeten objekt auditimi i DAB s¢€ Ministrisé¢ s&
Drejtésisé si njési varésie.

Sipas t& dhénave t& subjektit t& audituar rezultoi se, DAB ka hartuar planin vjetor t& auditimit
pér vitin 2019 dérguar Drejtorisé sé Harmonizimit Financiar me shkresén nr. 9411/1 prot, daté
19.10.2018 né t& cilin parashikohet t& realizohen 12 auditime nga 17 t€ tillg t€ parashikuar né
planin strategjik 2018-2020, dérguar Drejtorisé s& Harmonizimit Financiar me shkresén
nr.438 prot, daté€ 23.03.2018, pra me 5 (pes€) auditime mé pak.

Pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019 jang zhvilluar 7 (shtat€) angazhime auditimi nga
té cilat, 3 (tre auditime) jané& auditime t& paplanifikuar né planin vjetor dhe vetém 4 (katér)
jané pjesé e planit, Nga angazhimet e zhvilluara gjithsej, né 3 (tre) auditime ka pérfunduar
angazhimi, né 2 (dy) auditime &sht& hartuar raporti paraprak dhe né& 2 (dy) raste auditimi
ndodhet né proces, Tabela 5.1 mé poshté:
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Tabela nr.5.1 Pasqvra planifikim viti 2019-realizim pér 10 mujorin

Subjekti i planifikuar pér Auditim {Plani | Niveli i vlerésimit t&
Nr. Realizuar Janar-Tetor 2020 Komente
stratepitk 2018-2020 riskut
1 |AparatiiMinlstrisé sé Drejtésisé [larté Aparati | Ministrisé s& Drejtésisé
2 |Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimitté Provés [ larté Drejtoriae Pérgjithshme e Burgjeve -Investimet 2018 Jjashtg planit
3 |Komisioni Shtetéror { Ndihmés Juridike [ larté Komisiconi Shtetéror | Ndihmés Juridike
4 [Institutii Mjekésisé Ligiore Ilarté Institutii Mjekésisé Ligjore
5 [ZyraePérmbarimit Viore ] larté Instituti i Mjekésisé Ligiore (prokurimet 2015) jashté planit
6 |ZyraePérmbarimit Shkodér Ilarté Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimic __jashié planit
7 |ZyraePérmbarimit Durrés Tlarté
8 |ZyraePérmbarimit Korgé larté Zyrae Pérmbarimit Korgé
9 |ZyraePérmbarimit Fler 1larté
10 |ZyraePérmbarimit Berat 1 larté
11 |ZyraePérmbarimit Lushnjé 1larté
12 |Fondet1PA 1 larté

_Plani vjetor 2020 dhe ai strategjik pér vitet 2019-2022 ka marr€ aprovimin nga Komiteti i
Auditimit t& Brendshém me Vendimin nr. 2 daté 10.10.2019 dhe &shté miratuar nga Ministri i
Drejtésisé me Urdhrin nr. 468 daté 11.10.2019. Ky plan éshté pércjellé drejt Ministrisé sé
Financave, Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit me shkresén nr.6668/1 prot. daté
17.10.2019, pra brenda afeteve t€ parashikuara.

Né& materialet e disponuara deri né kété fazé t& auditimit nuk disponohen materiale shpjeguese
lidhur me devijimet né planin vjetor dhe shtimin e tre auditimeve t& reja. Po késhtu qé&
ndryshimet e planit nuk rezulton t& jené miratuar prej Komitetit t& Auditimit t& Brendshém
referuar VKM nr.114 daté , Kreu IIL. Pika 1/b ku pércaktohet se,

1.Komiteti i auditimit té Brendshém e ushtron veprimtaring brenda fushés sé pérgjegjésisé
shtetérore té njésisé publike ku ngrihet dhe mbulon veprimtariné e auditimit té brendshém,
duke pérfshiré dhe njésité e varésisé, dhe ka pér kompetencé pér:

b) shqyrtimin dhe dhénien e rekomandimeve pér planin strategjik e vjetor ¢ auditimit té
brendshém dhe té gjitha ndryshimet e planit giaté vitit.

Né planin vietor t& auditimeve pér vitin 2020 i nisur me shkresén e cituar mé sipér nuk
rezultojné té& jené pérfshiré auditimet t& cilat nuk mund t& realizohen gjaté vitit 2019 t& cilat
aktualisht jané 8 (teté) té till&. Nga t& gjitha hallkat pérgjegjése, pér hartimin, monitorimin si
dhe miratimin e planit vjetor mungojné spjegimet lidhur me spostimin/anashkalimin e
subjekteve t& parashikuara pér auditim gjaté vitit 2019 por t€ parealizueshém né& kushtet
aktuale. Mospérfshirja ¢ tyre né planin e ardhsh&ém si auditime t€ parealizuara, shké&put
vijueshméring dhe ul besueshméring pér hartimin e nj& plani bazuar né njé vlerésim objektiv
t& riskut pér vitin né vijim.

Pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019, nése do t& shohim veprimtariné audituese né
harkun kohor do t& shohim se ajo z& vet®m njé& pjes t& shkurtér kohore pérgjaté periudhés dhe
mbulimi me auditim nuk ka qen& i ploté duke sjellé mosezaurim té planit vjetor t&
parashikuar.
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Nga auditimi rezultoi se programet e auditimit jang hartuar kryesisht p&r auditime t&
kombinuar, financiar, pérputhshmérie, performance, teknologjisé s&€ informacionit pér t€ cilat
jané pércaktuar afate kohore shumé t& shkurtra vetém disa dité dhe konkretisht:

1. Né& programin e angazhimit nr.1595/1 prot. daté 21.02.2019 né& subjektin Drejtoria e
Pérgjithshme e Pérmbarimit me lloj auditimi auditim i kombinuar “Financiar,
pérputhshmérie, performance, teknologjisé s&¢ informacionit”, pér periudhén 01.01.2018-
31.12.2018 dhe afat auditimi 22.02.2019-15.03.2019 pra 23 dit& kalendarike. Drejtimet ¢
auditimit pérfshin fushéveprimin e subjektit t& audituar.

2. N& programin e angazhimit nr.2430/1 prot. daté¢ 18.03.2019 né& subjektin Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Burgjeve me lloj auditimi auditim i kombinuar pér periudhén
01.01.2018-15.03.2019 dhe afat auditimi 18.03.2019-22.03.2019 pra 5 dit& kalendarike
me drejtim auditimi “Prokurimet”.

3. Né& programin e angazhimit nr.4017/1 prot. dat¢ 14.05.2019 né subjektin Komisioni
Shtetéror i Ndihmés Juridike me lloj auditimi “Auditim i Shérbimit t€ Siguris€”, pér
periudhén 01,12.2015-30.04.2019 dhe afat auditimi 09.05.2019-17.05.2019 pra 9 dité
kalendarike. Drejtimet e auditimit pérfshin fushéveprimin e subjektit t& audituar.

4. Né programin e angazhimit nr.4727/1 prot. daté 24.06.2019, né subjektin Instituti i
Mjekésisé Ligjore me lloj auditimi “auditim i shérbimit t& sigurisg” pér periudhén
01.01.2017-30.06.2019 dhe afat auditimi 17.06.2019-12.07.2019 pra 25 dit& kalendarike.
Drejtimet e auditimit pérfshin fushéveprimin e subjektit t& audituar. Ky auditim nuk &shté
zhvilluar prané kétij institucioni si rrjedhojé e problematikave t& shfaqura midis subjektit
t& audituar dhe grupit t& auditimit, pér t& cilat &shte informuar zyrtarisht né¢ vijueshmeéri
Titullari i institucioni .

5. Né& programin e angazhimit nr.5677/1 prot. daté 29.07.2019 n& subjektin Zyra e
Pérmbarimit Kor¢é me lloj auditimi auditim i kombinuar “Financiar, pérputhshmérie,
performance, teknologjisé sé informacionit”, pér periudhén 01.06.2017-30.06.2019 dhe
afat auditimi 04.08.2019-16.08.2019 pra 13 dité kalendarike. Drejtimet e auditimit
pérfshin fushéveprimin e subjektit t& audituar.

6. Né programin e angazhimit nr.6063/1 prot. daté 24.08.2019 né& subjektin Aparati i
Ministrisé s& Drejtésisé me lloj auditimi auditim i kombinuar “Financiar dhe
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Pérputhshmérie” pér periudhén 01.01.2018-31.07.2019 dhe afat auditimi 27.08.2019-
29.03.2019 pra 3 dité kalendarike me drejtim auditimi “Shpenzime jashté vendit, udhétim

dhe djeta”.

7. N& programin e angazhimit nr.7155/1 prot. daté 21.10.2019, né subjektin Instituti i
Mijekisisé Ligjore me lloj auditimi auditim i kombinuar “I siguris€, p&rputhshmérisg,
financiar dhe performancés” periudh& auditimi (ska) dhe afat auditimi 21.10.2019-
25.10.2019 pra 5 dité kalendarike. Drejtimet e auditimit p&rfshin sistemin e prokurimeve.

Tabela nr.5.2 Pasqyra e auditimeve té realizuara pér 10 mujorin 2019

Nr.

Subjekti | Audituar

Perindha e Audituar

Afati i Auditimit

Lloji i Auditimit

Grupl i Audltimit

shenime

Drejtoria ePérgithshme e Pérmbarimit

11.2018-31.12.2018

22.2.2019-15.3.2019

Auditim iShérbimit té
Sigurisé

Arjan Drita & Gentjan Thoma

Perfunduar ( pritet plan veprimi)

Drejtoriae Pérgjithshme e Burgjeve

Auditimi kombinuar

2 |-investimet 2018 1.12.2015-304.2019 18.3.2019-22.3.2019 (tematik) Arfan Drita& Gentfan Thoma Pectundear
KomisioniShteticor | Ndibmis Jurkdke [L1220153042019  [952019.1752019 | MImISBErbimites 4, o o iva Gentjan Thoma ,

3 Sigurisé Neproces [ kakaluar Raporti paraprak )
Zyrae Pérmbarimit Korgé 1.6.2017-306.2019 482019-1682019  |Auditimikombinuar  [ArjanDrita& Gentjan Thoma

4 Ne proces
Aparatl Ministrisé s Drejtésisé 1.1.2018-31.7.2019 2782019-2982019  |Auditim i qellimit Arjan Drita & Gentjan Thoma

5 Perfunduar

6

Institutii Mjekesisé Ligiore

Prokurimi|vitit 2015

21.102019-26.10.2019

Auditim tematik

Gentjan Thoma& Adriana
Kalemaj

Proces { kakaluar raporti parapra)

7 IlnslitulilMjekisiséLigjare

01.01.2017- 30.06.2019

17.06.2019- 1207.2019

Auditim 1 Shérbimit (&
Sigurlsé

Arjan Drita& Gentjan Thama

proces

Lidhur sa mé sipér konstatohet se, njésia publike thuajse n& t& gjitha rastet nuk &shté njoftuar
10 dité pérpara si dhe né& dosje nuk gjendet argumentim lidhur me ké&t& mungesé si pércaktohet
né pikén 4.1.4 t& Manualit t& Auditimit t& Brendshém/2016 ku citohet se,

4.1.4 Drejtuesi i NJAB si rregull, duhet té njofiojé njésiné publike 10 dité pune pérpara
takimit fillestar pér pérfshirjen né bashképunim dhe komunikim té ploté midis njésisé dhe
grupit té auditimit,
Né ¢do rast t& auditimit pa njoftim paraprak, Drejtuesi i NJAB éshté i detyruar té pérfshijé né
dosjen e auditimit-argumentimin pér mos kryerjen e njoftimit.

Evidentohet se, né planin e auditimit pér vitin 2019 por dhe planet strategjiké 2018-2020 dhe
2019-2021 nuk parashikohen auditime tematiké pér verifikimin e zbatimit t& rekomandimeve

t& l&na drejt subjekteve té audituar. Zbatimi rekomandimeve t& l&na &shté& pérfshiré si nénpiké
né drejtimet e auditimit né rastet e auditimeve t€ plota ndérsa n& auditimet tematik& kjo piké
nuk rezulton e pérfshiré. Nisur nga ritmet e auditimit dhe numri i subjekteve objekt auditimi
nga kjo struktur, bén gé zbatimi i rekomandimeve nga subjekti i audituar té rishikohet pas
periudhave t& zgjatura t& cilat mund t€ shkojn€ deri né disa vite. Mungesa e veprimeve aktive
pér zbatimin e rekomandimeve né& njé kohé té shpejté nuk i lejon manaxhimit t& larté mundési,
té informohet mbi masat e marra nga subjekti i audituar gka mund t& ndikoj& n& ngadalésimin
e Zbatimit apo mosszbatim t& tyre. Ndjekja e zbatimit t& rekomandimeve trajtohet n& pikén
4.1.13 t& Manualit pér AB/2016 ku pércaktohet se, .
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4.1.13 ..Audituesit e brendshém vilerésojné pérshtatshmériné, efektivitetin dhe afatet e
veprimeve té ndérmarra nga menaxhimi pér adresimin e ¢do rekomandimi t¢ auditimit. Kjo
njihet si “ndjekja e procedurave” dhe mund té béhet pjesé e angazhimit té auditimit pér vitin
gé vien, kur njé gjé e tillé éshté pérfshiré né planin strategjik té auditimit té brendshém, ose si
njé angazhim i veganté, nése nuk éshté planifikuar ndonjé angazhim auditimi né até sistem.

4.1.13.2 Kur nuk éshté planifikuar angazhim auditimi né vitin né vazhdim, audituesit duhet t'i
mundésojné njé raport té shkurtér titullarit 1é njésisé, pér progresin e béré né zbatimin e
rekomandimeve té réna dakord mé paré.

Né kéto raste rishikimi i zbatimit 1é rekomandimeve mund ¢ realizohet né auditimin e radhés
té subjektin publik si piké e vecanté e programit té auditimit.

-N& programet e auditimet pérfshihet si drejtim i vecanté auditimi dhe Teknologjia e
Informacionit, megjithése specialistét né grupet e auditimit nuk jang t& diplomuar apo t&€ kené
formim profesional t& nevojshém pér kété fushé auditimi referuar pikés 2.4.4 t& Manualit t€
Auditimit/2016 ku pércaktohet se,

2.4.4 Auditimi i Teknologjisé sé Informacionit (TI) ... pérfshin vlerésimin e kontrolleve 1é
vendosura nga menaxhimi me ndihmén e infrastrukturés sé Tl-sé né lidhje me ruajijen e
asefeve, integritetin e té dhénave dhe funksionimin efektiv, pér té arritur qéllimet dhe
objektivar e njésisé publike.

Pér shkak té natyrés sé késaj fushe audituesi i brendshém duhet t¢ keté njohuri specifike (é
teknologjisé sé informacionit dhe té gézojé ekspertizén e nevojshme né kryerjen e kétij loji
auditimi. Auditimi i TI, ndjek 1é njéjtat parime si ¢do angazhim tjetér auditimi.

Auditimi pér kété fushé mjaftohet me verifikime sipérfaqésore dhe nuk jep sigurim mbi
sistemet. Sa mé sipér, konkluzioni i nxjerr nga auditimi pér kéto fusha nuk jep siguri objektive
dhe nuk e ndihmon menaxhimin né arritien e géllimeve dhe objektivave t& tyre, pér
pérmirésimin e sistemeve té kontrollit dhe pérdorimit me efektivitet, efigencé dhe
ekonomicitet té fondeve publike.

v’ Vien té theksohet se, stafi i paplotésuar gjaté periudhés nén auditim, tkurrja e numrit &
auditimeve gjithsej, pérzgjedhja tematike, shpérndarja disproporcionale sipas periudhave,
t€ programeve té auditimit, si dhe afatet ¢ shkurtra pér pérmbushjen e tyre, nuk krijojné
siguri t& arsyeshme pér pérmbushjen e ploté dhe me cilésisé t& objektivit t& késaj strukture
pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t€ brendshém né
njésiné e sektorit publik. '

Ndér angazhimet € mbylluara dhe ato né proces té kryera nga DAB n& Ministring e Drejtésisé
gshté edhe Drejtoria e Pérmbarimit Tirang, evaduar gjaté vitit 2019. Ky angazhim &shté
realizuar né zbatim t& programit t& auditimit nr.10613/1 prot, daté¢ 19.10.2018, me lloj
auditimi auditim i kombinuar “Financiar, pérputhshmérie, performance, teknologjisé¢ sé€ -
informacionit” pér periudhén 01.10.2016-31.10.2018 dhe afat auditimi 29.10.2018-
30.11.2018 pra 33 dité kalendarike. Drejtimet e auditimit pérfshin fushéveprimin e subjektit té
audituar. Projekt Raporti &shté dérguar né subjektin e audituar me shkresén nr. 5202 prot dt
08.07.2019. Nuk ka patur observacion lidhur me materialin e pércjellé dhe Raporti
Pérfundimtar i Auditimit pér kété institucion varésie &shté pércjellé me shkresén nr.5202/1
prot. daté 30.09.2019.
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Megjithése auditimi né k&té institucion &shté realizuar gjaté vitit 2018, Raporti Pérfundimtar i
Auditimit mban datén 30.09.2019. Pra ka vonesa t& tejzgjatura dhe té paargumentuara né
evadimin e materialeve. N& kété angazhim jané caktuar tre auditues nga té cilét njé auditues
gshté larguar nga detyra mé daté 12.03.2019 i cili nuk rezulton t& ket& firmosur materialin s&
bashku me nj& nga anétarét e tjeré t& grupit. Po késhtu né dosjen e auditimit nuk ndodhet
ndarja e detyrave e cila e bén t& pagarté situatén. Materiali &shté pércjellé prej titullarit t&
institucionit i firmosur vetém nga njé auditues nga tre gjithse;j.

v' N& getjet e trajtuara né kété auditim e p&rdorur nga ana joné referuar nenit 16 t& ligjit
organik t& KLSH nr. 105/2014 dhe Standarteve Ndérkombétare t& Auditimit, ISSAI 1610
“Pérdorimi i punés sé nj& audituesi t& brendshém”, né Drejtoring€ e Pérmbarimit Tirané
jané evidentuar t& ardhura t& realizuara t& pa derdhura ne buxhetin e shtetit pér vitin 2017
dhe 10/mujorin e vitit 2018 né shumén 45,431,414 leké si dhe mungesé e detajimit t& zérit
“T& tjera” né “Llogariné Pérmbarimore”, ng shumén 32,511,5531eké.

Nga auditimi né két& Drejtori ka rezultuar se, t€ ardhurat e krijuara pér vitin 2017 dhe
10/mujorin e vitit 2018 e cila pérbéhet nga gjoba gjyqésore, t& ardhura nga interesi, tarifé
ekzekutimi né shumén 45,431,414.37 leké, nuk jané€ administruar konform Ligjit nr. 9975 daté
28.07.2008 “Pér taksat kombétare®, nenit 6 “Transferimi i t€ ardhurave nga taksat kombétare
né Buxhetin e Shtetit“, pér arsye se kéto t& ardhura t€ krijuara ng vite nuk jan& derdhur brenda
30 ditéve nga momenti i krijimit té tyre né Buxhetin e Shtetit. Kéto t& ardhura prej vitesh
rezultojné té jené derdhur né Buxhetin e Shtetit, duke i 1én& kéto t&€ holla né€ llogaring
pérmbarimore prané bankave té niveleve t& dyta, megjithése kuadri ligjor ka qené i plot& pér
trasferimin e tyre né Buxhetin e Shtetit. Po késhtu z&ri “Té€ tjera” né kété llogari, né shumén
32,511,5531eks, nuk éshté e sistemuar sipas dosjeve né ekzekutim (debitoréve) né ményré
analitike.

Evidenca e t& ardhurave t& realizuara t& pa derdhura ne buxhetin e shtetit nga zyra e
Pérmbarimit Tirané pér viti 2017 dhe 10/mujorin e vitit 2018 si mé& poshtg.

Nr Pérshkrimi Vlera né Leké
1 Gjoba gjyqésore 2,708,536
2 Té& ardhura nga interesat 667,745
3 Tarifé 42,055,132

Shuma 45,431,414

Burimi Auditimi i DAB né DP, Tirané

Sa mé larté evidentohet se, vlera e konsiderueshme e paderdhur né buxhet nga ana e késaj
drejtorie si dhe problematikat e zérave t& tjer& t&€ “Llogarisé Pérmbarimore” paragesin
nevojén pér vlerésimin dhe adresimin e situatés né shkallé sistemi, pér marrjen e masave té
duhura organizative dhe eleminimin e kétij fenomeni né té ardhmen.

Njé trajtim mé i hollésishém mbi veprimtariné e DAB do t€ béhet né projektraportin e
auditimit.

. Komiteti i Auditimit t€ Brendshém

Komiteti i Auditimit t& Brendshém &sht€ organ i pavarur, monitorues e késhillédhénés pér
titullarin e njésisé publike, si dhe mbéshtetés pér njésiné e auditimit té brendshém i cili éshté
ngritur prané Ministrisé s¢ Drejtésisé me Urdhrin e Ministrit nr. 182 dat& 06.03.2019.
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Gjaté vitit 2019 Komiteti i Auditimit t& Brendshém ka zhvilluar tre mbledhje pérkatésisht:

-Né mbledhjen e paré t& datés 15.03.2019 né t€ cilén jané zgjedhur Kryetari dhe Sekretari si
dhe &shté miratuar rregullorja e funksionimit t& kétij organi.

-N¢ mbledhjen e dyté té datés 09.05.2019 né t€ cilén jané shqyrtuar g¢éshtje lidhur me
veprimtaring e AB si dhe miratimin e kartés sé auditimit t& brendshém, e cila miratuar edhe
nga titullari i MD.

-Né mbledhjen e treté t& datés 10.10.2019 né t€ cilén jané shqyrtuar ¢éshtje lidhur me
veprimtaring e AB t&é Ministrisé si dhe AB e institucionit t& varésisé, Drejtoria e Pérgjithshme
e Burgjeve si dhe &shté miratuar plani strategjik 2020-2022 dhe ai vjetor 2020 t& kétyre
njésive té auditimit t& brendsh&m t& miratuara n& vijim me Urdhrin e Ministrit nr. 468 daté&
11.10.2019.

Veprimtaria joefektive e DAB né MD evidenton edhe mangési té komitetit sa i pérket rolit
késhillédhénés, monitorues dhe anlizues té punés sé késaj drejtorie mbi veprimet konkrete té
nevojshme pér tu ndérmarré me qéllim, cka mungon deri né kété periudhé té vitit 2019.

< Mbi vierésimin e funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit si dhe
veprimtarisé sé strukturés sé auditimit té brendshém

Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli né aparatin e Minsitrisé sé Drejtésisé ka qené objekt né
auditimin e ushtruar nga KLSH gjaté kétij viti pér té cilin Raporti Pérfundimtar i Auditimit
dhe masat e rekomanduara jané pércjellé me shkresén nr.1437/9 daté 31.07.2019 subjektit té
audituar, pra vetém disa muaj mé paré. Pér kété arsye vémendje iu kushtua veprimtarisé disa
mujore né drejtim té zbatimit 1é tyre dhe masave té marra nga institucioni pér pérmirésimin e
vazhdueshém, té sistemeve me qéllim ngritjen e sistemeve efektivé té kontrilleve té brendshém.

Mbéshtetur né vetévlerésimin e béré nga ana e Ministrisé s& Drejtésisé pér periudhén objekt
auditimi, rendisim punén e b&ré nga ky institucion, si dhe mangésité e konstatuara né
plotésimin e kérkesave q& kérkojné komponentét n& drejtim t&€ funksionimit me
pérgjegjshméri menaxheriale, realizimit t& objektivave t& institucionit dhe pérdorimit me
efektivitet t& fondeve té tij.

"Népunés autorizues" &shté népunési i nivelit mé té larté t& menaxhimit né njésin€ publike,
pérgiegjés pér zbatimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit né t& gjitha strukturat,
programet, veprimtarité dhe proceset q¢ menaxhohen prej tyre.

"Népunés zbatues" &shté njé népunds i nivelit t& larté menaxhues t& njésis€, i cili éshté
pérgjegjés pér zbatimin e rregullave q& lidhen me menaxhimin financiar, kontabilitetin dhe
pérgatitjen e pasqyrave financiare t& njésiss, si dhe pérgjigjet para népunésit autorizues té
njésisé

“Koordinatori i Riskut” dhe pérgjigiet pér monitorimin e kontrolleve pér minimizimin e
risqeve brenda njésisé. Megjithaté, sipas Nenit 10 t& Ligjit mbi Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin, Népunési Autorizues mund t€ delegojé detyra q& kané lidhje me koordinimin e
riskut, nj& menaxheri tjetér te njésisé né vartési direkt prej tij.

- Auditimi i brendsh&¢m né& rolin e vler&suesit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe
késhilluesit.
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N& Ministring e Drejtésisé Pércaktimi i NA dhe NZ &shté béré bazuar né kérkesat e ligjit nr.
10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, ligjin nr. 9936 daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor t&8 RSH”, i ndryshuar, si dhe ligjit nr.
90/2012 “Pé#r organizimin e administratés shtetérore”. Drejtoria e Harmonizimit t&
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe Kontabilitetit n& Ministriné e Financ&s dhe
Ekonomisé ka pércjellé caktimet e Népunésit Autorizues dhe atij Zbatues me shkresat mé&
poshté:

Me shkresén nr.1915/1prot, daté 12.11.2018 Népunés Autorizues &shté caktuar z. Aurel
Lamge.

Me shkresén nr.2914/1prot, daté 26.02.2019 Népunés Autorizues éshté caktuar zj. Katrin
Treska.

Me shkresén nr.13640/1prot, daté 19.07.2019 Népunés Autorizues &shté caktuar z. Gentian
Deva.

Me shkresén nr.19148/3 prot. daté 29.12.2017 Népunés Zbatues &shté konfirmuar znj. Mirjana
Zisi me detyré Drejtor i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.

Krijimi i grupeve té menaxhimit strategjik (GMS). N& zbatim t& ligjit nr. 10269 daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, nga Ministria ¢ Drejtésisé pér vitin
2019 &shté formuar Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS), me urdhrin nr. 205 daté
15.03.2019, nr. 205/2 daté 09.07.2019 dhe nr. 473 daté 11.10.2019 “Pér krijimin e Grupit pér
Menaxhimin Strategjik” 1 miratuar nga Ministri i Drejt&sisé. GMS ka né pérbérie Ministrin njé
Zv. Ministér, Sekretarin e Pérgjithshém, Drejtorét e Pérgjithshém dhe Drejtorét e drejtorive.
Sipas programeve jané krijuar edhe ekipet ¢ menaxhimit né nivel programi.

Me shkresén nr. 1883 prot. daté 27.02.2019 &shté caktuar kordinatori i riskut, specialist n&
sektorin e financés sé institucionit.

Me urdhrin nr. 12283 daté 12.12.2018 &sht& ngritur Ekipi i Menaxhimit t& Riskut n&¢ MD,
ndryshuar nga Urdhri nr. 12283/1 daté 10.12.2018, nr 449 daté 30.09.2019 dhe nr. 450 daté
30.09.2019.

MEé daté 16.07.2019 &shté miratuar Regjistri i Riskut t& Aktiveve

Me Urdhrin nr. 6872 daté 19.06.2018 rezulton e miratuar dokumenti “Gjurma standarte té
auditimit” né& t& cilén pércaktohet Proceset e punés, referencat ligjore pér kryerjen e tyre,
Aktivitetet e kontrollit, si dhe strukturat/personi pérgjegjés.

Me Urdhrin nr. 447 prot. daté 30.09.2019 institucioni ka miratuar “Gjurmén e pérgatitjes sé
programit buxhetor afatmesém” duke pércaktuar gjithashtu proceset népérmjet té cilave kalon
ky proces.

Me urdhrin nr. 467 prot. daté 11.10.2019 institucioni ka miratuar “Regjistrin e Riskut” pér
strukturat n& nivel drejtorie pér Ministrin€ e Drejtésisé.

Me urdhrin nr. 469 prot. daté 11.10.2019 institucioni ka miratuar “Hartén e Proceseve” pér
strukturat n& Ministring e Drejtésisé.

Lidhur sa mé sipér nga ana e subjektit 1 audituar gjaté periudhés disa mujore vihen re
pérpjekje pér plotésimin e kérkesave mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin por do té
vegonim disa fusha ku nevojitet vémendje e shtuar dhe né kohé té shpejté nga ana e
menaxhmentit .

54




L)

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT .
Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né “MINISTRINE E
DREJTESISE”

Ndarja e detyrave

NEé pjesén mé t€ madhe t€ njésive publike ekzistojné pérshkrimet e punés, t& cilat pérfshihen
né rregulloret e brendshme ose né kontratat e punés. Por ndryshimet e vazhdueshme t&
strukturave si dhe t¢ formatimit t& drejtorive kérkojné dhe rishikimin n& vazhdimési t&
rregulloreve t& brendshme té institucioneve si rrjedhojé edhe rishikimet e pozicioneve té
punés, gjé e cila nuk éshté realizuar nga institucioni,

Informim dhe komunikimi.

Informimi &shté baza e komunikimit q& nevojitet p&r kryerjen me cilési té detyrave té
ngarkuara. Komunikimi me titullarin dhe népunésit e tjeré duhet béré n€ formén dhe kohén e
duhur pér ti ndihmuar ata né pérmbushjen e detyrave dhe t& pérgjegjésive. Menaxherét e
njésisé zotérojné informacion, por jo t& mjaftueshém pér qéllimet dhe réndésing e menaxhimit
financiar dhe t& kontrollit pasi, zbatimi i ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, nuk
&shté respektuar nga t& gjith€ hallkat e njésisé dhe se, institucioni nuk ka kryer trajnime pér
kuptimin dhe zbatimin e ligjit t&¢ MFK-sé né t& gjitha hallkat.

Inventarizimi dhe arkivimi i dosjeve:

Nga auditimi rezultoi se, dosjet e auditimit t& brendshém vijojn& ende t& painventarizuara dhe
t¢ panuméruara sipas kérkesave t€ parashikuara né€ “Normat tekniko profesionale dhe
metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé” t€ ligjit nr. 9154, daté
06.11.2003 “Pér Arkivat”, ¢ka paraqget nevojén pér monitorim t€ punonjésve pérgjegjés si dhe
zbatimin e dispozitave ligjore né rast moskryerje apo kryerjes s€ saj jo né€ pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore t& sipércituara.

- Mungesa e njé Plani té Kontrollit t¢ Brendshém (sipas Aneksit nr. 11 t& Manualit), i cili
€sht€ njé instrument pér pérshkrimin dhe organizimin e aktiviteteve t& kontrollit (kush, kur
dhe si t& kontrollosh). Mungesa e planeve t& kontrollit kan& ndikuar dhe n& mos monitorimin
¢ detyrave qé menaxherét 1 ngarkojné stafit, mbi cilésing dhe afatet € pérmbushjes sé tyre.

-Analiza e sistemeve té Teknologjisé sé Informacionit (Sistemet IT)

Né& zbatim t€ programit t& auditimit, dhe drejtimit t€ mésipérm u auditua p&rputhshméria e
veprimtaris€ s& subjektit me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi dhe verikimin nése
aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e raportuara jané né& pérputhje me bazén
e parimeve t&€ profesionalizmit, t€ efigencés, t& pérgjegjésisé dhe korrektésisé né zbatimin e
legjislacionit né fuqi, né& bazé t& t& cilit ushtron veprimtaring subjekti q& auditohet.

Sistemet e Teknologjisé sé Informacionit

Pé&r veprimtaring e késaj drejtorie pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019, grupit i
auditimit trajtoi dokumentacionin e paraqitur nga subjekti i audituar pérkatésisht:
-Dokumentacion kontabél lidhur me regjistrimin né kontabilitet t€ sistemeve IT.

-T¢& dhéna mbi pagesat e mirémbajtjes t& kryera nga institucioni pér periudhé&n nén auditim.
-Informacion mbi sistemet dhe funskionin e tyre.

-T& tjera lidhur me kété drejtim auditimi.

Baza ligjore mbi t& cilén bazohet veprimtaria administrative.
-Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar
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-Manuali “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”.

-Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé", i ndryshuar,

-Ligjit Nr. 10 325, dat& 23.09.2010, “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”,

-VKM-sé& Nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér Riorganizimin ¢ Agjencisé Kombétare t& Shoqérisé¢
sé& Informacionit”,

-Té& tjera akte ligjore, nénligjore ¢ rregullative.

Aktualisht Ministria e Drejtésisé ka né pérdorim 6 sisteme t& teknologjisé s&€ informacionit.
Ndér t& cilét citojmé:

1- Regjistri Noterial Shqiptar (RNSH)
T& dhéna mbi sistemin:

a)Kontraté prokurimi: Nr.2128, daté& 23.04.2019

b)Autoriteti Kontraktor: Agjencia Kombetare e Shogerise se Informacionit
¢)Institucioni Pérfitues: Ministria e Drejtésisé

d)Operator Ekonomik: " Communications Progress ".

e)Periudha e mirémbajtjes: 24 muaj

f)Aktualisht sistemi &shté né fazén e mirémbajtjes

g)Grupi i punés i ngritur éshté krijuar me pérfaqésues nga MD dhe AKSHI
h)Ky sistemi hostohet né MD

Né kuadér t&8 VKM Nr. 304, daté 21.5.2014 “ Pér krijimin e Bazés s€ t&€ Dhénave Shtetérore té
Shérbimit Noterial Shqiptar, Regjistri Noterial Shqiptar (RNSH)” &shté krijuari baza e t&
dhénave shtetérore t& Shérbimit Noterial Shqiptar, e quajtur Regjistri Noterial Shqiptar
(RNSH).

Aktualisht gjendet vetém urdhéri nr. 356, daté 04.09.2013 “Pé&r pércaktimin e rregullave t&
hollésishme pér regjistrin kombétar té testamenteve dhe regjistrin kombétar t& déshmive té
trashégimis&” por, mungon rregullorja e brendshme pér pérdorimin e kétij sistemi dhe
administrimin e bazés s& t&8 dhénave, né zbatim t& Ligjit Nr. 10 325, daté 23109.2010, “Pér
Bazat e t& Dhénave Shtetérore”, VKM-sé Nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér Riorganizimin e
Agjencisé Kombeétare t& Shoqérisé s Informacionit”, VKM-s& Nr. 945, daté 02.11.2012 Pér
Miratimin e Rregullores “Administrimi i Sistemit t& Bazave t& t& Dhé&nave Shtetérore”. Sipas
spjegimeve kjo rregullore eshté né fazén perfundimtare pér miratimin e saj.

2- Sistemi i Menaxhimit Elektronik t& Céshtjeve té Pérmbarimit Gjyqésor (ALBIS)

Té dhéna mbi sistemin:

aKontraté prokurimi: Nr. 7260/13, daté€ 09.02.2017

b)Autoriteti Kontraktor: Ministria e Drejtésisé

¢)Institucioni Pérfitues: Ministria e Drejtésis€ dhe DPP

d)Operator Ekonomik: Bashkimi i operatoréve ekonomik “Soft Solution & Fastech”
e)Periudha e mirémbajtjes: 48 muaj

f)Aktualisht sistemit éshté& né fazén e mirémbajtjes

g)Grupi i punés i ngritur &shté krijuar me pérfagésues nga MD, DPP dhe AKSHI
h)Ky sistemi hostohet n&¢ MD '

56




| KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né “MINISTRINE E
DREJTESISE”

Bazuar né Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 416, daté 4.7.2018 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né vendimin nr. 443, daté 16.6.2011, t&¢ Ké&shillit t& Ministrave, “Pér krijimin,
regjistrimin, ményrén e funksionimit, t& administrimit e t& ndérveprimit dhe pér siguring e
sistemit t&¢ menaxhimit elektronik t& ¢éshtjeve t& pérmbarimit gjygésor (ALBIS)”, kjo
databazgé &shtg ndértuar pé&r té mundésuar informatizimin e té€ gjitha proceseve dhe
procedurave t& pérpunimit té céshtjeve pérmbarimore gé realizohen nga pérmbaruesit.

Nga ana e sektorit té IT éshté dérguar draft rregullorja nga ana teknike prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme Rregullatore té Céshijeve té Drejtésisé pér pérdorimin e kétij sistemi dhe
administrimin e bazés sé& t& dhénave, né zbatim té Ligjit Nr. 10 325, daté€ 23.09.2010, “Pér
Bazat e t& Dhénave Shtetérore”, VKM-s& Nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér Riorganizimin e
Agjencisé Kombétare t& Shoqgérisé sé Informacionit”, VKM-s€ Nr. 945, daté 02.11.2012 Pér
Miratimin e Rregullores “Administrimi i Sistemit t& Bazave t& t& Dhénave Shtetérore”, Nuk ka
ende njé rregullore té miratuar pér perdorimin e kétij sistemi.

3- Databaza Qendrore pér Bashképunimin Ndérgjyqésor me Jashté

Té dhéna mbi sistemin:

a)Kontraté prokurimi; Nr. 712/13, daté 27.07.2015

b)Autoriteti Kontraktor: Ministria e Drejtésisé

c)nstitucion Pérfitues: Ministria e Drejtésisé

d)Operator Ekonomik: “ish Rogat Security, SAS shpk”

¢)Periudha e mirémbajtjes: 48 muaj

f)Aktualisht sistemit pérfundoi né fund & tetorit 2019*, Grupi i punés i ngritur &sht€ krijuar
me pérfagésues nga MD dhe AKSHI

g)Hostohet ne ambjentet e AKSHIT

Drejtoria e Marrédhénieve Juridiksionale me Jasht€¢ né Ministring e Drejtésisé zhvillon
bashk&punimin gjyqésor me autoritetet e huaja, bashképunimin nd&mmjet prokurorive,
gjykatave shqiptare, Interpolit, prokurorive dhe gjykatave t€ huaja, né zbatim t€ kushtetutés,
akteve ndérkombétare ku Shqipéria &shté palé si dhe legjislacionit procedural penal dhe civil
vendas.

Sistemi shérben pér regjistrimin, ruajtjen, procesimin dhe arkivimin e t& dhénave n¢ format
elektronik q& pérbé&jné sistemin e menaxhimit ng ményré elektronike t€ dosjeve t&
ekstradimeve, transferimeve, letér porosive etj. Nuk ka ende njé rregullore té miratuar pér
perdorimin e kétij sistemi.

4-Arkiva e Ministrisé s& Drejtésis¢ pér Gjendjen Gjyqésore t& Shtetasve Shqiptaré nga
Institucionet e Huaja '

Té& dhéna mbi sistemin:

a)Kontraté prokurimi: Nr.6721/11 daté 07.12.2016
bAutoriteti Kontraktor: Ministria e Drejtésisé
c)Institucion Pérfitues: Ministria e Drejtésisé
d)Operator Ekonomik: “BNT Electronics™
¢)Periudha e mirémbajtjes: 48 muaj

f)Hostohet né ambjentet e AKSHIT

Funksioni i Dixhitalizimit t& Arkivés pér Gjendjen Gjyqésore t& shtetasve shqiptaré pér vepra
t& kryera jashté, népé&rmjet indeksimit, skanimit, pérpunimit, k&rkimit dhe shfrytézimin e késaj
arkive.
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Sistemi i informacionit q&€ pérdoret nga stafi i Ministrisé s& Drejtésisé, i cili pérditéson né
kohé reale rekordet kriminale né rrugé elektronike. Nuk ka ende njé rregullore té miratuar
pér perdorimin e kétij sistemi.

5- Sistemi elektronik pér menaxhimin e funksionaliteteve dhe implementimi i “High
Availability” pér infrastrukturén gendrore té sistemeve I'T né Ministriné e Drejtésisé

T& dhéna mbi sistemin:

a)Kontraté prokurimi: Nr. 855/8, daté 26.04.2017

b)Autoriteti Kontraktor: Ministria e Drejtésisé

c)Institucioni Pérfitues: Ministria e Drejtésis€ dhe DPP

d)Operator Ekonomik: Bashkimi i operatoréve ekonomik “Dega Semos AL dhe S&T
Albania”

e)Periudha e mirémbajtjes: 48 muaj

f)Aktualisht sistemit éshté né fazén e mirémbajtjes

g)Grupi i punés i ngritur éshté krijuar me pérfaqésues nga MD, AKSHI

h)Ky sistemi hostohet né MD

Ky nuk &shté njé sistem i miréfillité por infrastrukturé mbéshtetése pér sistemin ¢ RNSH dhe
ALBIS.

6 - Sistemi Elektronik per Dixhitalizimin ¢ Arkivés Gjyqésore ( Lundér):

Sistemi Elektronik pér Dixhitalizimin e Arkivés Gjyqésore ( Lundér), ky sistem nuk &shté
marr né dorézim nga ana e Ministrisé s€ Drejtésisé .

Dhoma e serverit

Sipas t& dhénave gjate viti 2019 situata né Dhomén e Serverave né MD (e cila ndodhet né
katin e treté t& godinés), éshté pérmirésuar duke zévendésuar metodén e hyrje-daljeve me
¢elés té thjeshté me njé sistem t& miréfillté Access Controli-i si dhe éshté instaluar njé sistem
i ri kondicionimi i pérshtatshém pér njé dhomé server-ash, ¢ka jep mé tep&r siguri né ruajtjen
dhe mbrojtjen e tyre.

-Referuar ndryshimeve ligjore t&¢ VKM nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér Organizimin e
Agjencisé Kombétare t&€ Shogérisé sé Informacionit”,i ndryshuar, nga ana e institucionit jané
ngritur grupet e punés pér kalimin kapital t¢ sistemeve dhe konkretisht.

Urdhri nr. 5293/1 prot. daté 18.05.2018 “Mbi personat e ngarkuar pér evidentimin dhe
kalimin kapital t& infrastrukturés hardéare dhe sistemeve IT* jané ngarkuar 5 (pes&) punonjés.
Urdhri i Pérbashkét nr. 6935 prot. daté 19.05.2018 pér pércaktimin e listés s& aktiveve dhe
kryerjen e procedurave pérkatése nga grupet e caktuara.

Urdhri nr. 9504 prot. daté 18.09.2018 pér ngritjene grupeve té punés pér tranferlmln pa
pagesé té infrastrukturés IT jané ngarkuar 3 (tre) punonjés.

Shkresa nr. 8504/2 prot. daté 21.12.2019 “Informacion nga grupi i ngritur.”

Po késhtu Ministria e Drejtésisé i éshté drejtuar AKSHIT me informacione lidhur me sistemet
fillimisht me informacionet dhe n¢ tetor 2019 jané dérguar vértetimet e realizimit . Pra refruar
akteve pérkatés evidentohen vonesa né pérfundimin e kétij kalimi kapital.

Shkresat drejtuar AKSHI-t
Nr. 162/2 prot. daté 01.02.2019 “Dérgohet informacion pér sistemet “ALBIS. “RNSH HIGH
AVAIBILITY”, “Dixhitalizimi i Arkivés s&¢ MD”,
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Nr. 9504/4 prot. daté 21.02.2019 “Pércillet informacion pér sistemin “Ndértimi 1 databazés
qendrore bashképunimin ndérgjyqésor me jasht&”.

Nr. 7081 daté 17.10.2019 Vértetim Realizimi pér sistemin “Ndértimi i databazés qendrore
bashképunimin ndérgjyqésor me jasht&”

Nr. 7081/1 daté 17.10.2019 “Dérgim informacioni shtesé ”

Nr. 7081/2 daté¢ 17.10.2019 Vértetim Realizimi pér sistemin “Menaxhimi elektronik i
¢céshtjeve 1€ pérmbarimit”, ALBIS “Albainan Baliffs Information System”.

Nr. 7081/3 daté 17.10.2019 Vértetim Realizimi pér sistemin “Gjendjen gjyqésore t€ Shtetasve
Shqiptaré nga Institucionet e Huaja ”

Nr. 7081/4 daté 17.10.2019 Vértetim Realizimi pér sistemin “P& menaxhimin e
fonksionaliteteve dhe implementimi i High Avaibility pér infrastrukturén Qendrore té
Sitemeve IT né MD”.

Nr. 7081/5 daté 17.10.2019 Vértetim Realizimi pér sistemin “Regjistri Noterial Shqiptar”.

Urdhri nr. 5293/1 prot. daté¢ 18.05.2018 “Mbi personat e ngarkuar pé&r evidentimin dhe
kalimin kapital t& infrastrukturés hardware dhe sistemeve IT” jan& ngarkuar 5 (pes€) punonjés.
Urdhri i Pérbashkét nr. 6935 prot. daté 19.05.2018 pér pércaktimin e listés s& aktiveve dhe
kryerjen e procedurave pérkatése nga grupet e caktuara.

Urdhri nr. 9504 prot. daté 18.09.2018 pér ngritjene grupeve t€ punés pér tranferimin pa
pagesé t& infrastrukturés IT jané ngarkuar 3 (tre) punonjés.

Shkresa nr. 8504/2 prot. daté 21.12,2019 “Informacion nga grupi i ngritur.”

-Lidhur sa mé sipér rezultoi se, megjithése dy nga pesé sistemet IT funskionalé jan€ alokuar
fizikisht tek AKSHI, ato vijojné t& reflektohen n& regjistrin e aktiveve t& Ministrisé sé
Drejtésisé. Gjithashtu MD vijon t&€ paguajé pa t& drejt& nga buxheti i veté€ pér periudhén Janar-
Tetor 2019 shumén prej 5,862,400 leké ndérkohé & kéto shpenzime duhet té€ ishin pérballuar
nga AKSHI. Pagesa pér mirémbajtje paraqiten si vijon.

-Mirémbajtje e sistemit Arkiva e Ministris¢ s& Drejtésisé 100,000 leke
-Mirémbajtje e sistemit Bashk&punimin Ndérgjyqgésor me Jashté 378,000 leke
-Mirémbaijtje e sistemit High Availability 3,884,400 leke
-Mirémbajtje e sistemit ALBIS 1,500,000 leke

Né kontratén e mirémbajtjes t€ lidhura midis MD dhe operatorit ekonomik fitues nuk jané
reflektuar ende ndryshimet e parashikuara né pikén 18 dhe 19, dhe 24 t& VKM nr. 673, daté
22.11.2017, “Pér Organizimin e Agjencisé Kombétare t& Shoqérisé s¢ Informacionit, ¢
ndryshuar, ku pércaktohet se,.

18. Institucionet e administratés shtetérore nén pérgjegjésing e Késhillit t¢ Ministrave duhet
1¢ dorézojné prané AKSHI-t 1 (njé) kopje té dokumentacionit té ploté (¢ ¢do sistemi dhe
infrastrukiure TIK ekzistuese dhe kodin e burimit. Sistemet dhe infrastruktura TIK ekzistuese
kalojné nén administrimin dhe inventarin e AKSHI-t, s¢ bashku me té drejtat dhe detyrimet
Jjuridiko-civile pérkatése brenda datés 30 shtator 20186.

19. Pér sistemet dhe infrastrukturat TIK té cilat kalojné né administrim dhe inventar té
AKSHI-t dhe qé zhvillohen ose mirémbahen népérmjet marréveshjeve ose kontratave (é
nénshkruara nga institucionet me palé té treta, 1& reflektohen ndryshimet pérkaiése né kéto
akte.
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24. Fondet buxhetore pér shérbimet sipas shkronjés "i”, t¢ pikés 6, té kétij vendimi, pér
institucionet dhe organet e administratés shtetérore nén pérgiegjésing e Késhillit 1é
Ministrave, do té parashikohen né buxhetin vjetor té AKSHI-t. Pér (¢ gjitha institucionet
jobuxhetore, AKSHI do t’i ofrojé shérbimet kundrejt tarifave. Efektet financiare té késaj pike
Sfillojné mé 1 janar 2019.

6. AKSHI, né ushtrim té veprimtarisé sé saj, kryen edhe kéto detyra e pérgjegjési té vecanta, si
mé poshié vijon:

i) Pérgjigjet pér ngritjen, mirémbajtjen dhe administrimin e sistemeve dhe aplikacioneve té
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit, pér infrastrukturén e qendérzuar dhe
infrastrukturén TIK, pér institucionet dhe organet e administratés shtetérore nén
pérgjegjésiné e Késhillit té Ministrave. Ai organizon prokurimin e pérqendruar pér pajisjet
TIK, me vleré mbi kufirin monetar té prokurimeve me vlera té vogla, dhe pér institucionet dhe
organet e administratés shtetérore nén pérgjegjésiné e Keéshillit té Ministrave, t¢ cilai, jo mé
voné se data 30 qershor, i dérgojné kérkesé me shkrim AKSHI-f pér nevojat e tyre pér
projektet dhe pajisjet TIK pér vitin pasardhés.

Si konkluzion: Mos pérfundimi i procesit t& transferimit t& sistemeve prané AKSHI-t referuar
pércaktimeve ligjore né fuqi e kan& ekspozuar institucionin drejt shpenzimeve té€ panevojshme
nga buxheti i vet lidhur me shpenzimet e mirémbajtjes pér kéto sisteme por jo vetém.

Titulli i Gjetjes | Mbi veprimtariné 10 mujore t& Drejtorisé s¢ Auditimit t&€ Brendshém
nr. 1:

Situata;: Nga auditimi mbi veprimtaring e Drejtorisé sé Auditimit t& Brendsh&ém né
Ministriné e Drejtésisé rezultoi se,

a. Kjo njési auditimi referuar strukturés orgamzatlve té miratuar me Urdhrin e
Kryeministrit nr. 238 daté 13.12.2017 &shté e organizuar né nivel dreJtorle dhe ka
t& parashikuar njé staf prej pesé punonjésish (1+4), Drejtorin dhe 4 specialisté.
Prej muajit Dhjetor 2017 pozicioni i drejtuesit 1€ késaj nj&sie rezulton vakant duke
krijuar nj& boshllék né drejtimin e saj. Me Urdhrin nr. 2969 daté 12.03.2018 t&
Ministrit t& Drejtésisé, njé specialist i késaj drejtorie &shté caktuar pér kryerjen e
detyrave t& Drejtorit né DAB deri né emérimin e drejtuesit t& pérhershém.
Drejtuesi i komanduar e ka ushtruar funksionin deri né martjen e masés sé
pezullimit ndaj tij n& muajin Tetor 2019. Aktualisht kjo drejtori funksionon vetém
me dy auditues nga té cilét njé auditues i emé&ruar né két€ funksion mé daté
23.08.2019, ende né periudhé& prove megjithése ajo ka si objekt auditimi apratin e
MD-sé dhe rreth 34 institucione né varésie.

b. Sipas t& dhénave rezultoi se, DAB ka hartuar planin vjetor t& auditimit pér vitin
2019 dérguar Drejtorisé s&¢ Harmonizimit Financiar né t& cilin parashikohet t&
realizohen 12 auditime nga 17 té tillé t& parashikuar né planin strategjik 2018-
2020, pra me 5 (pesé) auditime mé pak. P&r periudhén nén auditim Janar-Tetor
2019 jané zhvilluar 7 (shtaté) angazhime auditimi nga t& cilat, 3 (tre auditime)
jané& auditime t& paplanifikuar ng planin vjetor dhe vetém 4 (katér) jané pjes€ e
planit. Nga angazhimet e zhvilluara gjithsej, n&€ 3 (tre) auditime ka pérfunduar
angazhimi, né 2 (dy) auditime &shté hartuar raporti paraprak dhe n€ 2 (dy) raste
auditimi ndodhet ng proces. N& materialet e paragitura nuk gjenden shpjegime
lidhur me devijimet né planin vjetor dhe shtimin e tre auditimeve té reja. Po
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késhtu qé ndryshimet e planit nuk rezulton t& jen& miratuar prej Komitetit t€
Auditimit t8 Brendshém referuar VKM nr,114 daté, Kreu III. pikés 1/b té tij.

¢. N& planin vjetor t& auditimeve pér vitin 2020 nuk rezultojng t& jené pérfshiré
auditimet & cilat nuk mund té realizohen gjaté vitit 2019 t& cilat aktualisht jan& 8
(tet&) t& tille, Nga té gjitha hallkat pérgjegjése, pér hartimin, monitorimin si dhe
miratimin e planit vjetor mungojné spjegimet lidhur me spostimin/anashkalimin e
subjekteve t& parashikuara pér auditim gjaté vitit 2019 por t& parealizueshém né
kushtet aktuale, Mospérfshirja e tyre né planin e ardhshém si auditime t&
parealizuara, shképut vijueshméring dhe ul besueshméring pér hartimin e njé plani
bazuar né njé vlerésim objektiv t& riskut pér vitin n& vijim.

Pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019, nése do té shohim veprimtaringé
audituese né harkun kohor do t& shohim se ajo z€ vetém njé pjesé t& shkurtér
kohore pérgjaté periudhés dhe mbulimi me auditim nuk ka geng i ploté duke sjellé
mosezaurim t& planit vietor t& parashikuar.

d. N& angazhimet e kryera gjaté periudhés nén auditim evidentohet se, thuajse né
t& gjitha rastet njésia g& do t& auditohej nuk &shté njoftuar 10 dit€ pérpara si dhe
né dosje nuk gjendet argumentim lidhur me két& mungesg si pércaktohet né pikén
4.1.4 t& Manualit t& Auditimit t& Brendsh&m/2016

N& planin e auditimit pér vitin 2019 por dhe planet strategjiké 2018-2020 dhe
2019-2021 nuk parashikohen auditime tematik& pér verifikimin e zbatimit t&
rekomandimeve t& léna drejt subjekteve t€ audituar.

Mungesa e veprimeve aktive pér zbatimin e rekomandimeve né njé koh& té
shpe;jté nuk i lejon manaxhimit té larté mundési, t& informohet mbi masat ¢ marra
nga subjekti i audituar ¢ka mund t& ndikojé né ngadalésimin e zbatimit apo
mosszbatim tg tyre.

N& programet e auditimet pérfshihet si drejtim i vecant€ auditimi dhe Teknologjia
e Informacionit, megjithése specialistét n& grupet e auditimit nuk jané t&
diplomuar apo té ken& formim profesional t& nevojshém pér kété fushé auditimi
referuar pikés 2.4.4 t& Manualit t&8 Auditimit/2016. Auditimi p&r kété fushé
mjaftohet me verifikime sipérfaqésore dhe nuk jep sigurim mbi sistemet.

Stafi i paplotésuar gjaté perindhés nén auditim, tkurrja e numrit t€ auditimeve
gjithsej, pérzgjedhja tematike, shpérndarja disproporcionale sipas periudhave, t&
programeve té auditimit, si dhe afatet e shkurtra pér pérmbushjen e tyre, nuk
krijojné siguri t& arsyeshme pér pérmbushjen e ploté dhe me cilésisé t& objektivit
t& késaj strukture p&r pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém né njésiné e sektorit publik

Kriteri:

-Ligji Nr. 114/2015 dat§ 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né& sektorin
publik”

-VKM nr. 83 daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve t& krijimit t€ njésive &
Auditimin t& Brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar.

-VKM nr.160, daté 02.03.2016 “Pér ményrén e funksionimit, kompetencat dhe
pérbérjen e komitetit t& auditimit t& brendshém né njésité publike.

-Manuali i Auditimit t& Brendshém né sektorin publik miratuar me Urdhrin e
Ministrit t& Financave nr. 100 daté& 25.10.2016.

Ndikimi/Efekti:

Mungesé mbi besueshméring e funksionimit t& MFK n& njésité publike.

Shkaku:

Mungesa t& theksuara né personel dhe nivel drejtues.

Réndésia:

E larté
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Titulli i Gjetjes
nr. 2:

Mbi auditimin e ushtruar nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém né& Ministring e
Drejtésis¢ prané Drejtorisé s&€ Pérmbarimit Tirané

Situata:

Nga auditimi rezultoi se, n& raportin Pérfundimtar t& Auditimit & mbajtur nga
DAB t& Ministrisé s& Drejtésisé prané Drejtorisé sé Pérmbarimit Tirang, jané
evidentuar t& ardhura t& realizuara t& pa derdhura ne buxhetin e shtetlt konkretisht,
té ardhurat e erjuara pér vitin 2017 dhe 10/mujorin e vitit 2018 e cila pérbéhet
nga gjoba gjyqésore, t& ardhura nga interesi, tarif¥ ekzekutimi né shumén
45,431,414 leké, nuk jang administruar konform Ligjit nr. 9975 date 28.07.2008
“Pér taksat kombetare“ nenit 6 “Transferimi i t& ardhurave nga taksat kombétare
n& Buxhetin e Shtetit“, neni 11* Tarifa shérbimi, 11/2 “Deklarata pér pagesén e
tarifave kombétare” dhe kéto t& ardhura t& krijuara né vite nuk jang derdhur né
Buxhetin e Shtetit brenda 15 ditéve nga pérfundimi i muajit né té cilin &shté kryer
arkétimi, si parashikohet né legjislacionin pérkatés, por jané l&n& né llogaring
permbar:more prans bankave t& niveleve t& dyta, megjithése kuadri ligjor ka qene
i ploté pér trasferimin e tyre n& Buxhetin e Shtetit. Po késhtu zéri “T€ tjera” ng
kété llogari, n& shumén 32,511,553 lekg, nuk &shté e sistemuar sipas dosjeve né
ekzekutim (debitoréve) né ményré analitike. Nga ana DAB jané dhéné
rekomandimet pérkatése drejtuar késaj njésie p&r pérmirésimin e gjendjes por nuk
jané marré masa pér shtrirjen e rekomandimit né sistem, pasi fenomeni mund t&
paragitet i shtriré edhe né subjekte té tjeré t& késaj natyre.

Kriteri:

Ligjit nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat kombé&tare®, nenit 6 “Transferimi i t&
ardhurave nga taksat kombétare né Buxhetin e Shtetit* neni 11 Tarifa shérbimi®,
11/2 “Deklarata pér pagesén e tarifave kombétare”

Ndikimi/Efekti:

Ekziston risk i shtrirjen e problematikés né gjithé drejtorité paralele

Shkaku:

Adresim specifik dhe jo n& rang sistemi i problematikis

Réndésia:

E larté

Titulli i Gjetjes
nr. 3:

Mbi transferimet dhe pagesat pér mirémbajtje pér sistemet IT

Situata:

Nga auditimi rezultoi se, Ministria e Drejtésisé vijon t& paguajé pa t& drejté nga
buxheti i veté kostot e mirémbajtjes pér katér nga pesé sistemet té cilat jang n&

"| funksionim. Vetém gjaté periudh&s Janar-Tetor 2019 shpenzimet e mirémbajtjes

s& tyre arrijné shumén prej 5,862,400 leké ndérkohé q& kéto shpenzime duhet t&
ishin pérballuar nga AKSHI. N& kontratén e mirémbajtjes té lidhura midis MD
dhe operatorit ekonomik fitues ende nuk jan& reflektuar ende ndryshimet e
parashikuara né pikén 18 dhe 19, dhe 24 t& VKM nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér
Organizimin e Agjencisé Kombétare t& Shoqérisé sé Informacionit, e ndryshuar,

Mospérfundimi i procesit t€ transferimit t€ sistemeve prané AKSHI-t referuar
pércaktimeve ligjore n& fuqi e kan& ekspozuar institucionin drejt shpenzimeve té
panevojshme nga buxheti i vet lidhur me shpenzimet e miré’mba’jtjes pér kéto
sisteme por jo vetém. Megjithése dy nga pesg sistemet funskionalé IT jané alokuar
fizikisht tek AKSHI, ato vijojné t& reflektohen né regjistrin ? aktiveve té

*| Ministrisé s& Drejtésisé.

Kriteri:

VKM nr. 673, daté 22.11.2017, “Pér Organizimin e Agjencisé Kombetare té
Shogeérisé s& Informacionit, e ndryshuar, pika 18 dhe 19, dhe 24, |

Ndikimi/Efekti:

Shpenzime t& panevojshme dhe risk mbi procesin e transferimit. |

Shkaku:

Mangési dhe veprime t& ngadalta nga ana e grupeve t& punés t& institucioneve
respective, |

Réndésia:

E larte
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“ Drejtimi 6: “Probleme té ndryshme qé mund té dalin gjaté auditimit”

% Mbi caktimin e népunésit autorizues né Institutin e Mjekésisé Ligjore

Nga auditimi i KLSH i cili po ushtrohet paralelisht edhe n& Institutin e Mjekésisé Ligjore,
institucion né& varési té& Ministrit t& Drejtésisg, mbi bazé t€ dokumentacionit t& v&€né né
dispozicion t& grupit t& auditimit mbi realizmin e procedurave t& prokurimit publik, né zbatim
té Ligjit nr. 9643, dat€ 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-s& nr, 914,
daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” neni 56 (titullari i autoritetit
kontraktor ose zyrtari i autorizuar), u konstatua se;

-Drejtuesi i institucionit zBledar Xhemali nuk gjendet né cilésing€ e Népunésit Autorizues
(NA) t& institucionit, por né kété cilési &shté caktuar zj.Valbona Sulejmanllarri me detyré
“Pérgiegjés sektori né sekiorin e menaxhimit té akteve dhe laboratorit”. Kjo sipas shkresave
t& Ministrisé s& Drejtésisé nr.5083 prot, daté 22.09.2017 dhe nr.12396/1 prot, dat& 19.09.2017
nga Ministria e Financave me 1éndé “Mbi caktimin e Népunésit Autorizues té Pérkohshém pér
IML” sipas rrethanave faktike dhe juridike, si mé& poshté vijon:

-Instituti i Mjekésisé Ligjore, institucion né varési t& Ministrit t& Drejtésis€, me fillimin e
efekteve juridike té ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, &shté pérfshiré ng
skemén e administrimit t& shérbimit civil.

-Evidentohet se, B.Xhemali gézon statusin e népunésit civil, pasi ka filluar marrédhénien e
punés né kété institucion, me aktin administrativ nr.5762/1 prot, dat& 26.11.2013, t& Ministrit,
né pozicionin “Drejtor i Institutit té Mjeksisé ligjore” t& cilin e ka mbajtur deri mé daté
20.06.2017, deri né daljen e aktit administrativ nga ish-Ministri i Drejtésis€ me shkresé
nr.4052/3 daté 20.06.2017 “Njoftim mbi fillimin e ecurisé disiplinore”, shoqéruar me
vendimin pérfundimtar nr.4052/8 prot, dat¢ 28.06.2017 “Pér marrjen e masés disiplinore
“largim nga shérbimi civil” pér z. Bledar Xhemali.”

Pér sa mé sipér, Z.Xhemali e ka ankimuar két& vendim, duke rifituar vendin e_punés dhe
rikthimi né detyré né bazé té vendimit té Gjvkatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané
nr.3462 daté 13.09.2017, me ekzekutim t& pérkohshém deri né momentin e vendimit t&
Gjykatés sé Apelit Administrativ (8shté né proces ankimimi nga MD).

-Momentalisht, kété detyré e ushtron zj.Valbona Sulejmanllarri me detyré pérgjegjés sektori
né sekiorin e menaxhimit té akteve dhe laboratorit, ng bazé té shkresave t& sipér cituara.

-Né& bazé t& “Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Institutit t& Mjekésisé Ligjore™
neni 60, jané t& pércaktuara detyrimet ligjore t& pozicionit t& Drejtorit t& IML, specifikisht, ky
nen pércakion se:

“Drejtori i I M. L-sé éshté Titullari i Institutit té Mjekésisé Ligjore.

Ai drejton dhe kontrollon veprimiaring né sistemin e pérgjithshém 1é ekspertimit mjeko-ligjor,
sipas kompetencave 1é parashikuara né kété Rregullore.

Drejtori ka té drejtén dhe autoritetin té pérfagésojé I M L-né marrédhénie me 1€ tretél.
Drejtori i LM.L-sé mban pérgjegjési pér ligishmériné e veprimeve té tij dhe stafit gjaté
kryerjes sé detyrés dhe kur nuk Eshié i bindur pér ligishmériné e urdhérave dhe vendimeve gé
zhaton duhet té informojé menjeheré organet eprore. Ai nuk éshté i detyruar 1é zbatojé njé
urdhér 1é paligishém.

Drejtori miraton planet e punés té sektforéve né varési té tif dhe paraqget pér miratim né
Ministriné e Drejtésisé planet e punés tremujore dhe vjetore.

Né zbatim 1¢ kompetencave té tij, pér zbatimin e detyrave nga vartésit, Drejtori nxjerr
Urdhéra dhe Udhézime, té cilat jané té detyrueshme pér zbatim nga té gjfitha strukturat e
IM L-sé.
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Kérkon dhe kontrollon nga té gjithé ekspertét e I M.L-sé, personelin teknik e administrative
kryerjen e detyrés me profesionalizém e korrektési dhe mbikqyr zbatimin e akteve ligjore e
nénligjore né fugi.”

Grupi i auditimit, vler&son se, qartésisht disa prej funksioneve té Drejtorit t&€ IML, kufizohen
pér shkak-pasojé t& mospasjes sé cilésisé sé pozicionit t& Népunésit Autorizues (NA), kjo né
kundérshtim té ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€” i1 ndryshuar neni 19, ligji nr.10296 dat¢ 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin® i ndryshuar neni 12, pér rrjedhojé dhe ushtrimin e
kompetencave né fushé&n e prokurimeve publike né zbatim t€ ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pégr prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-s& nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik” neni 56 (titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i
autorizuar).

Si pérfundim, grupi i auditimit, vleréson se ka vonesé t& zgjatur né& lidhje me miratimin e
népunésit autorizues (NA) nga Ministria e Drejtésisé né koordinim me Ministring e
Financave, pasi sipas situatés s¢ mésipérme ky vendim &shté marr€ i miréqéné dhe si rrjedhojé
me ardhjen né detyré t& z.Bledar Xhemali (Drejtor IML) duhet qé t’i kalonin dhe detyrat e NA
qé jané t& pércaktuara né bazé t& ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar neni 19, ligji nr.10296 daté 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar neni 12, pér rrjedhojé dhe ushtrimin e
kompetencave né fushén e prokurimeve publike né zbatim & ligjit nr. 9643, dat& 20.11.2006
“Pgr prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-s& nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik” neni 56 (titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i
autorizuar).

Gjithashtu, nga auditimi rezulton se nga Ministria e Drejtésisé, nuk éshté beré ende kérkesé
prang Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé pér ndryshimin e Népunésit Autorizues t€
Pérkohshém, ndonésé nga IML me shkresat nr1616 prot daté 21.09.2018 dhe nr.1855 prot
daté 09,03.2019, éshté kérkuar ndryshimi respektiv pér caktimin e titullarit t& institucionit né
pozicionin e népunésit autorizues.

< Mbi pérkthimin ligjor, kontraktimin e tij si dhe pagesat e kryera nga institucioni pér kété
shérbim

Né zbatim t& programit t& auditimit, dhe drejtimit t& mésipérm u auditua p&rputhshméria e
veprimtarisé s& subjektit me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi dhe verikimin nése
aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e raportuara jan€ né pérputhje me bazén
e parimeve t& profesionalizmit, t& eficencés, t& pérgjegjésisé dhe korrekté&sisé né zbatimin e
legjislacionit né fuqi, n& baz¢ & t& cilit ushtron veprimtaring subjekti q¢ auditohet.

Pér veprimtaring e institucionit pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019, grupit i auditimit
trajtoi dokumentacionin e paraqitur nga kjo drejtori dhe pérkatésisht:

-Pagesa t& kryera nga institucioni lidhur me shérbimin e ofruar.

-T& tjera lidhur me kété drejtim auditimi.

Baza ligjore mbi t& cilén bazohet veprimtaria administrative.

- Ligji nr.8678, daté 14.5.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s&
Drejtésis€”
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-Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé, (i ndryshuar),

-Ligji nr. 9920 “Pér Procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar,

-Udhézimi i pérbashkét MD dhe MF nr. 3165 daté 12.05.2004, i ndryshuar.

-T& tjera akte ligjore, nénligjore e rrregullative.

Nga auditimi mbi pagesat e kryera nga Ministria e Drejtésisé gjaté periudhés Janar-Shtator
2019 rezultoi se, gjaté késaj periudhe jané kryer pagesa pér pérkthyesit e njohur nga kjo
ministri né listat zyrtare t& publikura té cilét sipas t& dhénave t& institucionit nuk ishin t&
regjistruar né organet tatimore dhe ndaj tyre &shté mbajtur tatim né burim né€ masén prej 15
pérgind t& vlerés s& shérbimit, i cili mé pas éshté paguar nga MD né buxhetin e shtetit. T&
dhénat mbi pagesat 9 mujore pér kété kategori shérbimi paraqitet.

USH Data Pershkrimi T.Burim i paguar
Tatim ne burim perkthyesit zyrtare

89 19.03.2019 ( Janar 2018 - Qershor 2018 ) 3,601,045

255 17.05.2019 Tatim ne burim perkthyesit zyrtare me listepagese 3,220,683

414 17.07.2019 Tatim ne Burim perkthyeseve zyrtare Mars 2019 1,268,117

591 18.09.2019 Tatim ne burim perkthyesit zyrtare Maj 2019 722,391

Totali deri né SHTATOR 2019 8,812,236

Burimi:MD pérpunuar nga grupi | auditimit

Vlera totale e shérbimit t& kryer nga kjo kategori pérkthyesish &shté 58,748,240 leké
(8,812,236/15%) ose rreth Y4 e shpenzimeve 9 mujore.
-Po si dhe nga kush kryhet shérbimi i pérkthimit t€ akteve.
Né& Ministriné e Drejtésisé pérkthimi i materialeve t& cilat dérgohen drejt institucioneve
homologe apo anasjelltas kryhen aktualisht népérmjet:

v’ pérkthyesve t& punésuar prané institucionit

v' pérkthyesve t& njohur té listés té& regjistruar prané organeve tatimore

v pérkthyesve t& njohur t& listés t& pa regjistruar prané organeve tatimore
Kategorité e mésipérme jané t& evdientuar né listén e pérkthyesve t& njohur dhe pérkthejné
materiale t& karakterit adminsitrativ por dhe dokumente t& cilat klasifikohen sipas ligjit
Nr.8457, dat& 11.2.1999 Pér Informacionin e Klasifikuar "Sekret Shteteror” pér t€ cilat MD ka
publikuar emrat pérkatés té pérkthyesve q& zotérojné certifkaté sigurie, T& dy prupet e
pérkthyesve jané t& publikuara nga kjo ministri n& fagen e saj zyrtare. Vlerat e pérkthimit t&
paguara prej saj jané bazuar né Udhézimin e pérbashkét MD dhe MF nr. 3165 daté 12.05.2004
“Pgr kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes, dhe tarifat e shpérblimit t€ pérkthyesve té& jashtém,
si dhe tarifat e pérkthimit zyrtar q¢ duhet t& paguajné té tretét” ndryshuar me udhézimin e
pérbashkét botuar né fletoren zyrtare nr. 63/2005.

1. Evidentohet se, institucioni nuk disponon nj&é mekanizém t& ploté dhe transparent pér
shpérndarjen e materialeve t& pérkthimit drejt pérkthyesve t& njohur prej saj duke béré q€ njé
numér i kufizuar té kryej shérbimin né favor t& késaj ministrie por edhe prej tyre t& ket&
diferenca domethénése né vlerat e pérfituara, ¢ka né situatén e njg ¢mimi fiks t€ rregulluar
“psrkthehet” né mé shumé puné e marré. Kjo ményré ka krijuar pabarazi né kété kategori
profesioni ende “t€ parraegulluar”.
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2. Kontraktimi individual i pérkthyesve t& cilét megjithése ushtrojné veprimtari fitimprurése
nuk jané t& regjistruar né organet fiskale siguron njé trajtim té& pabarabarté dhe diskriminues
si dhe krijon njé standard jo t& pérshtatshém institucional. Nga pérkthyesit e kontraktuar
kategoria “T& regjsitruar” jané pagues t& kontributeve t€ sigurimeve shoqérore dhe
shéndetésore, tatimeve, TVSH apo Tatim i Thjeshtuar mbi Fitimin/ Tatim mbi Fitimin si dhe
Taksa vendore ndérsa kategoria “T& paregjistruar” taksohet né ményré lineare me nivelin 15%
Tatimit né Burim. Edhe nése t& parét do té kontribonin/paguanin né buxhetin e shtetit po aq né
vlerg absolute, pérséri orjentimi tek kjo kategori do t& ishte jo i duhur pasi n& kété ményré kjo
vlers shérbimi nuk do t& ndihmonte zhvillimin dhe forcimin e profesionistéve té ligencuar t&
cilét jang t& lidhur drejtpérdrejté me két€ veprimtari né t€ ardhurat e tyre, ndryshe nga
kategoria tjetér t& cilés i referohemi si t& ardhura plotésuese, ndérkoh& q& ményra aktuale e
operimit 1& pjesén e konsiderueshme t& shérbimit tek kjo e fundit.

N dispozitat ligjore aktuale pér kryerjen e pagesave nga insitucionet publike ndeshemi vetém
me termin “operator ekonomik” referuar kjo Ligjit nr. Nr.9936, daté 26.6.2008 Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé, (i ndryshuar), neni 52 “Kryerja
e shpenzimeve”, ku sqarohet qarté ményra si kryhet pagesa ndaj “operatorit ekonomik™ dhe
dokumenti pérkatds pér tu paraqitur pér pagesé. Pra dokumenti bazé i cili rregullon,
strukturén, parimet dhe bazat e procesit buxhetor, marrédhéniet financiare mbi t€ cilat kryhet
pagesa jep né ményré shteruese ményrén e pagesés dhe definicionin e pérfituesit. Gjithashtu
ményra e dakordé&suar nga MD bie né kundérshtim edhe me parashikimet Ligjit nr. 9920 “Pér
Procedurat tatimore né¢ RSH”, i ndryshuar, neni 41 “Identifikimi i personave, g€ ushtrojné
veprimtari tregtare pa u regjistruar” pika 1 dhe 2 ku pércaktohet se,

1. Kur administrata tatimore identifikon persona, té cilét ushtrojné veprimtari ekonomiko
tregtare pa u regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit, vendos masén e bllokimit té
malirave dhe detyron personin té regjistrohet menjéheré né Qendrén Kombétare té Biznesit, si
tatimpagues i tatimit mbi vierén e shtuar. Masa e bllokimit higet pas-kryerjes sé regjistrimit
pér veprimtariné ekonomike, duke aplikuar masat dhe dénimin, sipas shkronjés "b", té pikés
1, té nenit 121, té kétij ligji.

2. Né rast se njé person ushtron veprimtari né fushén e shérbimeve, i pajisur me
leje/licencé/autorizim profesional, por nuk e ka regjistruar veprimtariné né QKB,( pérve¢ sa
éshté parashikuar né pikén 1, té kétij neni, pér mallrat qé disponon), administrata tatimore u
propozon strukturave kompetente pezullimin e lejes/licencés/autorizimit pér ushtrim
veprimtarie pér njé periudhé gjashtémujore.

Pra nése organet tatimore do t& evidentonin njé rast t& till¢ pagese ato menjéheré duhet t&
merrnin masat mésipérme ndérkohé qé& né kété rast ato duhet ti drejtoheshin hipotetikisht vet
MD pér kéto masa. Pra shihet qarté se pagesa e drejtpérdrejté ndaj individéve me dispozitat e
méspérme, por jo vetém, gjendet ¢ pambéshtetur ligjérisht.

3. Moment tjetér me réndési nga ana jon& lidhur me pérkthimet e akteve evidentohet siguria
mbi dokumentacionet e pérkthyera nga operatorét e regjistruar dhe individét t& cilét ndryshe
nga subjektet e regjistruar jané mé pak té shfaqur né aspekt t& transparencés dhe veprimtarisé
publike. Pavarésisht késaj mungesa e njé sistemi rregullator lidhur me marrjen né dorézim té
dokumentacionit, n& vlerésimin e ka ekspozuar njésing drejt risqeve té vazhduesh&ém né kété
drejtim pér t& dy kategorité e pérkthyesve té kontraktuar.
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4. Aktet e mésipérm mbi t€ cilét bazohet veprimtaria ¢ institucionit lidhur me pérkthimet,
pérkatésisht udhézimi i pérbashkét nr, 3165 daté 12,05.2004 dhe udhézimi i vitit 2005 pér
ndryshimin e tij, jané hartuar mbéshtetur né nenin 12 t& ligjit nr.8678, daté 14.5.2001 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, ndérkohé qé& kjo dispozité éshté
shfugizuar me ligjin nr.9694, datg 19.3.2007 pra rreth 12 (dymbédhjet€) vite mé paré.

Vien té theksohet se, “Shérbimi i pérkthimit” nuk disponon njé bazgé solide dhe t& rregulluar
me legjislacion specifik por né€ vijimési ai €&shté mbéshtetur né ligjin nr. 8678, daté 14.05.2001
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministris€ s€ Drejtésis€” dhe udh&zimeve té&
pérbashkéta midis MD dhe ish MF ku pércaktoheshin kriteret e pérzgjedhjes pér pérkthyes t&
jashtém dhe tarifat e shpérblimit t& cilét do t€ kontraktoheshin prej kétij institucioni. Pas
ndryshimeve t€ vitit 2007 né& ligjin organic t& MD udhézimi ndonése me mungesé referimi t&
saktg ligjore &shté pérdorur né vijimési si bazé€ pér njohjen e pérkthyesve t&€ rinj si dhe
kontraktimin e ploté t& trupés pérkthyese ¢do vit. Ky shérbim nuk &shté ende njé profesion i
rregulluar pasi ai nuk pé&rfshihet ng, profesionet e parashikuara né& Ligjin nr, 10171, daté
22.10.,2009 “Pér Profesionet ¢ Rregulluara né Republikén e Shqipérisg”, apo profesioneve t&
pércaktuara me ligje t& veganta e si i tillé ai nuk gézon ende bazén e tij rregullative,
pavarésisht se "de facto” ky profesion &shté i kufizuar vetém pér emrat e list€s vjetore t&
publikuar nga MD.

Pavarésisht detyrimit ligjor t& Ministris€ s&€ Drejtésis€ pér pérkthimin e akteve ng afate ligjore
t€ pércaktuara, kryerja né ményré dinamike e kétij sh&rbimi brenda kornizave ligjore dhe
administrative &shté gjithashtu njé detyrim ligjor.

Pér kété ¢éshtje vler&sohet e nevojshme rishikimi i bazés ligjore né térési mbi “Shérbimin e
Pérkthimit” referuar ligjit organik t& MD dhe akteve nénligjore t&€ nevojshme referuar neni 5
pika 3 si dhe neni 52 pika 3, etj, té ligjit nr. 10081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet
dhe lejet né Republikén e Shqipérisg”.

Po késhtu nga ana e MD duhet t& vlerésohet me kujdes plotésimi dhe rishikimi i kritereve dhe
procedurave t€ pérzgjedhjes s€ pérkthyesve té jasht€ém t& kontraktuar ¢éshtje e cila nuk gézon
mbéshtetje ligjore dhe nevojitet t& rishikohet duke u orjentuar drejt trajtimit t€ barabarté dhe
jodiskriminues t& operatoréve ekonomiké si dhe duke adresuar risqet e nxjerrjes sé
informacionit q& paraqiten gjaté procesit t& pérkthimit.

Titulli i Gjetjes | Pérputhshméria dhe rregullshméria n& pércaktimin dhe emérimin n& pozicionin e
nr. 1: Népunésit Autorizues (NA), prang Institutit t& Mjekésisé Ligjore.

Situata: Nga auditimi i KLSH i cili po ushtrohet paralelisht edhe n& Institutin € Mjekésis&
Ligjore, institucion n& varési t& Ministrisé st€ Drejtésis€, mbi bazé t&
dokumentacionit t& véngé né dispozicion t& grupit t& auditimit mbi realizmin e
procedurave t& prokurimit publik, ng zbatim t& Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pgr prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-sé nr. 914, daté 29.12.2014 *Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik” neni 56 (titullari i autoritetit
kontraktor ose zyrtari i autorizuar), u konstatua se;

-Drejtuesi i institucionit z.Bledar Xhemali nuk gjendet né cilésing e Népunésit
Autorizues (NA) té institucionit, por né két& cilési éshté caktuar zj.Valbona
Sulejmanllarri me detyré “Pérgjegiés sektori né sektorin e menaxhimit té akteve
dhe laboratorit”, Kjo sipas shkresave t& Ministrisé s& Drejtésisé nr.5083 prot, daté
22.09.2017 dhe nr.12396/1 prot, daté 19.09.2017 nga Ministria e Financave me
lénd& “Mbi caktimin e Népunésit Autorizues té Pérkohshém pér IML” sipas
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rrethanave faktike dhe juridike, si mé poshté vijon:

-Evidentohet se, B.Xhemali gézon statusin e népunésit civil, pasi ka filluar
marrédhénien e punés n& kété institucion, me aktin administrativ nr.5762/1 prot,
datg 26.11.2013, t& Ministrit, n& pozicionin “Drejtor i Institutit té Mjeksisé
ligiore” t& cilin e ka mbajtur deri mé daté 20.06.2017, deri n& daljen e aktit
administrativ nga ish-Ministri i Drejtésisé me shkrest nr.4052/3 datg 20.06.2017
“Njoftim mbi fillimin e ecurisé disiplinore”, shoqéruar me vendimin pérfundimtar
nr.4052/8 prot, daté 28.06.2017 “Pér marrjen e masés disiplinore “largim nga
shérbimi civil® pér z. Bledar Xhemali.”

Pér sa mé sipér, Z.Xhemali e ka ankimuar kété vendim, duke rifituar vendin e
punés dhe rikthimi né detyré né bazé té vendimit té Gjykatés Administrative (&
Shkallés sé Paré Tirané nr.3462 daté 13.09.2017, me ekzekutim t& p&rkohshém,
deri n& momentin e vendimit t& Gjykatés s& Apelit Administrativ (€sht& né proces
ankimimi nga MD).

Ka vonesé t& zgjatura né lidhje me miratimin e n&punésit autorizues (NA) nga
Ministria e Drejtésisé né koordinim me Ministring e Financave, pasi sipas situatés
s& mésipérme ky vendim &shté marré i miréqéné dhe si rrjedhojé me ardhjen né
detyré t& z.Bledar Xhemali (Drejtor IML) duhet q€ t’i kalonin dhe detyrat e NA q&
jang t& pércaktuara n& bazé té ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar neni 19, ligji nr.10296
daté 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin® i ndryshuar neni 12,
pér rrjedhojé dhe ushtrimin e kompetencave né fushén e prokurimeve publike né
zbatim té& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar,
VKM-s¢ nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik” neni 56 (titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar).
Gjithashtu, rezultoi se, nga Ministria e Drejtésisé, nuk &shté beré ende kérkesé
prané Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé pér ndryshimin e Népunésit
Autorizues té8 Pérkohshém, ndonésé nga IML me shkresat nrl616 prot daté
21.09.2018 dhe nr.1855 prot daté 09.03.2019, éshté kérkuar ndryshimi respektiv
pér caktimin e titullarit t& institucionit n& pozicionin e népunésit autorizues.

Kriteri:

Ligji nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar neni 19, ligji nr.10296 dat€ 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin® i ndryshuar neni 12, pér rrjedhojé dhe
ushtrimin e kompetencave né fushén e prokurimeve publike né zbatim t& ligjit nr.
9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-s& nr. 914,
daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” neni 56
(titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar).

Ndikimi/Efekti:

| Pozicioni dhe realizimi i disa prej funksioneve t€ Drejtorit t& IML, kufizohen pér

shkak —pasojé t& mospasjes s& cilésisé s& pozicionit t& Népunésit Autorizues
(NA), kjo né kundérshtim t& ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar neni 19, ligji nr.10296
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar neni 12,
pér rrjedhojé dhe ushtrimin e kompetencave né fushén e prokurimeve publike né
zbatim t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar,
VKM-sé nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik™ neni 56 (titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar).

Shkaku:

Vonesé t& zgjatur né lidhje me miratimin e népunésit autorizues (NA) nga

‘Ministria e Drejtésisé né& koordinim me Ministring e Financave,pasi sipas situatés

s€ mésipérme ky vendim éshté marré i miréqéné dhe si rrjedhojé me ardhjen né
detyré t€ z.Bledar Xhemali (Drejtor IML) duhet q& t’i kalonin dhe detyrat e NA qé
jané t& pércaktuara né bazé té ligjit

Réndésia:

E lartg
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Titulli i Gjetjes
nr. 2:

Mbi pérkthimin ligjor dhe parregullsité e evidentuara p& kété shérbim.

Situata:

Nga auditimi mbi pagesat ¢ kryera nga Ministria e Drejtésisé gjaté periudhés
Janar-Shtator 2019 rezultoi se, gjaté késaj periudhe jané kryer pagesa pér
pérkthyesit e njohur nga kjo ministri ng listat zyrtare t& publikura tg& cilét sipas t&
dhénave té& institucionit ishin t& pa regjistruar n& organet tatimore dhe ndaj tyre
&shté mbajtur tatim n& burim né& masén prej 15 pérqind t& vlerés s& sh&rbimit, i cili
mé pas &shté paguar nga MD n& buxhetin e shtetit ng shumén 8,812,236 leké .
Vlera totale e sh&rbimit t& kryer nga kjo kategori pérkthyesish &shté 58,748,240
leke (8,812,236/15%) ose rreth 4 e shpenzimeve 9 mujore.

-Po si dhe nga kush kryhet sh&rbimi i pgrkthimit t& akteve.

Né Ministring e Drejtésisé pérkthimi i materialeve té cilat dérgohen drejt
institucioneve homologe apo anasjelltas kryhen aktualisht n€p&rmjet:
-pérkthyesve t& punésuar prang institucionit

-pérkthyesve té& njohur t& listés t& regjistruar prang organeve tatimore

-pérkthyesve t& njohur t& listés t& pa regjistruar prang organeve tatimore
Kategorité e mésipérme jané t& evdientuar né listén e pérkthyesve t& njohur dhe
pérkthejn& materiale t& karakterit adminsitrativ por dhe dokumente t€ cilat
klasifikohen sipas ligjit Nr.8457, daté 11.2.1999 Pér Informacionin e Klasifikuar
"Sekret Shteteror” pér t& cilat MD ka publikuar emrat pérkatés t& pérkthyesve qé
zotérojné gertifkaté sigurie. Té dy grupet e pérkthyesve jang t&€ publikuara nga kjo
ministri né faqen e saj zyrtare. Vierat e pérkthimit t& paguara prej saj jané bazuar
né Udhézimin e pérbashkét MD dhe MF nr. 3165 daté 12.05.2004 “Pér kriteret
dhe procedurat ¢ pérzgjedhjes, dhe tarifat e shp&rblimit t& pérkthyesve t€ jashtém,
si dhe tarifat e pérkthimit zyrtar q& duhet té paguajné t& tretét” ndryshuar me
udhézimin e pérbashkét botuar né fletoren zyrtare nr. 63/2005.

a. Evidentohet se, institucioni nuk disponon nj& mekanizém té ploté dhe
transparent pér shpérndarjen e materialeve t& pérkthimit drejt pérkthyesve té
njohur prej saj duke béré q& njé numér i kufizuar t& kryej shérbimin né favor t&
késaj ministrie por edhe prej tyre t& keté diferenca dometh&nése né vlerat e
pérfituara, ¢ka né situatén e njé ¢mimi fiks t& rregulluar “pérkthehet” n¢ mé
shumé& puné e marré. Kjo ményrg ka krijuar pabarazi né kété kategori profesioni
ende “té parraegulluar”.

b. Kontraktimi individual i pérkthyesve t& cilét megjithése ushtrojng& veprimtari
fitimprurése nuk jang t& regjistruar né organet fiskale siguron njé trajtim té
pabarabarté dhe diskriminues si dhe krijon nj& standard jo t& pérshtatsh&m
institucional., Nga pérkthyesit e kontraktuar kategoria “T& regjsitruar” jané pagues
t& kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, tatimeve, TVSH apo
Tatim i Thjeshtuar mbi Fitimin/ Tatim mbi Fitimin si dhe Taksa vendore ndérsa
kategoria “Té& paregjistruar” taksohet né ményré lineare me nivelin 15% Tatimit
né Burim. Edhe nése t& parét do t& kontribonin/paguanin né buxhetin e shtetit po
aq né vlers absolute, pérséri orjentimi tek kjo kategori do t& ishte jo i duhur pasi
n& kété ményré kjo vleré shérbimi nuk do t& ndihmonte zhvillimin dhe forcimin ¢
profesionistéve té ligencuar té cilét jané t& lidhur drejtpérdrejté me kété veprimtari
né té ardhurat e tyre, ndryshe nga kategoria tjetér t cilés i referohemi si t€ ardhura
plotésuese, ndérkoh& qé ményra aktuale e operimit & pjesén e konsiderueshme t&
shiérbimit tek kjo e fundit.

N& dispozitat ligjore aktuale pér kryerjen e pagesave nga insitucionet publike
ndeshemi vetém me termin “operator ekonomik” referuar kjo Ligjit nr. Nr.9936,
daté 26.6.2008 Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipgrisg,
(i ndryshuar), neni 52 “Kryerja e shpenzimeve”, ku sqarohet qarté ményra si
kryhet pagesa ndaj “operatorit ekonomik” dhe dokumenti pérkatés pér tu paraqitur
pér pagesé. Pra dokumenti bazg i cili rregullon, strukturén, parimet dhe bazat e
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procesit buxhetor, marrédhéniet financiare mbi t&€ cilat kryhet pagesa jep né
ményré shteruese ményrén ¢ pagesés dhe definicionin e pérfituesit. Gjithashtu
ményra e dakordésuar nga MD bie né kundérshtim edhe me parashikimet Ligjit
nr. 9920 “Pér Procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar, neni 41 “Identifikimi i
personave, qé& ushtrojné veprimtari tregtare pa u regjistruar”, pika 1 dhe 2.

Pra nése organet tatimore do t& evidentonin njé rast t& tillé pagese ato menjéheré
duhet té merrnin masat mésipérme ndérkoh& qé né kété rast ato duhet ti
drejtoheshin hipotetikisht vet MD pér kéto masa. Pra shihet qarté se pagesa e
drejtpérdrejté ndaj individéve me dispozitat e méspérme, por jo vetém,
paraqgesiten t& kundérta mes tyre.

c. Moment tjetér me réndési nga ana joné lidhur me pérkthimet e akteve
evidentohet siguria mbi dokumentacionet e pérkthyera nga operatorét e regjistruar
dhe individét té cilét ndryshe nga subjektet e regjistruar jané mé pak t&€ shfaqur ng&
aspekt t& transparencés dhe veprimtarisé publike. Pavarésisht késaj mungesa e njé
sistemi rregullator lidhur me marrjen né dorgzim t& dokumentacionit, né
vlerésimin e ka ekspozuar njésiné drejt risqeve t& vazhdueshém n& kété drejtim
pér t& dy kategorité e pérkthyesve t€ kontraktuar.

Kriteri: -Ligji nr.9936 daté¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ng
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar neni 19, ligji nr.10296 dat¢ 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.

-Ligji nr. 9920 “Pér Procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar, neni 41
“Identifikimi i personave, q& ushtrojné veprimtari tregtare pa u regjistruar”, pika
1 dhe 2.

-Udhg&zimi ipérbashkét MD dhe MF nr. 3165 daté 12.05.2004 “Pér kriteret dhe
procedurat e p&rzgjedhjes, dhe tarifat e shpérblimit t& pérkthyesve té jashtém, si
dhe tarifat e pérkthimit zyrtar g€ duhet t€ paguajné t€ tretét” ndryshuar me
udhézimin e pérbashkét botuar né fletoren zyrtare nr. 63/2005.

Ndikimi/Efekti: | D&mtim i konkurrencés midis operatoréve ekonomiké

Shkaku: Mosplotésim pér njé kohé té gjaté i bazés ligjore mbi kété profesion

Réndésia: E larté

s Té tjera:

Né KLSH é&shté paragitur ankesa me nr. 953 prot, daté 21.11.2019, né t&€ cilén ngrihen
problematika & cilat lidhen kryesisht me menaxhimin financiar t& institucionit dhe procesin e
rekrutimit t& personelit, por jo vetém. Megenése ¢éshtjet e ngritura i pérkasin kryesisht
periudhave jashtg auditimit, si dhe nevojés pér njé hetim administrativ té detajuar dhe
shuméplanésh, Kontrolli i Larté i Shtetit, vlergson t& dérgojé prané Drejtorisé s& Inspektimit
Financiar né MFE, njé kopje t& ankesés s& bashku me Raportin Pé&rfundimtar t€ Auditimit té
mbajtur pér Ministrin€ e Drejtésis€, pér té trajtuar me objektivitet dhe profesionalizém té
gjitha ¢éshtjet e ngritura né kété ankesé.
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Y. KONKLUZIONE

-Institucioni ka funksionuar pér njé kohé té gjaté né mungesé t€ njé rregullore e cila t&
pérshtatet me strukturén e tij organizative. Pavarésisht deklarimeve prané DAP, institucioni
vijon me njé numér té larté vendesh pune vakant&, mes t& ciléve evidentohen edhe nivel
drejtues.

-Evidentohen mangési né procesin e blerjes sé biletave pér takime/vente ndérkombétare dhe
nuk arrin t€ argumentohet qarté€ neveoja e numrit t€ pjesémarrésve ng to.

-Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém paraqgitet thuajse “amorfe” sa i pérket numrit t&
personelit por edhe duke mos pérmbushur rolin e saj, si “garant” pér funksionimin e
sistemeve t& menaxhimit dhe kontrollit.

-Nuk arrin té zgjidhen né koh# problematikat e shfaqura né institucionet e varésis€ si né rastin
e Népunésit Autorizues pér Institutit t& Mjekésisé Ligjore.

-Mungon njé bazé e konsoliduar rregulluese mbi profesionin e pérkthyesit zyrtar, si pér
procedurat konkurruese pér njohjen e tyre ashtu edhe pér kontraktimin nga ana e MD-s€, pér
pérkthimet e akteve té& saj.

-Pérkthimet pavarésisht karakterit sekret/jo sekret jané kryer &shté nga individé t& njohur nga
MD por té paregjistruar né organet fiskale, ¢ka sjell konkurrencé t& padrejté drejt operatoréve
ekonomikg, por né& mungesé t& akteve rregullues, kjo veprimtari krijon risk t& lart¢ mbi
informacionet e klasifikuara.

-Megjith#se dy sisteme IT fizikisht jané alokuar tek AKSHI, ato ende vijojné té reflektohen né
regjistrin e aktiveve té Ministrisé e cila vijon t€ paguajé pa té drejté nga buxheti i veté,
shpenzimet e mirémbajtjes pér to.

-Evidentohen procedura t€ paplota pér transferimin e sistemeve IT duke riskuar kryerjen
transferimit sipas detyrimeve ligjore.

-Mungon zbatimi i ploté i dispozitave ligjore q& rregullojng proceset e punés né fushén e
MFK-s€ et].

A. OPINIONI I AUDITIMIT

-Nga auditimi mbi pérputhshméring e veprimtaris¢ s& Ministris€ s€ Drejtésis€, sa i takon
shkallés s& zbatueshmérisé sé rregullave, ligieve dhe rregulloreve, politikave, kodeve té
vendosura apo termave dhe kushteve, mbi t& cilat ky institucion realizon misionin e tij,
(kriteret e auditimit t& p&rputhshmérisg), jané konstatuar disa mangési dhe parregullsi. Gjaté
auditimit né terren jané t& marré té dhéna t& mjaftueshme té cilat mundésojn€ dhénien e
opinionit.

Opinion i kualifikuar mbi pérputhshmériné

Sipas opinionit t&¢ KLSH-s& nga auditimi i pé&rputhshméris€, i mbéshtetur né ligjit nr.
154/2014 miratuar né datén 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Kontrollit t&
Larté t& Shtetit”, standardet INTOSAI dhe né Manualin ¢ Auditimit t& P&rputhshmérisé s&
KLSH-s&, i kryer né subjektin Ministria e Drejtésisé, rezultuan devijime nga kuadri ligjor dhe
rregullator né fugqi (kriteret), t& cilat n& gjykimin profesional t€ audituesit shtetéror t€ pavarur
jané materiale por jo t& pérhapura, efektet e t& cilave justifikojné dhénien e njé opinioni té
kualifikuar té pérputhshmeérisé.

Baza pér opinionin e kualifikuar (ISSAI 4000)

Ne ¢ kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit t& Sektorit
Publik (ISSAIls), ISSAI-n 4000 “Standardi i Auditimit t& Pérputhshméris€”. Ne jemi t&
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pavarur kundrejt subjektit t& audituar, mb&shtetur né ISSAI-n 10- Deklarata e Meksikés mbi
Pavarésiné e SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona
etike, né& pérputhje me standardet e sip&rp&rmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés sé
KLSH-s&é. Auditimi yné pérfshin kryerjen e procedurave me géllim marrjen e evidencave té
auditimit, mbi ligjshméring dhe rregullshmérin€ e veprimtaris¢ t& ushtruar nga subjekti i
audituar. Procedurat jané pérzgjedhur mbéshtetur mbi gjykimin profesional t& audituesit, duke
marré né konsideraté vlerésimin e riskut dhe materialitetit p&r subjektin e audituar.

Nga evidencat e marra pér veprimtariné e Ministrisé sé Drejtésisé rezultoi se:

Struktura e auditimit t& brendsh&m paragitet thuajse inekzistente dhe me manggsi personeli t&
tejzgjatura . Mungon baza ligjore e rregullative pér shérbimin e pérkthimit dhe prej njé kohe
té gjaté& ka vijuar pagesa e pérkthyesve té njohur, t& paregjistruar né organet tatimore, e cila
krijuar njé situaté t& disfavorshme dhe jokonkurruese pér operatorét ekonomiké té licensuar.
Mungon argumentimi, mbi caktimin e numrit t& personelit pér udhétimet jasht& vendit si dhe
né procedurat e blerjes sé biletave n€ njé afat t& ngushté kohor nga dita e nisjes. Transferimi i
sistemeve [T, mbetet i p&rfunduar megjithése institucioni vazhdon t€ paguaj nga buxheti i
veté, vlera financiare pér mirémbajtjen e tyre. Nuk arrijné t€ zgjidhen n€ kohé& problematikat e
shfaqura né institucionet e varésisé€. Institucioni vijon funksionimin né mungesé t& njé
rregullore té pérshtatur me strukturén e tij organizative. Mungon zbatimi i ploté i dispozitave
ligjore q& rregullojné proceset e punés né fushén e MFK-sé etj. Mangesité dhe té metat e
mésipérme evidentojn& dobési né funksionimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe
menaxhimit financiar t& institucionit.

Ne arritém né konkluzionin se, problematikat e konstatuara kané ekspozuar institucionin drejt
risqeve pér pérmbushjen e detyrimeve, né zbatim t&€ ligjshmérisé dhe rregullshmérisé sé
veprimtarisé sé tij .

Pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave si mé poshté:

B. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE
LEGJISLACIONIN NE FUOQI

1- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, shérbimi i pérkthimit zyrtar nuk dispononte
ende njé bazé ligjore t& ploté e cila t€ rregullonte kété shérbim, kjo sa i pérket procedurave té
njohjes si pérkthyes, licensimin e tyre, si dhe gjithé aspekteve t& nevojshme pér njé profesion i
cili nuk mund t& kryhet nga ¢dokush gé njeh njé gjuhé té huaj. Ky shérbim né dispozitat
ligjore aktuale nuk éshté klasifikuar ende si nj& profesion i rregulluar dhe ai nuk pérfshihet né,
profesionet e parashikuara né ligjin nr. 10171, daté& 22.10.2009 “Pér Profesionet e Rregulluara
né Republikén e Shqipérisé”, apo né profesionet e pércaktuara me ligje t& vecanta e si i tillé ai
nuk g&zon ende bazén e tij rregullative, pavarésisht se “de facto” shérbimi i pérkthimit zyrtar
mbetet administrativisht i kufizuar, vetém p&r personat emrat e t& ciléve publikohen nga
Ministria e Drejtésisé ¢do vit n& fagen e saj zyrtare. N& vijimési, Ministria e Drejtésisé ka
thirrur konkurrime pér njohje/kontraktim referuar udh&zimeve t& pérbashkéta t& hartuara
midis Ministris€ s& Drejtésisé dhe ish Ministris& s& Financave t& cilét pércaktonin kriteret e
pérzgjedhjes pér pérkthyes t€ jashtém dhe tarifat e shérbimit pér ata q& do t& kontraktoheshin
nga Ministria e Drejtésisé. Pér kété proceduré institucioni i &shté referuar Udh&zimit té
pérbashkét nr. 3165 daté 12.05.2004, i ndryshuar, pér njohjen e pérkthyesve dhe kontraktimin
e tyre, udhézim i cili né pjesén hyrése ku trajtohet mbéshtetja e tij ligjore, i referohet nenit 12
_t& ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministris¢ s&
Drejtésisé”, dispozité kjo e shfugizuar rreth 12 (dymbédhjet&) vite mé parg, e megjithaté ai
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gshté pérdorur né vijimési si baz€ pér njohjen e pérkthyesve té rinj si dhe kontraktimin ¢ ploté
t€ trupés pérkthyese ¢do vit. Pra edhe pa njé& bazé ligjore t& dedikuar pér pérfitimin e titullit
“pérkthyes zyrtar” institucioni ka vijuar konkurrimet dhe kontraktimet.

Problematiké shfaget edhe né aspektin ¢ ndarjes sé& drejté t& punés tek pérkthyesit e listés me
té cilét eshté lidhur kontrata vjetore, si dhe risqget e mundshme pér pérkthimin e materialeve
me réndési t€ vecanté, apo t& dokumenteve té klasifikuar. Pavarésisht detyrimit ligjor t&
Ministris€ s€ Drejtésisé pér pérkthimin ¢ akteve né& afate ligjore t€ pércaktuara, kryerja né
meényré dinamike e kétij shérbimi brenda kornizave ligjore dhe administrative éshté gjithashtu
njé detyrim ligjor dhe pérzgjedhja subjektive e pérkthyesve nuk legjitimohet nga kérkesat e
ngutshme pér pérkthime nga ana e saj. Problematikat ¢ pérmendura mé sipér evidentojné
nevojén pér njé rregullim té ri ligjor mbi profesionin e “Pérkthyesit zyrtar” duke iu referuar
ligjit organik t&€ MD, ligjit nr. 10081, daté 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar neni 5 pika 3, neni 52 pika 3, etj. Nevojé pér rregullim
paraqet edhe procesi i pérzgjedhjes s€ pérkthyesve t& jashtém pér shérbimet e kérkuara nga
ana e ministrisé, duke u orientuar drejt trajtimit t& barabarté dhe jodiskriminues né
pérzgjedhje, si dhe reduktimin e riskut né nxjerrjen e informacionit t& klasifikuar gjaté
procesit t& pérkthimit. Trajtuar mé hollésisht né faget nr 63-70 té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit.

1.1 Rekomandimi: Ministria e Drejtésisé, t& ndérmarré nismat e nevojshme administrative e
ligjore pér plotésimin e kuadrit ligjor pér “Pérkthyesin zyrtar”, pér t€ garantuar profesionisté
mbi bazén e meritokracisg, shérbime pérkthimi sa mé cilésore dhe njé veprimtari t& rregulluar
nga akte ligjore t& mirépércaktuara.

Brenda datés 29.02.2020

1.2 Rekomandimi: Ministria e Drejtésisé, t& plotésoj gjithashtu bazén ligjore mbi procedurat
e pérzgjedhjes dhe kontraktimit t& pérkthyesve té jashtém, duke u orientuar drejt trajtimit t&
barabarté dhe jodiskriminues t& operatoréve ekonomiké si dhe duke treguar vémendje té
veganté né reduktimin e riskut t& mundshém pér rrjedhjen e informacionit t€ klasifikuar gjaté
procesit t& pérkthimit,

Brenda datés 29.02.2020

C. MASA ORGANIZATIVE

1- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi veprimtaring e Drejtoris¢ s& Auditimit t€
Brendshém né Ministring e Drejtdsisé rezultoi se,

a. Kjo njési auditimi referuar strukturés organizative t& miratuar me Urdhrin e Kryeministrit
nr. 238 dat& 13.12.2017 &shté& e organizuar né nivel drejtorie dhe ka t& parashikuar njé staf prej
pesé punonjésish (1+4), Drejtorin dhe 4 specialisté. Prej muajit Dhjetor 2017 pozicioni i
drejtuesit t& késaj njésie rezulton vakant duke krijuar njé boshllgk né drejtimin e saj. Me
Urdhrin nr. 2969 datg 12.03.2018 t& Ministrit t& Drejtésisé, njé specialist i késaj drejtorie €shté
caktuar pér kryerjen e detyrave t& Drejtorit né DAB deri né emérimin e drejtuesit t&
pérhershém. Drejtuesi i komanduar e¢ ka ushtruar funksionin deri né marrjen e masés s¢
pezullimit ndaj tij né muajin Tetor 2019. Aktualisht kjo drejtori megjithése ka si objekt
auditimi aparatin ¢ MD-sé dhe rreth 34 institucione varésie, funksionon vetém me dy
auditues , nga t& cilét njé auditues éshté eméruar né kété funksion mé daté 23.08.2019 dhe
ndodhet né periudhé prove. Kjo pérbérje, krijon risk t& larté pér drejtimin, sai pérket
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funksionimit t& sistemit t& kontrollit t& brendsh&ém né njésit€é e varésisé, por dhe veté
Mministriné e Drejtésisé.

b. Sipas t& dhénave rezultoi se, DAB ka hartuar planin vjetor t& auditimit pér vitin 2019
dérguar Drejtorisé s&¢ Harmonizimit Financiar ng t& cilin parashikohet t& realizohen 12
auditime nga 17 t& tillé té parashikuar né planin strategjik 2018-2020, pra me 5 (pesg)
auditime mé pak. Pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019 jang€ zhvilluar 7 (shtat€)
angazhime auditimi nga t& cilat, 3 (tre auditime) jané auditime t& paplanifikuar né planin
vjetor dhe vetém 4 (katér) jané pjesé e planit. Nga angazhimet e zhvilluara gjithsej, n€ 3 (tre)
auditime ka pérfunduar angazhimi, né 2 (dy) auditime &sht& hartuar raporti paraprak dhe né 2
(dy) raste auditimi ndodhet n& proces. N& materialet e paragitura nuk gjenden shpjegime
lidhur me devijimet né planin vjetor dhe shtimin e tre auditimeve t& reja. Gjithashtu
ndryshimet e planit nuk rezulton t& jené miratuar prej Komitetit t& Auditimit t& Brendshém
refervar VKM nr. 114 daté, Kreu III. pikés 1/b t& tij.

¢. Né planin vjetor t& auditimeve pér vitin 2020 nuk rezultojné té jené pérfshiré auditimet t&
cilat nuk mund t& realizohen gjaté vitit 2019 t& cilat aktualisht jang& 8 (teté) t€ till&. Nga t&
gjitha hallkat pérgjegjése, pér hartimin, monitorimin si dhe miratimin e planit vjetor mungojné
shpjegimet lidhur me spostimin/anashkalimin e subjekteve t& parashikuara pér auditim gjaté
vitit 2019 por t& parealizueshém né kushtet aktuale. Mospérfshirja e tyre né planin e ardhshém
si auditime t& parealizuara, shképut vijueshméring dhe ul besueshmériné pér hartimin e njé
plani bazuar né njé vlerésim objektiv t& riskut pér vitin né vijim.

Pér periudhén nén auditim Janar-Tetor 2019, nése do t&€ shohim veprimtaring audituese né
harkun kohor do t& shohim se, ajo z& vetdm njé pjesé t& shkurtér kohore pérgjaté periudhés
dhe mbulimi me auditim nuk ka gené i ploté duke sjellé mosezaurim t& planit vjetor t&
parashikuar,

d. N& angazhimet e kryera gjaté periudhés nén auditim rezultoi se, thuajse né t& gjitha rastet
njésia q¢ do t& auditohej nuk &shté njoftuar 10 dité pérpara si dhe n€ dosje nuk gjendet
argumentim lidhur me két& mungesé si pércaktohet n& pikén 4.1.4 t&€ Manualit t& Auditimit t&
Brendshém/2016.

N& planin e auditimit pér vitin 2019 por dhe planet strategjiké 2018-2020 dhe 2019-2021 nuk
parashikohen auditime tematiké pér verifikimin e zbatimit t& rekomandimeve t€ léna drejt
subjekteve t& audituar.

Mungesa e veprimeve aktive pér zbatimin e rekomandimeve né njé kohé t& shpejté nuk i lejon
manaxhimit t& larté mundési t¢ informohet mbi masat e marra nga subjekti i audituar, ¢ka
mund t& ndikojé né ngadalésimin e zbatimit apo mosszbatim té tyre.

Né programet e auditimet pérfshihet si drejtim i vecanté auditimi dhe Teknologjia e
Informacionit, megjithése specialistét né grupet e auditimit nuk jang t& diplomuar apo t€ kené
formim profesional t& nevojshém pér kéte fushé auditimi refervar pikés 2.4.4 t€ Manualit t&
Auditimit/2016. Auditimi pér kété fushé mjaftohet me verifikime sipérfaqésore dhe nuk jep
siguri mbi sistemet e audituara.

Stafi i paplotésuar gjaté periudhés nén auditim, tkurrja e numrit t& auditimeve gjithsej,
pérzgjedhja tematike, shpérndarja disproporcionale sipas periudhave, t& programeve t&
auditimit, si dhe afatet e shkurtra pér pérmbushjen e tyre, nuk krijojné siguri t& arsyeshme pér
pérmbushjen e ploté dhe me cilésisé t& objektivit t& késaj strukture pér pérmirésimin e
veprimtaris€ dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t&€ brendshém né& njésiné e sektorit publik.
Trajtuar mé hollésisht né faget nr 46-62 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.
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1.1 Rekomandimi: Nga ana ¢ Ministrisé s€ Drejtésisé, t& merren masa, pér plotésimin e
vendeve vakanté né strukturén e miratuar n& nivel specialisti dhe Drejtuesi si dhe t&
ndérmerren hapat ¢ nevojshém administrativé dhe ligjoré pér zgjerimin e késaj strukture, me
qéllim garantimin e funksionimit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit si dhe
evidentimin e rasteve t& keqpérdorimit t& pasurisé shtetérore dhe fondeve publike.

Menjéheré

1.2 Rekomandimi: Drejtoria ¢ Auditimit t& Brendshém té rishikoj planin vjetor pér vitin 2020
duke pérfshiré né té edhe subjektet t& cilat nuk jang audituar prej saj gjaté vitit 2019. Plani i
rishikuar, pas mendimit t& Komitetit t& Auditimit dhe miratimit nga Titullari i Institucionit, t&
paraqitet rregullisht prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t&¢ Harmonizimit né¢ MFE me shpjegimet
pérkatése. =

Menjéheré dhe né vijimési

1.3 Rekomandimi: Drejtoria e Auditimit t& Brendshém t& programoj auditime t& plota,
brenda afateve té arsyeshme, dhe t& shtriré n& gjithé periudhén vijetore, duke respektuar
rigorozisht periudhén e njoftimit si dhe t& gjitha hapat e tjer€ t& hartimit, miratimit dhe
dérgimit t& raporteve pérkatés drejt subjektit t& audituar, duke mos krijuar tejkalime afatesh
procedural t& cilét krijojné risk té larté ng veprimtaring e késaj njésie.

Né vijimési
2- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, né raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit t&
mbajtur nga DAB t& Ministrisé sé& Drejtésisé pran& Drejtorisé s¢ Pérmbarimit Tirané, jané
evidentuar té ardhura t& realizuara t& pa derdhura ne buxhetin e shtetit konkretisht, t& ardhurat
e krijuara pér vitin 2017 dhe 10/mujorin e vitit 2018 e cila pérb&het nga gjoba gjyqésore, t&
ardhura nga interesi, tarifé ekzekutimi né shumén 45,431,414 leké, nuk jané administruar
konform Ligjit nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare™, nenit 6 “Transferimi i t&
ardhurave nga taksat kombétare né Buxhetin e Shtetit“, neni 11“ Tarifa shérbimi®, 11/2
“Deklarata pér pagesén e tarifave kombétare” dhe kéto t& ardhura t€ krijuara né vite nuk jang
derdhur n& Buxhetin ¢ Shtetit brenda 15 ditéve nga pérfundimi i muajit ng t& cilin &shté kryer
arkétimi, si parashikohet né legjislacionin pérkatés, por jang 1éné né llogariné pérmbarimore
prané bankave t& niveleve t& dyta, megjithése kuadri ligjor ka gené i plot€ pér transferimin e
tyre né Buxhetin e Shtetit. Po késhtu z&ri “T€ tjera” né kété llogari, n€ shumén 32,511,553
leké, nuk &shté sistemuar sipas dosjeve né ekzekutim (debitoréve) né ményré analitike. Nga
ana ¢ DAB jané rekomanduar masat pérkatése drejtuar késaj njésie pér pérmirésimin e
gjendjes por nuk jan& marré masa pér shtrirjen e rekomandimit né sistem, pasi fenomeni mund
t& paragitet i shtriré edhe né subjekte té tjeré t& késaj natyre. Trajtuar mé hollésisht né faget nr
46-62 té Raportit Pérfundimtar & Auditimil.

2.1 Rekomandimi: Drejtoria ¢ Auditimit t& Brendsh&m t& dérgoj njé kopje t€ raportit t&
Auditimit t& mbajtur prang Drejtorisé s& Pérmbarimit Tirang né Drejtoring e Pérgjithshme t€
Pérmbarimit dhe t& kérkoj, ndjekjen nga ana e saj t€ problematikés s& degéve népérmjet
nxjerrjes sé shkresave njoftuese/qarkoreve lidhur me “Llogariné Pérmbarimore”, me theks t&
vecanté derdhjen né buxhet t& t&¢ ardhurave pérmbarimore (tarifé/gjobé/interesa) si dhe
sistemimin e zérit “TE tjera” n& kété llogari.

Brenda datés 31.01,2020

3- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i KLSH i cili u krye paralelisht edhe n& Institutin e
Mijekésisé Ligjore, institucion né varési t&€ Ministris¢ s& Dreji€sise, mbi bazé t&
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dokumentacionit t& véné né dispozicion té grupit t& auditimit mbi realizmin e procedurave t&
prokurimit publik, né zbatim t& Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar, VKM-s& nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit
publik” neni 56 (titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar), rezultoi se;

-Drejtuesi i institucionit z. Bledar Xhemali nuk gjendet né cilésiné e Népungsit Autorizues
(NA) té institucionit, por né kété cilési éshté caktuar zj. Valbona Sulejmanllarri me detyré
“Pérgiegjés sektori né sektorin e menaxhimit té akteve dhe laboratorit”. Kjo sipas shkresave
t¢ Ministrisé sé Drejtésisé nr. 5083 prot, daté 22.09.2017 dhe nr. 12396/1 prot, daté
19.09.2017 nga Ministria e Financave me léndé “Mbi caktimin e Népunésit Autorizues té
Pérkohshém pér IML” sipas rrethanave faktike dhe juridike, si mé poshté vijon:

-Evidentohet se, B.Xhemali gézon statusin e népunésit civil, pasi ka filluar marr&dhénien e
punés né kété institucion, me aktin administrativ nr. 5762/1 prot, dat€ 26.11.2013, t&€ Ministrit,
né pozicionin “Drejtor i Institutit té Mjeksisé ligjore” té cilin e ka mbajtur deri mé daté
20.06.2017, dert né daljen e aktit administrativ nga ish-Ministri i Drejtésisé me shkresé nr.
4052/3 daté 20.06.2017 “Njoftim mbi fillimin e ecurisé disiplinore”, shogéruar me vendimin
pérfundimtar nr. 4052/8 prot, dat& 28.06.2017 “Pér marrjen e masés disiplinore "largim nga
shérbimi civil” pér z.Bledar Xhemali.”

Pér sa mé sipér, Z.Xhemali e ka ankimuar kété vendim, duke rifituar vendin e punés dhe
rikthimi né detyré né bazé té vendimit té Givkatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané
nr. 3462 daté 13.09.2017, me ekzekutim té pérkohshém, deri né daljen e vendimit t&€ Gjykatés
sé Apelit Administrativ (vendimi &sht& né proces ankimimi nga MD).

Evidentohet vonesé né lidhje me miratimin e népunésit autorizues (NA) nga Ministria e
Drejtésisé n& koordinim me Ministriné e Financave, pasi referuar situatés s€ trajtuar mé sipér
ky vendim é&shté marré i miréqené dhe si rrjedhojé me ardhjen né detyré té z. Bledar Xhemali
(Drejtor IML) duhet gé t’i kalonin dhe detyrat e NA q& jané t& pércaktuara né€ baz& t& ligjit
nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisg” i
ndryshuar neni 19, ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i
ndryshuar neni 12, pér rrjedhojé dhe ushtrimin e kompetencave né fushén e prokurimeve
publike né zbatim t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar,
VKM-sé nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” neni 56
(titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar).

Gjithashtu, rezultoi se, nga Ministria e Drejtésisé, nuk é&shté béré ende kérkesé prané
Ministris¢ s& Financave dhe Ekonomisé pér ndryshimin e Né&punésit Autorizues té
. Pérkohshém, ndonésé nga IML me shkresat nr. 1616 prot, daté 21.09.2018 dhe nr. 1855 prot,
daté 09.03.2019, &shté kérkuar ndryshimi respektiv pér caktimin e titullarit t& institucionit n#
pozicionin e népunésit autorizues. Trajtuar mé hollésisht né faget nr 63-70 té Raportit
. Pérfundimtar té Auditimit.

3.1 Rekomandimi: Nga Ministria e Drejtésis€, né bashk&punim me Departamentin e
Administratés Publike dhe Ministriné e Financave dhe Ekonomisé té merren masa pér
emérimin dhe realizimin e ndryshimit t& Népunésit Autorizues té Pérkohshém, referuar
shkresés sé¢ IML me nr. 1616 prot, daté 21.09.2018 dhe nr. 1855 prot daté 09.03.2019, me t&
cilat éshté kérkuar ndryshimi respektiv, pér caktimin e titullarit t& institucionit z. Bledar
Xhemali né pozicionin e n&punésit autorizues.

Menjélieré

4- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, pér periudhén Janar -Shtator 2019 u
evidentuan mospérputhje midis vlerés totale t& Fondit t& Pagave Bruto dhe Listépagesave
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mujore. Sipas librit t& pagave Fondi Bruto paragitej ng shumén 98,107,476 leké, ndérsa
pasqyrimi né listépagesén mujore t& deklaruar prané organeve tatimore ishte paraqitur ng
shumén 98,582,444 leké me njé& ndryshim né (+474,968 leké).

Po késhtu vlera e pagave neto t& punonjésve pér kété periudhé sipas librit t& pagave paraqitej
né& shumeén 76,392,807 leké, ndérsa llogaritja e pagés neto pas ndalesave té punémarrésit sipas
listépagesés mujore t&€ deklaruar pran€ organeve tatimore llogaritej né shumén 76,861,999
leké, me njé€ ndryshim né& (+469,192 leké). Diferencat e evidentuara midis dy dokumenteve
nuk jan€ t€ argumentuara dhe pérbé&jné njé pasqyrim jo té sakté t& treguesve, librit t€ pagés
dhe listépagesés mujore t& deklaruar. Tragjtuar mé hollésisht né faget nr 32-37 té Raportit
Pérfundimtar 1€ Auditimit.

4.1 Rekomandimi: Ministria e Drejtésisg, t& marri masat e nevojshme pér kontabilizimin e
sakté t&€ pagave dhe kontributeve né sistemin informatik pér periudhén Janar-Shtator 2019 dhe
kuadrimin e vlerave midis librit t& pagave dhe listépagesave mujore.

Menjéheré dhe né vijimési

D. MASA PER ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE
KONSTATUARA NE ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE
PER MENAXHIMIN ME EKONOMICITET, EFICENCE DHE
EFEKTIVITET Tk FONDEVE PUBLIKE

1- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi pagesat e kryera nga Ministria e Drejtésisé gjaté
periudhés Janar-Shtator 2019, rezultoi se, gjaté késaj periudhe jang€ kryer pagesa pér
pérkthyesit e njohur nga kjo ministri né listat zyrtare t& publikura t& cil&t sipas t€ dhénave t&
institucionit ishin t& pa regjistruar né organet tatimore dhe ndaj tyre €shté mbajtur tatim né
burim né masén prej 15 pérqind t& vlerés sé shérbimit, i cili mé& pas €shté paguar nga MD né&
buxhetin e shtetit n& shumén 8,812,236 leké. Me kété ményré veprimi institucion vijonte prej
vitesh.
Vlera totale e shérbimit té kryer nga kjo kategori pérkthyesish &shté 58,748,240 leké
(8,812,236/15%) ose rreth % e shpenzimeve 9 mujore. Vlerat e pérkthimit té paguara prej saj
jané bazuar né Udhézimin e pérbashkét MD dhe MF nr. 3165 daté 12.05.2004 “Pér kriteret
dhe procedurat e pérzgjedhjes, dhe tarifat e shpérblimit t& pérkthyesve t& jasht€ém, si dhe
tarifat e pérkthimit zyrtar q& duhet t& paguajné t& tretét” ndryshuar me udhézimin e pérbashket
botuar né fletoren zyrtare nr. 63/2005.
Né& Ministriné e Drejtésisé pérkthimi i materialeve té cilat dérgohen drejt institucioneve
homologe apo anasjelltas kryhen aktualisht népérmjet:

v' pérkthyesve t& punésuar prané institucionit

v' pérkthyesve t& njohur té listés t& regjistruar prané organeve tatimore

v’ pérkthyesve t& njohur t& listés t& pa regjistruar prané organeve tatimore

a. Evidentohet se, institucioni nuk disponon njé mekanizé€m t& ploté dhe transparent pér
shpérndarjen e materialeve t& pérkthimit drejt pérkthyesve t& njohur prej saj duke béré q&€ njé
numér i kufizuar pérkthyesish t& kryejné shérbimin né favor t& késaj ministrie por edhe prej
tyre t& keté diferenca domethé&nése né vlerat e pérfituara, gka ng situatén e njé ¢mimi fiks té
rregulluar  “pérkthehet” né mé shumé puné e marré. Kjo ményré ka krijuar pabarazi n€ kété
kategori profesioni ende “t& parregulluar”.
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b. Kontraktimi individual i pérkthyesve t& cilét megjithése ushtrojné veprimtari fitimprurése
nuk jané t& regjistruar né organet fiskale siguron njé trajtim t& pabarabarté dhe diskriminues
si dhe krijon njé standard jo t& pérshtatshém institucional. Nga pérkthyesit e kontraktuar
kategoria “Té regjistruar” jang pagues t€ kontributeve té€ sigurimeve shoqérore dhe
shéndetésore, tatimeve, TVSH apo Tatim i Thjeshtuar mbi Fitimin/ Tatim mbi Fitimin si dhe
Taksa vendore ndérsa kategoria “T# paregjistruar” taksohet n& ményré lineare me nivelin 15%
Tatimit n& Burim. Edhe nése t& licensuarit do t& kontribuonin/paguanin né buxhetin e shtetit
njélloj n& vleré absolute, pérséri orientimi tek kategoria e t€ paregjistruarve, do t& ishte e
padre;jté, pasi né& kété ményré kjo vleré shérbimi nuk do té ndihmonte zhvillimin dhe forcimin
e profesionistéve té licensuar t& cilét jang t& lidhur drejtpérdrejté me kété veprimtari né t&
ardhurat e tyre, ndryshe nga kategoria tjetér té ardhurat e t& cilés u referohemi si t& ardhura
plotésuese. Aktualisht ményra e veprimit nga ana e institucionit 1€ pjesén e konsiderueshme &
shérbimit/té ardhurave tek kategoria e dyté e pérkthyesve, pra atyre t& paregjistruar.

N& dispozitat ligjore aktuale pér kryerjen e pagesave nga insitucionet publike ndeshemi vetém
me termin “operator ekonomik” referuar ligjit nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 52 “Kryerja e
shpenzimeve”, ku sqarohet garté ményra si kryhet pagesa ndaj “operatorit ekonomik™ dhe
dokumenti pérkatés pér tu paraqitur pér pagesé. Pra dokumenti bazé i cili rregullon,
strukturén, parimet dhe bazat e procesit buxhetor, marrédhéniet financiare mbi té cilat kryhet
pagesa, jep né ményré shteruese ményrén ¢ pagesés dhe definicionin e *pérfituesit”.
Gjithashtu ményra e dakord&suar nga MD bie né kundérshtim edhe me parashikimet ligjit nr.
0920 “Pér Procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar, neni 41 “Identifikimi i personave, q&
ushtrojné veprimtari tregtare pa u regjistruar”, pika 1 dhe 2 e tij. Nése organet tatimore do t&
evidentonin raste pagesash pér pérkthyes t& paregjistruar, ato menjéheré duhet t€ merrnin
masat e parashikuara né legjislacionin tatimor, bllokim deri n& heqje t€ licencés pér njé
periudhé gjashtémujore pér kéta pérkthyes referuar dispozitave t&€ mésip&rme. N& két€ rast
organet tatimore hipotetikisht duhet ti drejtoheshin vet MD pér zbatimin e kétyre masave. Pra
shihet qarté se pagesa e drejtpérdrejté ndaj individéve referuar dispozitave t& mésipérme, por
jo vetém, paragesin mospérputhje t& ploté me legjislacionin né térési.

¢. Moment tjetér me réndési nga ana jon& lidhur me pérkthimet e akteve &shté siguria mbi
dokumentacionet e pérkthyera nga operatorét ¢ regjistruar dhe individét t& cilét ndryshe nga
subjektet e regjistruar jané mé pak t& shfaqur né aspekt t& transparencés dhe veprimtarisé
publike. Pavarésisht késaj, mungesa e njé sistemi rregullator lidhur me marrjen né dorézim té
dokumentacionit, né vlerésimin toné e ka ekspozuar njésing drejt risqeve t€ vazhdueshém né
kété drejtim pér t& dy kategorité e pérkthyesve t& kontraktuar.

Sa mé larté arrijmé né konkluzionin se, viera prej 58,748,240 leké e shpenzuar nga ana e
institucionit pér shérbime pérkthimi né pérkthyes té paregjistruar nuk rezulton té& keté patur
efektivitetin dhe eficencén e pritshme. Trajruar mé hollésisht né faget nr 63-70 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit.

1.1 Rekomandimi: Nga Ministria ¢ Drejtésisé, t& merren masat e nevojshme pér ndérprerjen
e shérbimeve t& marra nga pérkthyes t€ paregjistruar né organet fiskale, kjo né€ zbatim té&
dispozitave ligjore q& rregullojng, funksionimin e sistemit buxhetor, taksat dhe tatimet, si dhe
pér té shmangur diskriminimin e operatoréve ekonomik& kundrejt konkurrencés sé
pandershme.

Menjéheré
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1.2 Rekomandimi: Nga Ministria e Drejtésis€, né bashképunim me organet pérkatése, té
merren masat ¢ nevojshme hartimin e njé baze rregullative mbi pérkthimin e
dokumentacioneve té klasifikuara, me qéllim eleminimin e risqeve té mundshém gjaté késaj
veprimtarie,

Menjéheré

2- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, Ministria e Drejtésis€ vijon t& paguajé pa té
drejté nga buxheti i veté kostot ¢ mirémbajtjes pér katér nga pesé sistemet t& cilat jané né
funksionim. Vetém gjaté periudhés Janar-Tetor 2019 shpenzimet e mirémbajtjes s& tyre
arrijn& shumén prej 5,862,400 leké ndérkohé qé kéto shpenzime duhet t&€ ishin pérballuar nga
AKSHI. N€ kontratén e mirémbajtjes t& lidhura midis MD dhe operatorit ekonomik fitues nuk
jané reflektuar ende ndryshimet e parashikuara né pikén 18 dhe 19, dhe 24 t&¢ VKM nr. 673,
daté¢ 22.11.2017, “Pér Organizimin e Agjencisé Kombétare t&€ Shoqérisé s& Informacionit, e
ndryshuar,

Mospérfundimi i procesit t& transferimit t&€ sistemeve prané AKSHI-t referuar p&rcaktimeve
ligjore né fuqi e kané ekspozuar institucionin drejt shpenzimeve t&€ panevojshme nga buxheti i
vet lidhur me shpenzimet e mirémbajtjes pér kéto sisteme por jo vetém. Megjithése dy nga
pesé sistemet funksional€é TI jané alokuar fizikisht tek AKSHI, ato vijoing t& reflektohen né&
regjistrin e aktiveve t& Ministrisé€ s& Drejtésisé, cka tregon manggsi dhe veprime t&€ ngadalta
nga ana e grupeve té& punés t& institucioneve respektive. Vlera e shpenzuar nga ana e
institucionit pér mirémbajtien e sistemeve TI, prej 5,862,400 leké, pérbén njé shpenzim (€
kryer, jo n& pérputhje me parimet e efektivitetit dhe eficencés. Trajiuar mé hollésisht né faget
nr 46-62 té Raportit Pérfundimtar é Auditimit.

2.1 Rekomandimi: Institucioni t& marri masat e nevojshme, pér hostimin e sistemeve IT
prané AKSHI-t referuar pércaktimeve t&¢ VKM nr. 673 daté 22.11.2017, e ndryshuar, duke
dokumentuar plot&sisht transferimin e tyre fizik dhe kontabél si dhe eliminimin e kostove té
panevojshme nga buxheti i institucionit pér shérbimet e mirémbajtjes s& tyre.

Menjéheré

3- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se, pjesén mé t& madhe ng zérin “shpenzime”
ose rreth 33% e tyre, e z&né blerjet népérmjet sistemit dinamik t& biletave t& transportit ajror
ndérkombeétar. Pér vitin 2019, ky zé éshté parashikuar né vlerén 7,000,000 leké dhe deri né
periudhén 30.10.2019 (periudha objekt i auditimit) €shté realizuar né vlerén 5,634,090 leké.
N& 07 (shtaté) procedura t& audituara nga 32 gjithsej, me njé vleré shérbimi t€ paguar qé&
shkon 2,464,643 leké, dokumentacioni bashkélidhur praktikés nuk arrin t€ argumentoj
numrin e nevojshém pér pjesémarrje né kéto takime/evente.

NEé t& gjitha rastet procedura realizohet né njé afat shumg t& shkurtér nga data e udhétimit,
duke sjellé si pasojé, mungesé t& studimit t& tregut rrjedhojé ¢ afateve t& limituara dhe rrit
riskun e pérzgjedhies s& ¢mimit mé t& larté, pasi biletat e avionit bliheshin ditén e nisjes apo
dité t& afért me nisjen, kur edhe ¢mimet kapin nivelet e tyre t& larta.

Mbi mungesén e argumentimit t& numrit t& pjesémarrésve né procedurat ¢ sistemit dinamik té
blerjeve pér bileta t& transportit ndérkombétar, Ministria e Financave dhe Ekonomisé me
shkresén nr. 20468 prot, daté 11,11.2019, ka sjellé gjithashtu ng& vémendje t& Ministris€ s&
Drejtésisé shpenzimet pér udhétime dhe dieta, si dhe marrjen ¢ masave t€ menjéhershme pér
kufizimin e numrit t& pjesémarrésve, pasi nga analiza e kryer nga kjo ministri mbi pérdorimin
e fondeve buxhetore vérehen rritje t& konsiderueshme t& nivelit t& shpenzimeve né zérin
udhétime dhe dieta pér periudhén Janar-Tetor 2019. Lidhur sa mé sipér, evidenton nevojén pér
njé gasje mé t& kujdesshme nga ana e hallkave pérkatése pér pérdorimin me ekonomicitet t&
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fondeve shtetérore né kité drejtim. Trgjtuar mé hollésisht né faqet nr 37-43 té Raportit
Pérfundimtar t¢ Auditimit.

3.1 Rekomandimi: Nga Titullari i Institucionit, t& merren masa q& pas ardhjes s& ftesés nga
organizatorét pér takime/evente jashté vendit, t& nxirret menjéheré autorizimi i pjesémarrjes
né to, né ményré qé t& minimizohet risku i blerjes sé biletave me ¢gmim mé t€ larté si rezultat i
kryerjes sé& procedurés s& prokurimit né data t& aférta me datén e nisjes s& udhétimit.
3.2 Rekomandimi: T& argumentohet numri i pjesémarrésve né& takime/vente t€ organizuara
jashté vendit né ményré g& t& optimizohet numri i tyre dhe pér rrjedhojé dhe shpenzimet qé
kryhen pér kété qéllim.

Né vijimési

VI. ANEKSE
Aneksi I- "Qasja dhe metodologjia e auditimit”

Pé&r sa mé sipér paraqitet ky Raport Pérfundimtar Auditimi.

KONTROLLI I LARTIE I SHTETIT
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ANEKSI 1
QASJA DHE METODOLOGIIA E AUDITIMIT

Materialiteti

Pércaktimi i materialitetit sipas sasis€ pérfshin gjykimin mbi nivelin maksimal t&
pranueshém & shmangies s& pérputhshmérisé me dispozitat ligjore, rregulloret. Ky
materialiteti vlerésohet deri né 2% né& nivel grupi dhe llogarie.

Njé gabim/anomali &shté “material”, individualisht ose kur bashkohet me gabime/anomali té
tjera, né qofté se né ményré t& arsyeshme mund t& ndikojé& né vendimet e marra nga drejtimi.
Pagesat e kryera gjaté periudhés nén auditim sipas llogarive specifike paraqgitet ng total pér
vlerén 221,176 mijé leké dhe materialiteti vlerésohet né nivelin ¢ 4,423 mijé lekéve .

NE& disa raste, gabimi edhe pse jo material nga ana sasiore, mund t& shfaqet material pér nga
pérmbajtja - duke ndikuar késhtu né konkluzionet e auditimit. Céshtjet q¢ jané matertale nga
natyra ose pérmbajtja duhet t& zbulohen; e megjithat€ mbetet né gjykimin ¢ KLSH-s€, nése
pér raste t& vecanta kéto parregullsi/gabime do t& merren né konsideraté né raportin dhe
opinionin e auditimit.

Pércaktimi i materialitetit nga ana cilésore “Njé ¢éshtje ose grup céshtjesh mund té jené
materiale ose pér shkak té sasisé, natyrés (karakteristikave té brendshme) ose né varési té
kontekstit té tyre” t& cilat do t& lidhen me pérputhméring e veprimtarisé s& institucionit
vlerésohen materiale nga ana cilésore pér vet impaktin real por dhe ndjeshméring publike té
cilin ka veprimtaria e MIE.

Vlerésimi i riskut té auditimit ,

Té kuptuarit ¢ strukturés sé kontrollit t8 brendshém té njésisé q& auditohet, p&rcaktimi i
drejtimeve kryesore t€ auditimit, Vlerésimin e pérgjithshém mbi ekzistencén dhe
funksionimin e kontrollit t& brendshém me q&llim pércaktimin e nivelit t& pérgjithshém t€
riskut t& njésisé qé auditohet.

Fazat:

Njohja e aktivitetit t& subjektit me géllim identifikimin dhe vlerésimin e riskut t&€ brendshém.
Vlerésimi i sistemeve t&€ Kontrollit t€ Brendshém

Pércaktimi i Riskut t& Zbulimit, &shté risku q& audituesi nuk do t€ arrijé t& zbulojé njé
shmangie, e cila nuk &shté korrigjuar nga veté sistemet e kontrollit t& brendshém t€ subjektit.

KLSH aplikon Modelin e Sigurisg, & tregon se niveli i besueshmérisé rrjedh nga dy burime
kryesore & jang: sistemet e kontrollit dhe testet thelb&sore.
Si pikénisje shérben risku i brendshém

Risku i brendshém (jo i larté = 0.6 dhe i larté = 1.0)

Gjykohet dhe vlergsohet q& né fazén e planifikimit dhe ushtrimit té auditimit t&
pérputhshmérisé, se mund t& kemi clementé materialé pér vlergsimin e njé risku t&
brendshém, qé lidhet me njé nivel t& mundshém t& shmangieve pérsa 1 takon
pérputhshmérisé me ligjet dhe rregulloret né fuqi. Gjykohet se ka elementé € riskut té
brendshém, qé lidhen me procesin e vendimmarrjes, organizimin dhe funksionimin, kuadrin
rregullator mbi t& cilin ushtrohet veprimtaria por dhe madhésisé s€ saj risku i brendshém
paraprakisht vlerésohet Jo i Larté.

81




‘ KONTROLLI I LARTE I SHTETIT i}
i o Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né “MINISTRINE E
== pREJTESISE”

Risku i Kontrollit té brendshém (I ulét = 0.15, [ mesém = 0.25, dhe I larté = 1.0)

Bazuar né t& dhénat paraprake kontrolli i brendsh&m ekziston dhe ka té& ngjaré t& funksionojé
né ményré efektive dhe té vazhdueshme gjaté periudh&s nén auditim. Por bazuar né
kompleksitetin e operacioneve t& subjektit dhe natyrén e¢ kompleksitetin e sistemeve t&
kontrollit t& brendshém, risku gé nj& anomali materiale mund t&€ ndodhé dhe mund mos t&
parandalohet ose zbulohet dhe korrigjohet n& koh& nga sistemet e kontrollit t&€ brendshém
paraprakisht vlerésohet né nivelin I Mesém.

Riskut i zbulimit

Duke gené se KLSH konsideron Riskun e Auditimit né masén 5% duke konsideruar njé&
siguri auditimi prej 95% , Risku i zbulimit i pércaktuar mbi modelin e sigurisé,

Bazuar né& informacionin paraprak metodologjia e auditimit vlerésohet t& bazohet né
pérzgjedhjen me bazé risku, duke marré né konsideraté ato kontrolle q& jang pérkatés pér
objektivat e auditimit, ku réndési i jepet edhe gjykimit profesional té audituesit nése njé
kontroll i veguar ose n& kombinim me t& tjer€, éshté i pérshtatshém.

Metodologjia e aplikuar gjaté planifikimit konsiston né auditimin e t€ dhénave t€ siguruara
nga veté subjekti si dhe dokumentacionin shoqérues dhe verifikimin e tyre. Konkretisht, mbi
t& dhénat e disponuara u aplikuan:
- teste t& kontrolleve pér t& verifikuar se si kan& funksionuar sistemet e kontrollit t&
brendshém; dhe
- teste t& detajeve.
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